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Núverandi ástand er óviðunandi og mun það 
einungis versna og kostnaður samfélagsins aukast 
ef ekki verður á allra næstu árum ráðist í styrkingu 
og frekari uppbyggingu kerfisins
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Knýjandi þörf á stefnumótun 

Ávarp stjórnarformanns og forstjóra

Rekstur Landsnets gekk vel á árinu 2013 og nam 
hagnaður ársins 2.183 mkr. Tekjur félagsins námu 
13.874 mkr. og var veltuaukning á milli ára um 12%. 
Gjaldskrá dreifiveitna hefur tekið litlum breytingum á 
undanförnum árum og er töluvert undir almennri 
verðlagsþróun. Gjaldskrá stórnotenda, sem er í 
Bandaríkjadölum, var hækkuð í byrjun árs 2013 eftir 
lækkunarferli síðustu ára sem að mestu var vegna 
endurgreiðslu gengishagnaðar, sem myndaðist innan 
tekjumarka í framhaldi af gengisfalli krónunnar síðla árs 
2008. Var flutningsgjaldskráin leiðrétt til samræmis við 
tekjumörk félagsins og er nú sambærileg í Banda-
ríkjadölum við það sem hún var í byrjun árs 2008. Ekki 
voru gerðir nýir flutningssamningar á árinu en á 
grundvelli eldri samninga jókst magn fluttrar orku um 
2,9%.

Vaxtaberandi skuldir félagsins eru um 56.003 mkr., þar 
af 88,5% í íslenskum krónum. Um 79% af heildar- 
langtímaskuldum félagsins eru stofnlán frá móður-
félagi, sem er afborgunarlaust til ársins 2020 og hefur 
það áhrif á handbært fé félagsins. Á árinu var samþykkt 
ný fjármögnunarstefna sem tekur mið af tekjum 
félagsins og verður unnið að breyttri fjármagnsskipan 
samkvæmt henni á næstu árum.

Arðsemi félagsins er ákvörðuð í tekjumörkum og er 
afkoma ársins í takt við það. Leyfð arðsemi eigin fjár 
félagsins er ákveðin innan tekjumarka og á grundvelli 
ákveðins eiginfjárhlutfalls en tekjumörkin ákvarðast af 
Orkustofnun samkvæmt ákvæðum raforkulaga. Hlutfall 
eigin fjárs í tekjumörkum er hærra en eigið fé félagsins 
er í raun og er félaginu þannig gert kleift að byggja upp 
eigið fé sitt til samræmis við forsendur tekjumarkanna, 
sem er mjög mikilvægt þannig að eigið fé félagsins verði 
svipað og sambærilegra félaga í nágrannalöndunum. 
Eigið fé Landsnets er 19,9% í lok árs og er í fyrsta skipti 
frá stofnun að ná upphaflegu eiginfjárhlutfalli.

Blikur á lofti í rekstrinum
Fjöldi truflana í flutningskerfinu var svipaður og 

undanfarin ár en straumleysi varð mun minna en árið 
áður eða í 17 mínútur. Þó eru blikur á lofti varðandi 
almennan rekstur flutningskerfisins sem sést best á því 
að á árinu þurfti 23 sinnum að skipta kerfinu upp í eyjar 
til að verja það áföllum og til að lágmarka áhættu í 
rekstri þess. Skerðingar vegna flutningstakmarkana 
voru virkar stóran hluta ársins þannig að núverandi 
ástand er óviðunandi og mun það einungis versna og 
kostnaður samfélagsins aukast ef ekki verður á allra 
næstu árum ráðist í styrkingu og frekari uppbyggingu 
kerfisins.

Veikleikar kerfisins koma skýrt fram í því að skerða 
þurfti orkuflutning á milli Norður- og Suðurlands 
verulega og tíðar uppskiptingar kerfisins vegna 
óstöðugleika höfðu áhrif á spennugæðin hjá fjölda 
neytenda. Vandamál í rekstri flutningskerfisins utan 
Suðvesturlands hafa þannig farið vaxandi og er svo 
komið að alvarleg tjón hafa orðið hjá viðskiptavinum 
fyrirtækisins vegna spennu- og aflsveiflna í kjölfar 
truflana. Bætur Landsnets vegna þessa nema tugum 
milljóna á síðasta ári og hefur umfang þeirra og tíðni 
aukist ár frá ári.

„Flöskuhálsar“ milli Norður- og Suðurlands valda því að 
orkuvinnslugeta raforkukerfisins er minni en hún þyrfti 
að vera þar sem framleiðendur geta ekki samkeyrt 
vatnsmiðlanir á hagkvæmasta hátt í daglegum rekstri 
eða þegar vatnsbúskapur einstakra svæða krefst þess. 
Þetta veldur minni hagkvæmni í rekstri raforkukerfisins 
og gerir flutningskerfinu ómögulegt að bregðast við 
meiriháttar áföllum sem upp geta komið við bilanir í 
flutningskerfinu eða virkjunum. Þá eru vaxandi orkutöp 
í flutningskerfinu kostnaðarsöm.

Landsnet hefur lagt ríka áherslu á að auka rekstrar-
öryggi í landshlutakerfunum. Þannig hefur kerfið á 
Austurlandi verið styrkt með spennuhækkun og 
stækkun aðveitustöðva. Á Vestfjörðum er verið að reisa 
ný tengivirki á Ísafirði og í Bolungarvík þar sem bæði 
virkin voru á snjóflóðasvæðum en í tengslum við þetta 



verkefni er verið að reisa nýja sjálfvirka 10 MW varaafls-
stöð í Bolungarvík. Nýr sæstrengur var lagður til 
Vestmannaeyja þar sem eldri strengur var í slæmu 
ástandi. Nýtt tengivirki verður byggt á Akranesi og eru 
fleiri tengivirki á áætlun víða um land á næstu árum. 
Landsnet mun áfram vinna að verkefnum sem hafa það 
að markmiði að gera rekstraröryggi landshlutakerfanna 
sambærilegt við það sem er annar staðar. Fjárfestingar 
á tímabili 2011-2014 í landshlutakerfunum eru um 7 
milljarðar króna.

Landsnet hefur tekist á við vandkvæði í rekstri 
flutningskerfisins með nýsköpun að leiðarljósi og 
innleiðingu hátæknilausna og þannig dregið úr 
alvarlegum vandamálum í rekstri þess og lágmarkað 
straumleysi sem annars hefði orðið. Dæmi um þetta er:

» Nýtt stýrt þéttavirki á Grundartanga sem jafnar út 
spennusveiflur í kerfinu, eykur stöðugleika þess og 
flutningsgetu. 

» Endurnýjun varnarbúnaðar á byggðalínunni.
» Skiptingar á kerfinu upp í eyjar til að draga úr 

afleiðingum truflana með sjálfvirknibúnaði og 
fjarskiptum.

» Ítarlegar greiningar og áætlanir vegna erfiðs 
reksturs.

» Rannsóknar- og þróunarverkefni sem miða að því 
að innleiða áhættustýringu í rauntímarekstri 
kerfisins en þar er um að ræða nokkur verkefni sem 
unnið er að í samvinnu við erlend flutningsfyrir-
tæki og háskóla.
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Með áðurnefndum aðgerðum hefur tekist að draga úr 
alvarlegum áföllum en nú er svo komið eins og framan 
greinir að lengra verður vart gengið í þessum efnum og 
komið að þeim tímapunkti að þörf er verulegrar 
styrkingar á meginflutningskerfinu ef rekstraröryggi 
þess á ekki að minnka umtalsvert á komandi árum.

Stjórnvöld þurfa að höggva á hnútinn
Landsnet hefur stefnt að því undanfarin ár að styrkja 
flutningskerfið verulega en vegna deilna um jarðstrengi 
í stað loftlína hefur fyrirtækið ekki getað styrkt kerfið á 
Norður- og Austurlandi eins og staðið hefur til. 
Fjárfestingar síðustu ára hafa því einkum falist í að 
leysa staðbundnar flutningstakmarkanir en ekki 
takmarkanir í meginflutningskerfinu sem hafa víð-
tækari áhrif.

Á síðasta ári jókst orkunotkun á Austurlandi í tengslum 
við raforkuvæðingu fiskimjölsverksmiðjanna um 100 
MW, sem er ekki fjarri flutningsgetu byggðalínunnar. 
Ljóst er að þessi nýja notkun mun þurfa að sæta 
verulegum skerðingum þar til flutningskerfið hefur 

verið styrkt. Er það miður því hér er um eitt mikil-
vægasta umhverfismál seinni tíma að ræða þar sem 
innlendir orkugjafar koma í stað innfluttrar olíu. Í því 
ljósi hefur Landsnet sett aukinn kraft í mat á umhverf-
isáhrifum á flutningsmannvirkjum um Sprengisand. 
Áfram er unnið að undirbúningi nýrra lína milli 
Blönduvirkjunar og Fljótsdalsstöðvar.

Á meðan niðurstaða fæst ekki í stefnumótun í jarð-
strengjamálum hér á landi er þess ekki að vænta að 
frekari uppbygging meginflutningskerfis raforku muni 
hefjast á næstunni. Því er mikilvægt að stjórnvöld marki 
sem allra fyrst stefnu sem Landsnet getur haft að 
leiðarljósi í þessu mikilvæga máli.

Landsnet er ekki andsnúið jarðstrengjum, heldur 
byggist afstaða fyrirtækisins á ákvæðum 
raforkulaganna um að hagkvæmasta leið skuli ávallt 
farin. Því kallar Landsnet, rétt eins og aðrir hags-
munaaðilar, eftir stefnumótun stjórnvalda í þessu 
mikilvæga máli svo horfa megi til framtíðar í uppbygg-
ingu flutningskerfisins. 

Geir A. Gunnlaugsson, formaður stjórnar Þórður Guðmundsson forstjóri
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Lykiltölur

Kennitölur 2009 2010 2011 2012 2013
Úttekt (GWh) 15.906 16.165 16.287 16.652 17.108
Töp (GWh) 354  331  324  339  378 
Töp sem hlutfall af notkun 2,2% 2,0% 2,0% 2,0% 2,2%

Rekstrartekjur 13.294 12.846 11.903 12.344 13.874
Fjárfestingahreyfingar 3.385 1.338 830. 2.211 6.408
Fjárfestingahreyfingar sem hlutfall  
af rekstrartekjum 25,5% 10,4% 7,0% 17,9% 46,2%

Rekstrarhagnaður (EBIT) 6.951 6.341 5.440 5.306 6.568
Rekstrarhagnaður (EBIT) sem hlutfall  
af rekstrartekjum 52,3% 49,4% 45,7% 43,0% 47,3%
Almennur rekstrarkostnaður* 2.337 2.401 2.550 3.187 3.209
Almennur rekstrarkostnaður sem hlutfall  
af rekstrartekjum 17,6% 18,7% 21,2% 25,8% 23,1%
Hagnaður 1.471 3.563 840 800 2.183
Hagnaður sem hlutfall af rekstrartekjum 11,1% 27,7% 7,1% 6,5% 15,7%

Eignir 73.676 70.513 74.679 74.873 77.608
Eigið fé 8.322 11.622 12.462 13.263 15.446
Skuldir 65.354 58.891 62.217 61.610 62.162

Arðsemi eigin fjár** 20,2% 42,8% 7,2% 6,4% 16,5%
Eiginfjárhlutfall*** 11,3% 16,5% 16,7% 17,7% 19,9%

Lengd loftlína 3.071 3.054 3.055 3.055 3.061
Lengd jarð- og sæstrengja 109 146 147 147 158

Stöðugildi í árslok 93  95  94  106  114 
     
Fjárhæðir í mkr.

Útreikningur lykilstærða
* Almennur rekstrarkostnaður = rekstrargjöld - afskriftir - kerfisþjónusta og töp
** Arðsemi eigin fjár = hagnaður/eigið fé í upphafi árs 
*** Eiginfjárhlutfall = eigið fé/eignir
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Hlutverk Landsnet hf. er að annast flutning á raforku og stjórn raforkukerf-
isins. Fyrirtækið starfar samkvæmt sérleyfi og er háð eftirliti Orkustofnunar 
sem ákveður tekjumörk sem gjaldskrá fyrirtækisins byggist á. 
Landsnet á að:

»  Tryggja og viðhalda hæfni flutningskerfisins til lengri tíma og tryggja 
rekstraröryggi raforkukerfisins.

»  Tryggja að jafnvægi sé í framboði og eftirspurn eftir rafmagni á hverjum 
tíma.

»  Annast uppgjör vegna orkuflutnings á landsvísu og stuðla að aukinni 
virkni raforkumarkaðarins.

Í sátt við umhverfið
Framtíðarsýn Landsnets er að vera traust raforkuflutningsfyrirtæki sem 
styður við verðmætasköpun í samfélaginu og starfar í sátt við umhverfið. 

Til að framfylgja þessari framtíðarsýn hefur Landsnet sett sér eftirfarandi 
stefnumarkandi áherslur: 

»  Tryggja öryggi afhendingar og auka verðmætasköpun í samfélaginu. 

»  Stuðla að hagkvæmri uppbyggingu flutningskerfis sem uppfyllir 
væntingar hagsmunaaðila til lengri tíma. 

»  Virða umhverfið með vönduðum vinnubrögðum og nýsköpun í mann-
virkjagerð. 

»  Þróa fyrirtækið Landsnet og tryggja sátt og skilning á hlutverki þess og 
stefnu.

Stefna Landsnets 
»  Að mæta þörfum raforkumarkaðarins til lengri tíma með uppbyggingu 

næstu kynslóðar flutningskerfis sem byggir á umhverfisvænum 
lausnum. 

»   Að vera leiðandi í innleiðingu snjallnetslausna sem leggja áherslu á 
endurnýjanlega orkugjafa og leiða til aukinnar verðmætasköpunar og 
sjálfbærni.

»  Að leiða uppbyggingu upplýsingahraðbrautar fyrir aðila 
raforkumarkaðarins.

»  Að leiða markvisst þróun nýjunga á orkumarkaði sem styðja við 
verðmætasköpun í samfélaginu og stuðla að kynningu á þeim og 
áformum fyrirtækisins.



Landsvirkjun (64,73%)

RARIK (22.51%) 

Orkubú Vest�arða (5,98%)

Orkuveita Reykjavíkur (6,78%)

Virðing
Við setjum viðskiptavininn í öndvegi, berum 

virðingu fyrir umhverfinu og drögum úr 
óæskilegum áhrifum starfseminnar . Við berum 
virðingu fyrir samstarfsmönnum og skoðunum 

þeirra og teflum aldrei á tvær hættur þegar 
öryggi einstaklinga er annars vegar .

Gildi Landsnets

Framsækni
Við tökum frumkvæði, leitum tækifæra 

og vinnum stöðugt að umbótum . Við 
erum skapandi og þróum aðferðir og 

lausnir sem örva samkeppni . Við 
leggjum metnað okkar í skjóta og 

markvissa úrlausn verkefna .

Áreiðanleiki
Við sýnum sjálfstæði um leið og við 

gætum trúnaðar og jafnræðis 
gagnvart viðskiptavinum . Í allri 

framgöngu okkar og vinnubrögðum 
sýnum við heilindi og samviskusemi .

Hagsýni
 Við sýnum ráðdeild, förum vel 

með aðföng og fjármuni og 
höfum arðsemismarkmið að 

leiðarljósi . 11



Stjórn Landsnets

Stjórn Landsnets skipa Geir A. Gunnlaugsson, fyrrverandi forstjóri Marels og Sæplasts/Promens, 
Svana Helen Björnsdóttir, starfandi stjórnarformaður Stika og Ómar Benediktsson, framkvæmdastjóri 
Farice. 

Geir hefur setið í stjórn Landsnets frá 2011 og er formaður stjórnar. Svana Helen var kjörin í stjórn árið 
2009 og Ómar árið 2012. Varamaður í stjórn er Svava Bjarnadóttir, ráðgjafi hjá Strategíu. 

Stjórn Landsnets er skipuð til eins árs í senn. Til að fullnægja lögbundnum kröfum um fyllsta hlutleysi 
og jafnræði í störfum ber stjórnarmönnum að vera sjálfstæðir og að öllu leyti óháðir öðrum 
fyrirtækjum sem stunda vinnslu, dreifingu og sölu raforku.

12
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Skipurit Landsnets

Framkvæmdastjórn Landsnets skipa Þórður Guðmundsson, forstjóri Landsnets, Guðmundur Ingi Ásmundsson, 
aðstoðarforstjóri Landsnets og Guðlaug Sigurðardóttir, framkvæmdastjóri fjármála. 

Þórður hefur verið forstjóri Landsnets frá því fyrirtækið tók til starfa í ársbyrjun 2005. Áður var hann framkvæmda-
stjóri flutningssviðs Landsvirkjunar. Guðmundur Ingi hefur gegnt starfi aðstoðarforstjóra frá 2008 en þar áður var 
hann framkvæmdastjóri kerfisstjórnar hjá Landsneti. Guðlaug tók við starfi framkvæmdastjóra fjármála hjá Landsneti 
árið 2008 en hafði áður starfað hjá KPMG, Meitlinum, VSV og Sveitarfélaginu Árborg.

Kerfisstjórn og markaður annast stýringu raforkukerfisins og samhæfingu aðgerða í flutningskerfinu og tengdum 
einingum. Þróun og rekstur varnarbúnaðar er einnig á ábyrgð deildarinnar. Þar er jafnframt unnið að þróun markaðs-
lausna, skilmálagerð sem varðar viðskipti og rekstur, samskiptum við viðskiptavini, útgáfu upprunaábyrgða og 
uppgjöri orkuflæðis á landsvísu. 

Kerfisþróun hefur það hlutverk að byggja á hagkvæman hátt upp flutningskerfi sem mætir kröfum markaðarins og 
tryggir og viðheldur hæfni þess til lengri tíma. Áætla framtíðarbreytingar á raforkumarkaði og leggja fram hagkvæmar 
lausnir í tæka tíð. 

Framkvæmdir Landsnets bera ábyrgð á að rafmagnsnotendur fái rafmagn afhent þar sem þess er óskað. Þegar 
flutningsgeta mannvirkja er fullnýtt eða þegar afhenda á raforku til nýs viðskiptavinar  þarf Landsnet annað hvort að 
styrkja flutningsvirkin sem fyrir eru eða byggja ný til að uppfylla samninga um aukna raforkuflutninga. Framkvæmdir 
sinna þeim verkefnum. 

Netrekstur ber ábyrgð á flutningsvirkjum Landsnets og hæfni þeirra til að uppfylla skyldur fyrirtækisins um örugga 
afhendingu raforku. Þar með talið eru verkefni eignastýringar, viðhalds og endurnýjunar á virkjum í rekstri. Starfsemi 
netreksturs er dreifð um allt land. 

 

 

Forstjóri 

Framkvæmdastjóri
�ármála Aðstoðarforstjóri 

Fjármál 

Skrifstofuþjónusta og rekstur 

Upplýsingatækni 

Gæða- og umhver�smál

Öryggismál 

Fram-
kvæmdir 

Ker�s-
þróun

Net-
rekstur 

Ker�s-
stjórn og

markaður  
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Stjórnendur Landsnets við spennusetningu launaflsvirkisins á Klafastöðum: 

Nils Gústavsson, deildarstjóri framkvæmda, Elfa Hrönn Guðmundsdóttir starfsmannastjóri, Þorgeir J. Andrésson skrifstofustjóri, 
Sæmundur Valdimarsson, deildarstjóri upplýsingatækni, Hildur B. Hrólfsdóttir, gæða- og umhverfisstjóri, Guðmundur Ingi Ásmundsson 
aðstoðarforstjóri, Guðlaug Sigurðardóttir, framkvæmdastjóri fjármála, Sverrir Jan Norðfjörð, deildarstjóri kerfisþróunar, Þórður 
Guðmundsson forstjóri, Guðlaugur Sigurgeirsson, deildarstjóri netreksturs og Lúðvík B. Ögmundsson öryggisstjóri. Á myndina vantar 
Írisi Baldursdóttur, deildarstjóra kefisstjórnar og markaðar.

Stjórnendur Landsnets



16

Mikið álag var á starfsfólki Landsnets vegna bilana 
auk þess sem árið einkenndist af umfangsmiklum 
framkvæmdaverkefnum
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Starfsemin 2013

Árið 2013 hófst hjá Landsneti á sama hátt og árinu 
2012 lauk – með miklum lagfæringum á flutnings-
virkjum félagsins en á heildina litið voru truflanir í 
flutningskerfinu í meðallagi yfir árið. Mikið álag var á 
starfsfólki Landsnets vegna bilana auk þess sem árið 
einkenndist af umfangsmiklum framkvæmda-
verkefnum. Þrátt fyrir mikið álag tókst jafnframt að 
ljúka hefðbundnu viðhaldi á tengivirkjum og 
háspennulínum. Viðhalds- og rekstrarverk gengu einnig 
vel og náðist að sinna áætluðum skoðunum og 
lagfæringum.

Truflanir
Fyrirvaralausar rekstrartruflanir í flutningskerfinu 
voru alls 52 talsins en bilanir sem tengdust 
rekstrartruflunum voru 56, sem þýðir að fleiri en 
ein bilun kom fram í nokkrum tilvikum. Flestar áttu 
sér stað í janúar, september og desember og voru 
oftast vegna veðurs. Skerðing vegna fyrir-
varalausra truflana í flutningskerfinu nam samtals 
595,8 MWh sem samsvarar 17,9 
straumleysismínútum. Skerðing rafmagns vegna 
truflana í kerfi annarra veitna nam samtals 160 
MWh.

Helstu rekstrartruflanir 2013
» 26 . og 27 . janúar gekk óveður yfir landið með 

miklum vindi og ísingu á Vestfjörðum og á Norð-
austurlandi með þeim afleiðingum að Bolungar-
víkurlína 1 og Breiðadalslína 1 leystu út. Skemmdist 
sú síðarnefnda umtalsvert því einn fasi slitnaði og 
stæður og slár brotnuðu á nokkrum stöðum. 
Skerðing af þessu tilefni var 391 MWh.

» 23 . febrúar leysti þungt álag, um 330 MW, út hjá 
stórnotanda á Suðvesturlandi með þeim 
afleiðingum að kerfisvarnir Landsnets skiptu 
raforkukerfinu upp í fjórar eyjar. Þegar unnið var að 
því að tengja saman suðvestur- og norðvestur-
kerfin leysti út vél í norðaustureyjunni með þeim 
afleiðingum að hún koðnaði niður sökum aflskorts. 
Straumlaust varð þá frá Blöndu austur að Hólum 
en það varði einungis í 12 sekúndur þar sem 
samfösun hafði verið reynd í Blöndu. Fór rofinn inn 
skömmu eftir að straumleysið varð þar sem skilyrði 

fyrir innsetningu rofans voru þá til staðar. Þetta 
varð til þess að spennusett var frá Blöndu austur 
að Hólum í einu lagi með þeim afleiðingum að 
spennan á Norður- og Austurlandi varð mjög há um 
tíma. Skerðing af þessu tilefni var metin á 62 MWh.

» 15 . og 16 . september gerði mjög slæmt veður 
með vindstreng úr norðri, úrkomu og ísingarveðri á 
Norðausturlandi. Á sama tíma var mjög hvasst með 
byljóttum vindhviðum sunnan Vatnajökuls. Auka- 
mannskapur var sendur til að vera í viðbragðstöðu 
ef línur færu að leysa út og tjón yrði á þeim. Einnig 
var gripið til viðeigandi ráðstafana í raforkukerfinu 
og flutningur stilltur af þannig að sem best mætti 
við una ef til útleysinga kæmi. Þegar óveðrið náði 
inn á land fór að bera á útleysingum. Fyrst leysti 
Laxárlína 1 út og svo fór Sigöldulína 4/
Prestbakkalína 1 út tvisvar í röð á skömmum tíma. 
Vegna veðurofsa reyndist erfitt að halda línunum í 
rekstri og höfðu þær leyst út 7-8 sinnum þegar 
veðrinu slotaði. Mikil ísing var líka á Kröflulínu 1 og 
leysti hún út af þeim sökum. Þegar veðri slotaði og 
Laxárlína 1 var skoðuð kom í ljós að a.m.k. fimm 
stæður voru brotnar í henni. Skerðing af þessu 
tilefni var samtals 4 MWh.

» 25 . september leysti stóriðjufyrirtæki á Suð-
vesturlandi út með þeim afleiðingum að önnur 
stóriðjufyrirtæki á svæðinu urðu að hluta til 
straumlaus. Samtals fóru út um 700 MW á einu 
bretti og hafði það víðtækar afleiðingar fyrir 
raforkukerfið. Kerfisvarnir Landsnets skiptu 
raforkukerfinu þá upp í tvær eyjar sem bjargaði 
norðaustureyjunni. Fór tíðnin hæst í 52,97 Hz í 
suðvestureyjunni og varð mikil spennuhækkun í 
henni. Í framhaldi af álagslækkun stóriðjunnar urðu 
útleysingar á ýmsum vélum í suðvestureyjunni, þar 
á meðal fóru tvær vélar út á Þjórsár-Tungnaár-
svæðinu, sex í Soginu og þrjár á Reykjanesi. 
Breyting á tíðni og spennu hafði áhrif á einhverja 
notendur, t.d. má nefna að umferðarljós duttu út í 
Reykjavík og varaaflsvélar fóru í gang á nokkrum 
stöðum. Fimm tímum síðar var truflunin yfirstaðin 
og allt komið í eðlilegan rekstur. Skerðing af 
þessum sökum var samtals 46,50 MWh. 



» 13 . desember leysti Sigöldulína 4/Prestbakkalína 
1 út í miklum vindi þar sem vindhviður fóru í um og 
yfir 45 m/s. Við útleysinguna skiptu kerfisvarnir 
Landsnetskerfinu upp í tvær eyjur og myndaðist 
undirtíðni í suðvestureyjunni sem olli því að stóriðja 
leysti út álag. Skerðing af þessu tilefni var um 11 
MWh.

» 23 . og 24 . desember gerði mikið óveður á 
Vestfjörðum með hríðarbyl og mikilli úrkomu ásamt 
miklum, stöðugum vindi og hviðum um og yfir 40 
m/s. Í kjölfarið leysti Geiradalslína 1 út sem varð til 
þess að straumlaust varð á öllum Vestfjörðum. 
Rafmagn var komið á stuttu síðar en línan leysti 
fljótlega aftur út. Samtals leysti Geiradalslína 1 út 
fjórum sinnum í viðbót fram að miðnætti á 
Þorláksmessu og var þá ákveðið að hefja keyrslu 
varaafls. Því lauk að morgni 24. desember þegar 
tókst að samtengja Vestfirði við flutningskerfið. 
Skerðing af þessu tilefni var samtals 6,65 MWh. 

» 25 . og 26 . desember gekk mikið ísingarveður yfir 
Austurland og urðu töluverðar skemmdir á 
flutningslínum á svæðinu með tilheyrandi 
rekstrartruflunum sem stóðu meira eða minna 
fram í miðjan janúar 2014. Stuðlalína 2 leysti út á 
jóladag og einnig Kópaskerslína 1 í tvígang með 
stuttu millibili. Annan dag jóla leysti Vopna-
fjarðarlína 1 út vegna mikillar ísingar. Við skoðun á 
Stuðlalínu 2 kom í ljós að 10 stæður voru brotnar 
en á Vopnafjarðarlínu 1 var einn fasi slitinn og staur 
brotinn. Aðstæður til viðgerða voru mjög slæmar; 
mikill snjór, stöðug ísing og mikil þoka. Unnu 
línumenn Landsnets þrekvirki ásamt verktökum og 
aðstoðarfólki við að koma línunum í rekstur við 
mjög erfiðar aðstæður. Skerðing af þessu tilefni var 
u.þ.b. 1,9 MWh. 

» 30 . desember gekk óveður yfir Vestfirði með 
miklum vindi og ísingu og leysti þá Breiðadalslína 1 
út. Skerðing vegna þessa var metin 1,78 MWh.
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Afltoppur ársins
Mesti afltoppur ársins mældist 6. mars 2013 og var 
hann 2236 MW, sem er 3,94 % hærra gildi en 2012. 
Heildarúttekt úr flutningskerfinu nam 17113 GWh árið 
2013, sem er 3,03 % aukning milli ára. Flutningstöp í 
kerfinu námu 2,14 % af innmötun eða samtals 374 
GWh og jukust um 9,25%.

Aukin flutningstöp og rekstraráhætta
Flutningur eftir byggðalínunni var í eða yfir mörkum 
stóran hluta ársins. Ástæðan var annars vegar aukið 
álag á Austurlandi og hins vegar umtalsverður 
flutningur á orku milli landshluta vegna lónstöðu 
vatnsaflsvirkjananna. Í 23 tilvikum þurfti að skipta 
flutningskerfinu upp í eyjarekstur1) til að forðast frekari 
áföll í rekstri þess. Olli þetta auknum flutningstöpum í 
kerfinu og meiri rekstraráhættu en verið hefur á 
undanförnum árum hjá Landsneti. Voru m.a. gerðar 
prófanir í kerfisrekstrinum þar sem mismunandi 
eyjarekstrartilvik voru skoðuð og prófuð með það að 
markmiði að draga úr áhættu við mikinn flutning um 
byggðalínuna

Markaðsmál
Í útboði Landsnets á haustmánuðum á flutningstöpum 
og reglunaraflstryggingu2) komu fram verulegar 
hækkanir á raforkuverði og hækkuðu viðkomandi 
gjaldskrárliðir í kjölfarið. Aukinn skerðanlegur 
flutningur3) hefur einnig reynt á verklag Landsnets við 
raforkuskerðingar og samskipti fyrirtækisins við 
dreifiveitur og stórnotendur.

Lögum samkvæmt ber Landsneti að tryggja nægilegt 
reiðuafl4) á hverjum tíma, stýra tíðni og spennu og 
tryggja lágmarksframboð reglunarafls5) á reglunarafls-
markaði. Með samningum við framleiðendur var tryggt 
að 100 MW reiðuafl væri fyrir hendi árið 2013. Haldið 
var áfram tilraunum með símatilboð á reglunarafls-
markaði, með það að markmiði að auka samkeppni. 
Einnig var þróað fyrirkomulag sem auðveldar sölufyrir-
tækjum að taka þátt í að bjóða afl á reglunarafls-
markaði. Boðnar voru út reglunaraflstryggingar, 40 MW 
til uppreglunar og 40 MW til niðurreglunar. Þrír aðilar 
tóku þátt í útboðinu og í kjölfarið komu inn á reglunar-
aflsmarkað nokkrar nýjar vinnslueiningar. Hefur 
þátttaka þeirra gengið vel á markaðnum.

-700,00      
-600,00      
-500,00      
-400,00      
-300,00      
-200,00      
-100,00      

 -      
 100,00      
 200,00      

jan. feb. mars apríl maí júní júlí ágúst sept. okt. nóv. des. 

A�meðaltal Hámark Lágmark

Mánaðarmeðaltöl og útgildi reglunara�s 2013MW

1)  Geta verið tvær eða fleiri minni rekstrareiningar.
2)  Tryggir lágmarks framboð á reglunaraflsmarkaði, sjá skýringu 5).
3)  Raforkunotkun sem heimilt er að láta skerða vegna ákveðinna tilvika, s.s. truflana, flutningstakmarkana o.fl.
4)  Varafl sem er tengt raforkukerfinu og er tiltækt án fyrirvara.
5)  Það afl sem Landsnet útvegar til að jafna frávik milli áætlaðrar aflnotkunar og raunverulegrar aflnotkunar í raforkukerfinu í heild,
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Á undanförnum árum hefur Landsnet unnið að opnun 
íslensks raforkumarkaðar, ISBAS. Opnun uppboðsmark-
aðar fyrir raforku er stórt skref. Því er mikilvægt að 
markaðsaðilar sjái sér hag í að vera virkir þátttakendur í 
slíkum markaði frá upphafi. Þegar ákvarðanir og 
skuldbindingar markaðsaðila liggja fyrir getur Landsnet 
opnað ISBAS markaðinn innan hálfs árs á grunni þeirrar 
undirbúningsvinnu sem þegar hefur farið fram.

Netmáli1)

Unnið var að endurskoðun skilmála um sölumælingar 
og uppgjör, sem og skilmála um tengingu við flutnings-
kerfi Landsnets. Þá var lokið við skilmála um skerðan-
legan flutning. Skilmálinn var samþykktur af 
atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytinu og tók gildi 1. 
október 2013.

Varnir og kerfisvarnir
Stöðugt er unnið að því að halda öllum varnarkerfum 
flutningskerfisins innan ásættanlegra aldursmarka og 
tryggja að að þau virki sem best. Á árinu náðist að 
endurnýja stóran hluta varnarbúnaðar á Rangárvöllum 

og við Eyvindará auk þess sem mikið af nýjum stjórn- og 
varnarbúnaði var tekið í notkun í tengslum við nýfram-
kvæmdir. Þar má m.a. nefna launaflsvirkið á 
Klafastöðum og endurnýjun varnarbúnaðar Norður-
álslínu 1 og 2, stækkun tengivirkis á Stuðlum, nýtt 
tengivirki á Búðarhálsi og nýjan línuútgang á Hólum í 
Hornafirði. Ráðist var í endurnýjun straummælaspenna 
á Brennimel, Geithálsi, Sultartanga og Sigöldu vegna 
aukins álags í meginflutningskerfinu undanfarin ár. 

Varnarbúnaður er afar mikilvægur í rekstri flutnings-
kerfisins. Á síðari árum hafa auk hefðbundinna varna 
verið settar upp og þróaðar svokallaðar kerfisvarnir sem 
skipta kerfinu upp í eyjur þegar rekstrarskilyrði verða 
erfið. Þær eru æ mikilvægari þáttur í stjórn flutnings-
kerfisins eftir því sem álag eykst og flutningur milli 
landshluta er nálægt mörkum stóran hluta ársins. Unnið 
var að uppsetningu kerfisvarna í Sigöldu og upp-
setningu búnaðar á byggðalínunni, allt frá Brennimel og 
norður og austur um land að tengivirkinu í Fljótsdal, til 
að staðsetja bilanir af meiri nákvæmni.
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Þróun flutningskerfisins
Undirbúningi nokkurra nýframkvæmda Landsnets lauk í 
ársbyrjun 2013 og var þar með lagður grunnur að einu 
mesta framkvæmdaári í sögu félagsins. Verkefnin 
spanna vítt svið, tengjast öllum landshlutum og varða 
bæði viðhald, styrkingu og vöxt raforkuflutnings-
kerfisins. Kapp var lagt á að hefja undirbúning þeirra 
fyrr en tíðkast hefur, einkum vinnu við kerfisgreiningu, 
sértækar rannsóknir á veðurfari, kostagreiningu, 
leiðaval fyrir lagnaleiðir og skipulagsmál og fylgja 
réttum verkferlum með það að markmiði að stytta 
undirbúningstíma viðkomandi verkefna eftir að 
endanleg ákvörðun hefur verið tekin um framkvæmdir.

Grunnrannsóknir og gagnasöfnun
Landsnet og forverar þess hafa í áranna rás staðið fyrir 
grunnrannsóknum á umhverfisþáttum sem hafa áhrif á 
uppbyggingu og rekstur raforkuflutningskerfisins. Þessi  

 
áralanga vinna hefur fært Landsneti einstakt 
gagnasafn til ákvarðanatöku um framtíðaruppbyggingu 
flutningskerfisins. Slíkar grunnrannsóknir verða 
stundaðar áfram, enda mikilvægt að samfella haldist í 
slíkri vinnu. 

Meðal þess sem unnið var að á árinu var þróun spá-
líkana um hleðslu ísingar á raflínur. Landsnet er m.a. 
með sérstakan búnað á mikilvægum flutningslínum, 
sem hraðar bilanaleit, og togmæla sem mæla 
ísingarmagnið. Þunginn getur orðið sambærilegur því 
að stórir jeppar hangi á leiðurunum! Væntingar eru til 
þess að ísingarspálíkanið nýtist við ákvarðanir um 
álagsforsendur sem og vöktun flutningskerfisins í 
daglegum rekstri í framtíðinni. 
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Kerfisgreining og -hönnun
Að venju var á árinu unnið að mörgum og fjölbreyttum 
verkefnum er lúta að kerfisgreiningu og kerfishönnun, 
auk athugana sem tengjast fyrirspurnum viðskiptavina 
og hagsmunaaðila. Þar má m.a. nefna greiningar vegna 
styrkingar landshlutakerfanna, greiningu á landtöku og 
nauðsynlegri styrkingu flutningskerfisins vegna 
hugsanlegs sæstrengs til Evrópu, leit að lausnum á 
flutningstakmörkunum í meginflutningskerfinu og 
greiningu á tengimöguleikum virkjunarkosta.

Áhættumat
Unnið var að áhættumati fyrir starfsemi Landsnets á 
árinu og nær það yfir félagið í heild. Undir áhættumatið 
fellur m.a. mat á rekstraráhættu, verkefnaáhættu, 
fjárhagslegri áhættu og mótaðilaáhættu. Þetta er í 
fyrsta sinn sem svo heildstætt áhættumat er unnið 
fyrir félagið og kom stór hluti starfsfólks Landsnets að 

 
vinnslu þess. Mikil áhersla er lögð á mál tengd öryggi 
starfsfólks hjá félaginu og var það einnig gert í 
áhættumatinu. 

Rekstraráhætta er skilgreind sem hætta á neikvæðum 
áhrifum á afkomu fyrirtækisins. Hún lýtur m.a. að 
atriðum er varða framleiðslu inn á kerfið, flutnings-
kerfinu sem slíku, upplýsinga- og eftirlitskerfum, 
stjórnun, lagaumhverfi, samningum og fleiru.

Verkefnaáhætta er skilgreind sem hætta á að 
niðurstaða og úrlausn sjálfstæðs verkefnis á vegum 
fyrirtækisins verði því á einhvern hátt ekki ásættanleg. 

Mótaðilaáhætta er áhætta á fjárhagslegu tapi ef 
viðskiptaaðili eða mótaðili í fjármálagerningi getur ekki 
staðið við umsamdar skuldbindingar. 
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Fjárhagsleg áhætta lýtur fyrst og fremst að fjárhags-
legum málum í starfsemi fyrirtækisins, þ.e. áhættu á 
fjárhagslegu tapi á liðum innan og utan efnahags-
reiknings, m.a. vegna breytinga á markaðsvirði þessara 
liða. Þar á meðal eru breytingar á vöxtum, gengi 
gjaldmiðla og verðbólgu. Skilgreind fjárhagsleg áhætta 
félagsins er lausafjár-, vaxta-, gengis- og verðtrygg-
ingaráhætta.

Upprunaábyrgðir raforku 
Landsnet byrjaði að gefa út upprunaábyrgðir raforku 
(græn skírteini) í apríl 2012 en með slíkri ábyrgð er 
staðfest að orkan sé framleidd með endurnýjanlegum 
orkugjöfum, þ.e. vatnsorku eða jarðvarma. 

Víða í Evrópu er markaður fyrir upprunaábyrgðir raforku 
og fór útgáfa grænu skírteinanna langt fram úr 
áætlunum á árinu. Heildarútgáfa upprunaábyrgða 
Landsnets var ríflega 13 milljónir skírteina en árið áður 
var heildarútgáfan tæplega 5,4 milljónir skírteina, eða 
59% aukning á milli ára.

Með útgáfu upprunaábyrgðanna styður Landsnet við 
markaðsumhverfi raforkusala svo um munar. Fyrir 
hverja MWh af raforku, sem framleidd er með endur-
nýjanlegum orkugjafa, er hægt að selja upprunaábyrgð 
óháða sölu sjálfrar raforkunnar. Þannig hefur skapast 
ný söluvara sem íslenskir raforkuframleiðendur hafa 
brugðist vel við og selt í umtalsverðu magni á 
Evrópumarkaði. Í ljósi mikillar sölu á grænu skírtein-
unum ákvað Landsnet að lækka gjaldskrána vegna 
útgáfu þeirra úr 7 krónum fyrir hvert útgefið skírteini í 
4,30 krónur. Gjaldskrárlækkunin tók gildi þann 1. 
október 2013.

Til að kynna grænu skírteinin og það regluverk sem 
gildir um þau hér hefur Landsnet átt samstarf við aðra 
evrópska útgefendur. Starfsfólk Landsnets hefur tekið 
virkan þátt í starfi Evrópusamtaka útgefenda uppruna-
ábyrgða (AIB) og sinnt lykilhlutverki við bæði inn-
leiðingu og stefnumótun á sviði tæknimála hjá 
samtökunum.

Innkaup og birgðahald
Sökum umfangsmikilla framkvæmda og viðhalds í 
flutningskerfinu var árið annasamt í innkaupum og 
birgðahaldi. Efnt var til 16 útboða auk fjölda verðfyrir-
spurna á árinu. Þetta mikla framkvæmdaár endur-
speglast líka í fjölda innkaupapantana. Þeim fjölgaði um 
15%, úr 1.594 árið 2012 í 1.822 árið 2013. 

Mikil umsvif voru einnig í birgðastöð Landsnets á 
Geithálsi þar sem megnið af þeim búnaði, sem notaður 
er við framkvæmdir og viðhald, hefur viðkomu. Sem 
dæmi um umsvifin má nefna að í ársbyrjun var ráðist í 
að fylla á lager af tréstaurum í kjölfar mikilla tjóna í 
óveðrum. Voru um 500 tréstaurar fluttir til landsins á 
vormánuðum. 

Upplýsingatæknin æ mikilvægari
Upplýsingatækni og fjarskipti gegna æ mikilvægara 
hlutverki við að tryggja rekstur og öryggi flutnings-
kerfisins og leggur Landsnet mikla áherslu á að nýta 
tæknina eins og kostur er.

Á árinu var lögð lokahönd á uppfærslu orkustjórnkerfis 
Landsnets. Einnig lauk aðskilnaði félagsins frá Lands-
virkjun endanlega með innleiðingu eigin fjárhagskerfis, 
símstöðvar og launakerfis Landsnets. Jafnframt var 
gengið frá vali á nýju skjalakerfi fyrir félagið og eru 
bundnar miklar vonir við að nýtt kerfi auki skilvirkni og 
gagnsæi og opni möguleika á enn frekari samvinnu á 
milli deilda og hópa. Nýtt innranet var tekið í notkun í 
árslok en vinna við það hófst árið 2012. 

Tvær úttektir voru framkvæmdar á árinu. Sú fyrri var 
öryggisúttekt þar sem beitt var ýmsum aðferðum til að 
meta ástand upplýsingaöryggis fyrirtækisins. Sú síðari  
var úttekt og greining á virkni þeirra hugbúnaðarkerfa 
sem eru í notkun hjá Landsneti, flæði gagna þeirra á 
milli og skörun á virkni. Niðurstöður greininganna voru 
að mestu jákvæðar en bætt verður úr því sem betur má 
fara á árinu 2014.
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„Flöskuhálsar“ í meginflutningskerfinu gera Landsneti æ 
örðugra um vik að flytja orku milli landshluta og tryggja 
nægjanlegt rekstraröryggi. Fyrirséð er að ástandið mun 
einungis versna vegna aukningar í flutningi og í nýlegri 
skýrslu, sem unnin var fyrir Landsnet, er sýnt fram á að ef 
ekki verður farið í frekari uppbyggingu á næstu árum muni 
það leiða af sér ýmsa erfiðleika og kosta þjóðfélagið 
milljarða króna. 

Til að snúa þessari óheillaþróun við er að mati Landsnets 
brýnast að ráðast í tvö verkefni. Þau eru bygging Suður- 
nesjal ínu 2, til að tryggja afhendingaröryggi raforku á 
Reykjanesi, og efling tengingar milli Norður- og Suðurlands. 
Suðurnesjalína hefur verið nær áratug í undirbúningi og nú 

hillir undir að framkvæmdir geti hafist við þetta brýna 
hagsmunamál íbúa og atvinnulífs á Reykjanesi. 

Vinnu við norður-suðurtengingu flýtt
Byggðalínuhringurinn er fulllestaður og annar ekki eftir-
spurn eftir raforku á Norður- og Austurlandi. Fyrri áætlanir 
gerðu ráð fyrir því að styrkja hann í áföngum en breyta þarf 
forgangsröðun framkvæmda vegna mikillar aukningar í 
orkuflutningi, m.a. vegna rafvæðingar fiskimjölsverksmiðja 
eystra og stóraukinnar orkuvinnslu á Norðurlandi sam-
kvæmt rammaáætlun. 

Í ljósi breyttra forsenda hefur Landsnet hafist handa við að 
undirbúa tengingu yfir Sprengisand. Út frá henni er áformað 

Úrbætur í meginflutningskerfinu

Mögulegt útlit mastra

Þrívíddarmynd af nýjum háspennumöstrum sem Landsnet hefur látið hanna til að falla 
betur að íslensku umhverfi. Hér eru möstrin sýnd á Sprengisandsleið, Hágöngur í fjarska. 

Áréttað skal að staðsetning mastranna á myndinni er óháð fyrirhugaðri línuleið.
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að styrkja byggðalínuna til vesturs og austurs, að Blöndu- og 
Fljótsdalsstöð. Þannig verði hægt að auka flutningsgetu 
kerfisins, rekstraröryggi, sveigjanleika, hagkvæmni og losna 
úr þeirri óviðunandi stöðu sem rekstur kerfisins er í nú. 

Breytt verklag við undirbúning
Kerfisáætlun Landsnets fer í umhverfismat áætlana í fyrsta 
sinn á árinu 2014. Þar munu helstu sviðsmyndir félagsins fá 
opinbera umfjöllun á forsendum umhverfissjónarmiða. Þar 
verður m.a. samanburður á leiðum sem koma til greina til 
styrkingar norður-suðurtengingarinnar. Vinna við útfærslu 
einstakra framkvæmda stendur einnig yfir þar sem m.a. eru 
bornir saman mismunandi valkostir út frá sýnileikagreiningu 
og fleiri umhverfisþáttum. Með því að birta niðurstöður 

þessara greininga er hagsmunaaðilum sýnd skýrari mynd af 
þeim kostum sem eru í boði, óháð því hvað Landsnet hyggst 
leggja til sem bestu lausnina. 

Eigi styrking meginflutningskerfisins að ná fram að ganga, 
með tilheyrandi þjóðhagslegum ávinningi, er nauðsynlegt 
að stjórnvöld móti annars vegar stefnu í jarðstrengjamálum,  
sem sátt getur skapast um, og komi hins vegar betri skikk á 
leyfisferla vegna framkvæmda Landsnets. Verkefni stranda 
nú mjög víða í ferlinu því skipulagsvaldinu er dreift, ólíkt því 
sem er t.d. í Noregi þar sem ein stofnun fer með skipulags-
vald vegna raforkuframkvæmda. 
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Árið 2013 var eitt mesta framkvæmdaár í sögu 
Landsnets. Námu fjárfestingar félagsins á sjöunda 
milljarð króna og hefur fjárfestingakostnaður ekki 
verið hærri frá árinu 2007
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Helstu framkvæmdir 2013

Árið 2013 var eitt mesta framkvæmdaár í sögu 
Landsnets. Námu fjárfestingar félagsins á sjöunda 
milljarð og hefur fjárfestingakostnaður ekki verið hærri 
frá árinu 2007.

Búðarháls
Búðarhálsvirkjun var tengd við flutningskerfi Landsnets 
undir árslok 2013 að lokinni byggingu tengivirkis á 
Búðarhálsi og sex km langrar 220 kV flutningslínu, 
Búðarhálslínu 1. Framkvæmdir hófust árið 2012 með 
byggingu tengivirkishúss, lagningu vegslóða fyrir 
Búðarhálslínu og vinnu við undirstöður fyrir möstur. 
Sumarið 2013 voru háspennumöstrin reist, leiðari 
línunnar strengdur og lokið við uppsetningu búnaðar í 
tengivirkinu. Mannvirkin voru formlega tekin í rekstur í 
ársbyrjun 2014 þegar iðnaðarráðherra tengdi Búðar-
hálsvirkjun við flutningskerfið.

Nýr spennir í Fljótsdal
Í upphafi árs var gerður samningur við fyrirtækið Tamini 
á Ítalíu um kaup á nýjum 220/132 kV, 100 MVA spenni 
sem settur verður upp í tengivirkinu í Fljótsdal. 
Framleiðsla spennisins hófst í febrúar 2013 og verður 
hann afhentur í apríl 2014. Settar voru upp undirstöður 
fyrir varaspenni í Fljótsdal. Áætlað er að tengja nýja 
spenninn í lok júlí 2014 og í kjölfarið fara núverandi 
spennar í Fljótsdal í viðgerð.

Nýr afhendingarstaður á Höfn
Nýjum afhendingarstað til RARIK var komið upp á Höfn í 
Hornafirði á 132 kV spennu til að bregðast við ósk um 
afhendingu á raforku til fiskimjölsverksmiðjunnar þar. 
Í tengivirkinu á Hólum var bætt við 132 kV rofareit, lína 
frá Hólum að Ægissíðu norðan Hafnar, sem RARIK hafði 
rekið á 11 kV spennu, var spennuhækkuð og frá enda 
línunnar að dísilstöð RARIK á Höfn var lagður 132 kV 
strengur. Bæjarstjóri Hornfirðinga hleypti spennu á nýju 
flutningsmannvirkin í upphafi árs 2014.

Varaaflstöð og tengivirki í Bolungarvík
Framkvæmdir við byggingu nýs sameiginlegs tengivirkis 
Landsnets og Orkubús Vestfjarða í Bolungarvík og 
varaaflsstöð Landsnets hófust á árinu 2013 en 
núverandi virki er á snjóflóðahættusvæði. Útboðs-
hönnun fyrir byggingarvirki, vélbúnað og rafbúnað fór 
fram í byrjun árs og á vormánuðum voru þessir 
verkþættir boðnir út. Framkvæmdir við grunn hófust 
um haustið og er áætlað að bygging verði að mestu 
tilbúin í byrjun sumars 2014. Samið var við sænska 
fyrirtækið Attacus, sem var lægstbjóðandi, um kaup á 
sex 1,8 MW díselrafstöðvum. Áætlað er að uppsetning 
rafstöðvanna hefjist í ágúst 2014 og að henni ljúki í 
september. Stefnt er að því nýja tengivirkið verði tekið í 
rekstur í október 2014.



Klafastaðir í Hvalfirði

Á árinu var lokið við uppsetningu á stýrðu launaflsvirki á Klafastöðum við Grundartanga. Virkið var tekið í 
prufurekstur í desember og tengt formlega við flutningskerfið í upphafi árs 2014. Með tilkomu þess 
eykst orkuflutningsgeta til Grundartangasvæðisins og getur Landsnet svarað aukinni eftirspurn um 
orkuafhendingu þar án þess að fjölga flutningslínum. Launaflsvirkið styrkir spennustýringu 
flutningskerfisins verulega og hefur jákvæð áhrif á raforkugæði og rekstur alls kerfisins.
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Nýr sæstrengur til Vestmannaeyja

Sumarið 2012 hófst undirbúningur vegna lagningar nýs sæstrengs til Vestmannaeyja (VM3). Í kjölfar 
bilunar haustið 2012 á VM2, öðrum tveggja sæstrengja sem séð hafa Eyjamönnum fyrir raforku, var allt 
kapp lagt á að flýta verkefninu með það að markmiði að spennusetja nýjan sæstreng haustið 2013. Það 
markmið náðist. Gengið var frá samningi Landsnets og sænska fyrirtækisins ABB í upphafi árs 2013 um 
framleiðslu og lagningu sæstrengsins ásamt framleiðslu á jarðstrengjum til tengingar við hann. Lagning 
strengsins fór fram um sumarið og var hann formlega tekinn í rekstur 9. október af iðnaðarráðherra. Gerð 
var 30 mínútna heimildarmynd um verkefnið. 
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Nýtt tengivirki á Ísafirði
Framkvæmdir við nýtt tengivirki Landsnets á Ísafirði 
hófust á árinu en eldra tengivirki þar er gamalt, staðsett 
á snjóflóðahættusvæði og þarfnaðist endurnýjunar, 
auk þess sem framkvæmdir við ofanflóðavarnir kalla á 
nýja staðsetningu þess. Nýja tengivirkið er við hlið 
kyndistöðvar Orkubús Vestfjarða við botn Skutuls-
fjarðar. Tengivirkisbyggingin var fokheld í lok árs og er 
áformað að ljúka framkvæmdum vorið 2014.

Vegna ofanflóðavarna við Ísafjörð var óskað eftir því að 
Ísafjarðarlína 1 yrði færð og hófst vinna við það haustið 
2012. Stöðva varð þá vinnu í desember 2012 vegna 
veðurs en framkvæmdir hófust aftur þegar frost fór úr 
jörðu vorið 2013 og lauk verkefninu í ágústmánuði.

Styrking Sigöldulínu 3
Á árinu var unnið að hönnun og gerð útboðsgagna fyrir 
aukna flutningsgetu Sigöldulínu 3, 220 kV línu milli 
Sigöldu og Búrfells. Skipt verður um leiðara á línunni og 
möstur styrkt. Flutningsgetan tvöfaldast við 
breytingarnar sem koma til framkvæmda í áföngum á 
næstu árum.

Jarðstrengur að Þeistareykjum
Lokið var við lagningu og frágang Þeistareykjalínu 2, 66 
kV jarðstrengs, frá Kópaskerslínu 1 við Höfuðreiðarmúla 

að Þeistareykjum, við erfiðar aðstæður í snjó og óblíðu 
veðurfari á fyrri hluta ársins. Strengurinn var tekinn í 
rekstur í október og tryggir vinnurafmagn á 
framkvæmdasvæðinu á byggingartíma virkjunar á 
Þeistareykjum. Eftir gangsetningu virkjunarinnar mun 
hann tengja Laxárstöð við flutningskerfið.

Nýr áfangi tengivirkis að Stuðlum
Nýr viðbótaráfangi í tengivirki Landsnets á Stuðlum við 
Reyðarfjörð var tekinn í prufurekstur síðla árs og 
formlega í notkun af bæjarstjóra Fjarðabyggðar í byrjun 
árs 2014. Um er að ræða fyrsta áfanga í 
aðgerðaráætlun Landsnets til að auka flutningsgetu og 
áreiðanleika svæðisflutningskerfisins á Austurlandi í 
kjölfar rafvæðingar fiskvinnslufyrirtækja þar. Á Stuðlum 
var fyrir 66 kV útivirki en bætt var við 132 kV 
útitengivirki á sömu lóð ásamt tveimur 132/66 kV 
aflspennum með samanlagðri flutningsgetu um 65 
MVA. Samhliða var Stuðlalína 1, sem er jarðstrengur frá 
tengivirki Landsnets á Hryggstekk í Skriðdal að 
tengivirkinu á Stuðlum, spennuhækkuð í 132 kV en hún 
hafði verið rekin á 66 kV spennu frá því hún var tekin í 
notkun.

Suðurnesjalína 2
Áfram var unnið að undirbúningi framkvæmda fyrir 
lagningu Suðurnesjalínu 2 og er gerð útboðsgagna 
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langt komin. Ný mastragerð hefur verið þróuð fyrir 
línukaflann frá Hrauntungum í Hraunhellur. Orku-
stofnun hefur fjallað um verkefnið og samþykkt það. 
Landsnet gerir ráð fyrir að hefja vinnu við slóðagerð og 
undirstöður fyrir Suðurnesjalínu 2 sumarið 2014 og að 
reisa línuna á árinu 2015. 

Stækkun tengivirkis að Vatnshömrum
Til að bæta afhendingaröryggi á Vesturlandi var 
tengivirkið á Vatnshömrum stækkað á árinu. Komið var 
fyrir 132/66kV aflspenni og tveimur nýjum rofareitum. 
Nýi spennirinn kom úr tengivirkinu á Hryggstekk en 
eftir spennuhækkun á Stuðlum var ekki þörf fyrir hann 
þar. Samhliða voru gerðar breytingar á Vatnshamralínu 
2 að Andakílsvirkjun. Endamastur sem var inni í virkinu 
var fjarlægt og síðasti spölur línunnar lagður í jörð. 
Framkvæmdum lýkur í byrjun árs 2014 þegar nýju 
einingarnar fara í rekstur.

Endurnýjun 220 kV straumspenna
Á árinu voru endurnýjaðir 220 kV straumspennar í 
nokkrum tengivirkjum Landsnets. Ástæður voru bæði 
takmarkað straumþol þeirra straumspenna sem fyrir 
voru og lélegt einangrunargildi við seltuskilyrði. Á 
Sultartanga var um töluvert umfangsmeiri framkvæmd 
að ræða og taka þurfti Hrauneyjafosslínu 1 úr rekstri í 
fimm vikur vegna þeirrar vinnu.

Rör fyrir jarðstrengi í Norðfjarðargöngum
Landsnet ætlar að nýta framkvæmdir Vegagerðarinnar 
við lagningu Norðfjarðarganga og koma fyrir 
ídráttarrörum fyrir jarðstrengi í göngunum. Fyrirtækin 
gerðu með sér samning um framkvæmdina árið 2013 
og mun Landsnet greiða kostnað vegna lagningar 
ídráttarröranna, eftir framvindu verksins , en áætlað er 
að göngin verði opnuð fyrir umferð í ágúst 2017.

Selfosslína 3
Á árinu var unnið að undirbúningi nýrrar 28 km langrar 
66 kV jarðstrengstengingar milli Selfoss og Þorláks-
hafnar. Rekstraráreiðanleiki vestari hluta 66 kV 
kerfisins á Suðurlandi er frekar takmarkaður en með 
þessari tengingu milli Selfoss og Þorlákshafnar eykst 
afhendingaröryggi þar til muna, sem og í Hveragerði. 
Fyrirhugað er að leggja strenginn árið 2015.

Styrking Tálknafjarðarlínu 1
Á haustmánuðum hófst vinna við styrkingu Tálkna-
fjarðarlínu 1 en tíðar rekstrartruflanir hafa verið á 
línunni undanfarin ár. Fólst vinnan einkum í að auka 
einangrun leiðara frá burðarvirki og gera ráðstafanir til 
að draga úr samslætti leiðara. Frekari viðhaldsaðgerðir 
og breytingar eru fyrirhugaðar á Tálknafjarðarlínu 1 á 
næsta ári. 



Afhendingaröryggi raforku hefur verið minna í svæðis-
bundnum flutningskerfum Landsnets en meginflutnings-
kerfinu. Markvisst hefur verið unnið að úrbótum og frá 
2010-2013 er búið að verja ríflega 5 milljörðum króna í 
styrkingu landshlutakerfanna. Um 6 milljarðar eru 
eyrnamerktir átakinu 2014-2016. 

Hvað er framundan?
Á Vesturlandi er verið að undirbúa hringtengingu milli 
Ólafsvíkur og Grundarfjarðar með lagningu jarðstrengs og 
nýjum aðveitustöðvum. Einnig verður ráðist í byggingu 
nýrrar aðveitustöðvar á Akranesi. 

Á Suðurlandi er hafin undirbúningur lagningar strengs milli 
Selfoss og Þorlákshafnar sem bætir afhendingaröryggi á 
Selfossi, í Hveragerði og í Þorlákshöfn. Undirbúningur að 
byggingu nýs tengivirkis í Eyjum og hækkun rekstrar-
spennu nýja sæstrengsins úr 33 í 66 kV er hafinn. Jafnframt 
er í bígerð að ráðast í frekari styrkingar á Suðurlands-
kerfinu svo það anni fyrirsjáanlegri álagsaukningu. Má þar 
m.a. nefna jarðstreng milli Hellu og Hvolsvallar, í stað 
Hellulínu 2, og endurnýjun tengivirkis á Hvolsvelli. 

Fyrir vestan er spennir Landsnets í Mjólká fulllestaður og 
nauðsynlegt að bæta við nýjum spenni fljótlega til að auka 
flutningsgetu inn á svæðið og auka afhendingaröryggi. 
Einnig er verið að skoða hringtengingu á sunnanverðum 
Vestfjörðum og þá meðal annars horft til væntanlegra 
Dýrafjarðarganga. 

Lestun aflspenna í öðrum tengipunktum lands-
hlutakerfanna hefur aukist samhliða vaxandi álagi og er 
spennir í Varmahlíð t.d. orðinn þunglestaður í ákveðnum 
rekstrartilvikum.

Til framtíðar stefnir Landsnet að enn frekari styrkingu 
svæðisbundnu kerfanna með aukinni áherslu á tvöföldun 
tenginga og milli svæða til að bæta afhendingaröryggi. Þar 
er tekið mið af fyrirhuguðum iðnaðarsvæðum, samkvæmt 
skipulagsáætlunum sveitarfélaga, og einnig horft til 
rammaáætlunar um vernd og nýtingu náttúrusvæða.

Styrking landshlutakerfa

Vel heppnuð framkvæmd

Lagning nýs sæstrengs til Vestmannaeyja á mettíma sumarið 2013 er dæmi um vel heppnaða 
framkvæmd til að styrkja landshlutakerfið á Suðurlandi. Styrkingar landshlutakerfanna miða 

að því að auka afhendingaröryggi innan svæðanna en þær skila sér ekki alltaf strax að fullu 
vegna annmarka í meginflutningskerfinu. Verður svo enn um sinn.
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Styrking flutningskerfisins eykur nýtingu 
endurnýjanlegra orkuauðlinda þjóðarinnar því bætt 
flutningsgeta gerir samfélaginu m.a. kleift að skipta 
út jarðefnaeldsneyti fyrir raforku
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Umhverfismál

Raforkuflutningskerfi Landsnets er einn af burðarásum 
sjálfbærrar og umhverfisvænnar orkunýtingar á 
landinu, enda er raforka samfélaginu nauðsynleg. Án 
hennar getur nútíma heimilishald, viðskipti eða önnur 
atvinnustarfsemi ekki þrifist.  

Styrking flutningskerfisins eykur nýtingu endur-
nýjanlegra orkuauðlinda þjóðarinnar því bætt flutnings-
geta gerir samfélaginu m.a. kleift að skipta út jarðefna-
eldsneyti fyrir raforku, eins og nýleg dæmi tengd 
fiskimjölsverksmiðjum á Austurlandi sýna. Kerfis-
styrking stuðlar því beinlínis að því að ná fram mark-
miðum stjórnvalda um að draga úr losun gróðurhúsa-
lofttegunda. Rekstur flutningskerfisins hefur einnig 
áhrif á umhverfið. Þó losun mengandi efna frá daglegri 
starfsemi Landsnets sé hlutfallslega lítil vegna eðlis 
hennar leiða nýframkvæmdir fyrirtækisins til ýmissa 
umhverfisáhrifa. Þar má nefna framleiðslu íhluta fyrir 
flutningskerfið og ýmiskonar jarðrask sem hefur áhrif á 
náttúruna, s.s. vegna slóðagerðar og reisingar 
háspennumastra. Önnur umhverfisáhrif eru huglægari, 
t.d. sjónræn áhrif mannvirkja. Skal áréttað að sjónræn 
áhrif loftlína eru að mestu leyti afturkræf.

Vottað umhverfisstjórnunarkerfi
Stefna Landsnets er að halda óæskilegum áhrifum 
starfseminnar á umhverfið í lágmarki og eru um-
hverfissjónarmið samofin allri starfsemi félagsins með 
skipulagðri stjórnun umhverfismála. Á árinu 2013 stóðst 
Landsnet vottunarúttekt á umhverfisstjórnunarkerfi 
samkvæmt kröfustaðlinum ISO 14001. Innleiðing 
umhverfisstjórnunarkerfis hefur gert það að verkum að 
verkferlar fyrir stjórn mikilvægra umhverfisþátta eru nú 
undir enn skipulegri stýringu en áður.

Kröfur til umhverfismála í 
nýframkvæmdum
Strangar kröfur varðandi umhverfismál eru hluti af 
útboðsgögnum allra fjárfestingarverkefna og hafa 
verkefnastjórar félagsins góða þekkingu á þeim. 
Starfsmenn verktaka eiga einnig að fá kynningu á 
kröfum varðandi umhverfis- og öryggismál áður en 
framkvæmdir hefjast. Á verktíma hafa eftirlitsmenn og 
verkefnisstjóri eftirlit með þessum þætti framkvæmdar. 
Við verklok línuframkvæmda framkvæmir Landsnet, 
með helstu hagsmunaaðilum, sérstaka úttekt á 
frágangi og viðskilnaði verksins m.t.t. umhverfismála. 
Reynsla Landsnets af þessu verklagi er góð og sýnir að 
flestir verktakar eru jákvæðir fyrir slíkri samvinnu og 

Hildur B. Hrólfsdóttir, gæða- og umhverfisstjóri Landsnets, Þórður Guðmundsson, forstjóri Landsnets, Ari Arnalds, gæðastjóri hjá Vottun hf., og 
Lúðvík B. Ögmundsson, öryggisstjóri Landsnets, við afhendingu vottunar Landsnets í umhverfis- og vinnuöryggisstjórnun.
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fagna umbótatillögum. Umbætur í umhverfismálum eru 
langhlaup og kalla á breytt viðhorf og hæfni allra sem 
að slíkum verkum koma. Þrátt fyrir góðan ásetning geta 
frávik komið upp í starfseminni. Landsnet ber þá ábyrgð 
á því að bæta skaðann og laga umhverfisrask eins og 
hægt er. Á árinu 2013 voru gerðar þrjár um-
hverfisúttektir við lok fjárfestingarverkefna.

Kolefnisspor Landsnets
Starfsemi Landsnets markar ákveðið kolefnisspor, þ.e. 
losar lofttegundir sem valda gróðurhúsaáhrifum og 
hlýnun jarðar. Stærsti hluti losunar gróðurhúsaloft-
tegunda vegna reksturs flutningskerfisins stafar af 
innkaupum á varaafli, raforkutöpum í kerfinu og leka á 
einangrunargasinu brennisteinshexaflúoríði (SF6). 
Framlag þessara þriggja þátta nemur 98,5% af 
kolefnisspori starfseminnar og þar er fyrst og fremst 
verk að vinna. Losun gróðurhúsalofttegunda vegna 
innkaupa á varaafli er aðallega vegna raforkufram-
leiðslu í dísilknúnum rafstöðvum (varaaflsstöðum), sem 
gangsettar eru þegar afhending raforku frá flutnings-
kerfinu bregst. Um 84% af öllu varaafli í flutnings-
kerfinu á árinu var framleitt á Vestfjörðum. 

Kolefnisspor vegna raforkutapa er tilkomið vegna 
framleiðslu á raforku sem tapast í flutningskerfinu. Þar 
vegur aukinn hluti jarðvarma í raforkukerfinu lang-
þyngst. Brennisteinshexaflúoríð (SF6) er mjög stöðugt 
mólikúl, notað sem neistavari eða einangrunargas í 
rafbúnaði en er jafnframt mjög öflug gróðurhúsaloft-
tegund. Árið 2013 var leki SF6 frá rafbúnaði um 0,51% 
af heildarmagni gass í kerfinu (óstaðfestar 
bráðabirgðaniðurstöður). Þessi leki samsvarar þeim 
kröfum sem gerðar eru til þéttleika á nýjum búnaði 
(0,5%). Á árinu var heildarflutningur raforku í kerfinu 
17.487 GWst. Kolefnisspor Landsnets árið 2013 (án 
tillits til kolefnisbindingar vegna landgræðslu) var 
19.874 tonn CO2 ígildi eða 1136 kg CO2 ígildi/flutta 
GWst. Kolefnisspor Landsnets er af sömu stærðargráðu 
og kolefnisspor tæplega 8.000 dísilfólksbíla, sem eyða 
að meðaltali 8 l/100 km og ekið er 12.000 km/ári.

Við útreikning á losun gróðurhúsalofttegunda frá 
starfsemi Landsnets eru notuð raungögn um leka á SF6 
og innkaup á jarðefnaeldsneyti fyrir bifreiðar og tæki. 

Tölur um kolefnisspor vegna varaafls byggja á gögnum 
um fjölda framleiddra MWh og eldsneytisnotkun 
dísiltúrbína. Niðurstöðurnar eru umreiknaðar í 
koldíoxíðígildi með því að nota stuðla frá Um-
hverfisstofnun, þá sömu og notaðir eru við vinnslu 
bókhalds vegna loftslagssamnings Sameinuðu 
þjóðanna. Fjöldi flugferða starfsfólks innanlands er 
notaður til að áætla losun gróðurhúsalofttegunda, m.a. 
út frá upplýsingum frá flugfélögum og Orkuspárnefnd. 
Millilandaflug og kolefnisspor innviða flutningskerfisins 
eru ekki með í þessum niðurstöðum (t.d. stál, ál og 
steypa).

Landgræðsla 
Unnið var á árinu að landgræðslu á um 162 hekturum 
lands í samstarfi Landsnets og Landgræðslunnar í 
Víðidal á Fjöllum. Bærinn stendur í um 460 m hæð yfir 
sjávarmáli og var jörðin talin algróin fram yfir 1500 en er 
nú að mestu blásin og gróðurlítil. Skilyrði til landgræðslu 
voru fremur hagstæð á árinu og eru gróðursnauðir 
melar nú byrjaðir að taka við sér. Þá vann sumar-
vinnuflokkur Landsnets að dreifingu á áburði og fræjum 
sunnan Langjökuls sumarið 2013.

Varaa� (dísil) 61.7%
Töp 22.0%
Losun SF6 14.8%
Dísilolía 1.0%

Bensín 0.3%
Innanlands�ug 0.2%

Kolefnisspor starfsemi Landsnets 2013

Myndin sýnir skiptingu losunar gróðurhúsalofttegunda  
(kg CO2 ígildi) eftir uppsprettum.
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Umhverfisvænt nýsköpunarverkefni

Nýtt launaflsvirki Landsnets á Grundartanga er gott dæmi um uppbyggingarverkefni í flutnings-
kerfinu þar sem horft hefur verið til umhverfissjónarmiða. Með tilkomu þess er hægt að flytja meiri 

orku inn á svæðið án þess að fjölga háspennulínum og við hönnun byggingarinnar var haft að 
leiðarljósi að draga sem mest úr áhrifum slíkra mannvirkja á umhverfið.

Vonast er til að betri heildarmynd fáist af umhverfisáhrifum 
framkvæmda við raforkuflutningskerfið í framtíðinni með 
umhverfismati áætlana sem er nú í vinnslu hjá Landsneti, 
samhliða vinnu við kerfisáætlun fyrir árin 2014 til 2023.

Kerfisáætlunin hefur verið gefin út árlega og er tilgangur 
hennar að veita yfirlit yfir framkvæmdir sem ráðgerðar eru á 
næstu árum til að styrkja og stækka flutningskerfi Lands-
nets. Einnig er gerð grein fyrir helstu eiginleikum flutnings-
kerfisins, svo sem aflgetu, áreiðanleika, tapi, styrkleika á 
afhendingarstöðum, líkum á aflskorti og helstu takmörk-
unum kerfisins í áætluninni. 

Um mitt ár 2013, fljótlega eftir útgáfu kerfisáætlunar 
Landsnets fyrir árin 2013-2017, úrskurðaði um-
hverfisráðherra að áætlun fyrri árs skyldi fylgja ferli um 
umhverfismat áætlana. Í kjölfarið var hafist handa hjá 
Landsneti við að skilgreina nýtt verklag og aðferðafræði.

Umhverfismatið tvískipt
Þar sem kerfisáætlunin er bæði stefnumótandi um framtíð 
flutningskerfisins, og jafnframt áætlun um einstök verkefni, 
var ákveðið að hafa umhverfismatið tvískipt. Annars vegar 
er fjallað um áhrif framtíðaruppbyggingar meginflutnings-
kerfis raforku á umhverfið og hins vegar umhverfisáhrif 
helstu framkvæmda sem í áætluninni felast. 

Kerfisáætlun Landsnets í umhverfismat
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Megintilgangurinn er að tryggja að tekið verði tillit til 
umhverfissjónarmiða við ákvarðanir um áætlunina, dregið úr 
eða komið í veg fyrir neikvæð umhverfisáhrif og upplýst um 
hugsanlegar afleiðingar af framkvæmd kerfisáætlunarinnar 
á umhverfið. Grundvöllur matsvinnunnar er samanburður 
valkosta, s.s. um spennustig, leiðarval og kerfisútfærslur 
annars vegar og „núllkost“ hins vegar (sjá töflu). 

Standa vonir til þess að með þessu nýja vinnulagi geti 
samráðsferli vegna nýframkvæmda hafist fyrr og snúist um 
meginvalkosti frekar en einstök verkefni - þannig að meiri 
sátt skapist um nauðsynlega framtíðaruppbyggingu 
raforkuflutningskerfisins.

Tæknikostir
Ákvörðun um spennu í �utningskernu

• 132 kV
• 220 kV
• 400 kV

Ker�sútfærslur
Ákvörðun um tæknilega útfærslu

• Loftlínur
• Jarðstrengir
• Aðrar lausnir

Ákvörðun um leiðaval
Lega �utningsvirkja

Núllkostur
Ákvörðun um óbreytt ástand

• Nýjar línuleiðir, ósnortið svæði
• Nýjar línuleiðir í mannvirkjabelti
• Núverandi línugötur

• Ekki verður ráðist í framkvæmdir
við �utningsker� Landsnets
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Allir starfsmenn og þeir sem starfa á 
vegum Landsnets snúi heim heilir á húfi að 
vinnudegi loknum
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Öryggið ávallt í fyrirrúmi

Landsnet hefur ávallt lagt mikla áherslu á öryggismál, 
jafnt persónuöryggi sem rekstraröryggi flutnings-
kerfisins. Mikið er enda í húfi fyrir starfsemina að vel 
takist til um þessa tvo meginflokka öryggismála, sem 
eru samþættir í þeim öryggisbrag sem mótaður hefur 
verið hjá Landsneti. 

Vinnuslys
Áhersla Landsnets á öryggismál endurspeglast í „núll- 
slysastefnu“ félagsins þar sem meginmarkmiðið er að 
allir starfsmenn og þeir sem starfa á vegum Landsnets 
snúi heim heilir á húfi að vinnudegi loknum.

Þrátt fyrir yfirlýst markmið náðist ekki sá árangur árið 
2013, því þá urðu þrjú fjarveruslys1). Tvö voru 
minniháttar en eitt nokkuð alvarlegt. Betur fór þó en 
leit út fyrir í fyrstu.

Slysatíðnin hjá Landsneti, þ.e. svokallaður H-stuðull2), 
var 2,07 miðað við 200 þúsund vinnustundir í árslok 
2013. Fer stuðulinn lækkandi, fyrst og fremst vegna 
fleiri vinnustunda hjá Landsneti en eitt slys er einu slysi 
of mikið. Við því þarf að bregðast. Kappkostað er að skrá 
öll atvik, hversu léttvæg sem þau eru, svo bregðast 
megi við þeim með forvörnum. Skráning á 
öryggisatvikum hefur vaxið ár frá ári, sem er mjög 
jákvætt því meiri og betri upplýsingar auðvelda 
Landsneti frekar að bregðast og fyrirbyggja óhöpp.

Öryggisstaðlar 
Landsnet stóðst vottunarúttekt á öryggisstaðlinum 
OHSAS 18001 á árinu og er nú starfað í samræmi við 
hann hjá félaginu. Bundnar eru vonir við að vottunin 
skerpi á allri öryggisvitund starfsfólks Landsnets og skili 
um leið betri árangri í öryggismálum. Þá er góð reynsla 
af notkun vottaðs rafmagnsöryggisstjórnunarkerfis 
(RÖSK) sem unnið hefur verið eftir um nokkurn tíma hjá 
Landsneti og er afar mikilvægt stjórnkerfi fyrir bæði 
persónu- og rekstraröryggi í öllum störfum við raforku-
flutningskerfið. 

Svona gerum við
Í upphafi árs 2013 gaf Landsnet út leiðbeiningarritið 
Svona gerum við um fyrirkomulag öryggismála í 
starfsstöðvum Landsnets. Markmið með ritinu er að 
setja hönnuðum og rekstraraðilum ákveðin viðmið, m.a. 
við hönnun nýrra mannvirkja, til að samræma fyrir-
komulag öryggismála í starfsstöðvum Landsnets.

Neyðarstjórn Landsnets
Neyðarstjórn Landsnets fylgist grannt með öllum 
hættum sem áhrif geta haft á rekstur fyrirtækisins, s.s. 
hugsanlegum náttúrufyrirbærum eins og eldgosum, 
flóðum, sólstormum, faröldrum o. fl. 

Starfsemi neyðarstjórnarinnar gekk samkvæmt áætlun 
á árinu. Fjölmörg málefni voru tekin til úrlausnar, 
möguleg vátilfelli rædd og leitað lausna. Tvær neyðar-
stjórnaræfingar fóru fram á árinu. Annars vegar 
borðæfing með þátttöku tveggja stórra raforkunotenda 
með áherslu á Tetra-samskipti, hins vegar stór 
raunæfing með þátttöku nánast alls raforkugeirans; 
stórra raforkunotenda, lögreglu, sýslumanna og margra 
annarra. Æfð voru viðbrögð við alvarlegum náttúru-
hamförum með tilheyrandi skemmdum á raforkukerfi 
landsins. Almenn ánægja var með æfinguna og komu 
margar mikilvægar ábendingar fram um eflingu 
viðbragðsáætlana.

NSR 
Neyðarsamstarf raforkukerfisins (NSR) hefur styrkst 
jafnt og þétt og voru haldnir tveir sameiginlegir fundir á 
árinu þar sem fjölmargir sérfræðingar fluttu erindi 
tengd raforkukerfinu. Markmið NSR er að efla neyðar-
samstarfið til muna á komandi árum og standa fyrir 
sameiginlegum æfingum með þátttöku NSR félaga. Efla 
þarf snurðulaus samskipti þegar vá ber að höndum og 
hvetur NSR til aukinnar notkunar á Tetra í öllum 
samskiptum í orkugeiranum. 

NordBER
NordBER eða Nordisk Berednings Forum er vettvangur 
raforkuflutningsfyrirtækja og orkustofnana á Norður-
löndunum um rekstraröryggismál. Markmið er að 
skiptast á upplýsingum og veita aðstoð yfir landamæri í 
alvarlegri vá. Þá eru haldnar sameiginlegar æfingar 

1)  Slys sem valda fjarveru frá vinnu.
2)  Hyppiget, eða tíðni.
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landanna og reynt að greina hættur sem norræni 
raforkugeirinn gæti staðið frammi fyrir. Landsnet og 
Orkustofnun taka þátt í starfsemi NordBER sem fer að 
mestu fram á þremur árlegum samráðsfundum, auk 
þess sem nokkrar vinnunefndir starfa allt árið og fjalla 
m.a. um áhættu- og viðkvæmnigreiningar, æfingar 
neyðarstjórna, öryggi fjarskipta og hættur af náttúru-
legum toga. Töluverð gróska er í starfsemi NordBER og 
hefur Norðurlandaráð ályktað um mikilvægi hennar, 

sem og ríkisendurskoðendur þriggja norrænu sam-
starfslandanna. Búið er að skipuleggja starfsemi 
NordBER næstu tvö árin og er lögð aukin áhersla á 
sameiginlegar æfingar Norðurlandaþjóðanna – og eru 
nokkrar þegar í undirbúningi.

Viðbrögð æfð við alvarlegum náttúru hamförum í stjórnstöð Landsnets. Æfing 1311 þann 6. nóvember 2013.
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Á vaktinni alla daga ársins

Stjórnstöð Landsnets er miðpunktur íslenska raforkuflutningskerfisins. Þar er starfsfólk á vakt allan 
sólarhringinn, alla daga ársins, við að stjórna flutningi raforkunnar og tryggja að hún skili sér 

snurðulaust og í fullum gæðum til viðskiptavina, hvað sem á dynur.

Rannsóknarverkefninu GARPUR – Generally Accepted 
Reliability Principle with Uncertainty modelling and through 
probabilistic Risk assessment – sem Landsnet og Háskólinn í 
Reykjavík standa að ásamt 17 evrópskum háskólum, 
rannsóknarstofnunum og raforkuflutningsfyrirtækjum, var 
formlega hleypt af stokkunum á árinu.

GARPUR er umfangsmesta rannsóknarverkefni sem ráðist 
hefur verið í á þessu sviði í heiminum en meginmarkmið þess 
er að bylta gildandi aðferðafræði við áreiðanleika-
útreikninga raforkuflutningskerfa og þróa ný og hag-

kvæmari viðmið, svo evrópsk flutningsfyrirtæki geti betur 
tekist á við þær miklu breytingar sem hafa átt sér stað í 
uppbyggingu og rekstri raforkukerfa í álfunni og unnið að 
frekari þróun þeirra. 

Landsnet í lykilhlutverki
Uppruna verkefnisins má rekja til samstarfs Landsnets við 
norska flutningsfyrirtækið Statnett en saman hafa fyrir-
tækin unnið að verkefnum sem varða áreiðanleikaviðmið við 
hönnun og stýringu raforkukerfisins. Landsnet gegnir svo 
lykilhlutverki við að prófa aðferðafræði og áreiðanleikavið-

Evrópsk rannsókn á áreiðanleika flutningskerfa
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mið í rannsókninni, enda fyrirtækið í fararbroddi í heiminum 
í rauntímagreiningu á stöðugleika raforkukerfis með 
snjallnetslausnum. 

Mikil áhersla hefur verið lögð á það hjá Landsneti á undan-
förnum árum að innleiða tækninýjungar, m.a. í upp-
lýsingatækni, mælitækni og rafeindatækni, til að meta 
stöðu og ástand raforkuflutningskerfisins í rauntíma og 
auðvelda nákvæmari stjórnun þess. Ísland og íslenska 
raforkuflutningskerfið þótti kjörinn vettvangur til að prófa 
niðurstöður rannsókna GARPUR verkefnisins. 

Áætlaður framkvæmdatími verkefnisins er fjögur ár en auk 
Landsnets og HR taka flutningsfyrirtæki raforku í Noregi, 
Belgíu, Frakklandi, Búlgaríu, Tékklandi og Danmörku þátt í 
því ásamt háskólum og rannsóknarstofnunum í Noregi, 
Belgíu, Finnlandi, Hollandi, Bretlandi, Tékklandi, Frakklandi, 
Þýskalandi, Ísrael og Danmörku. 

Heildarkostnaður verkefnisins er metinn 1,7 milljarðar króna 
og nemur rannsóknarstyrkur úr 7. rammaáætlun Evrópu-
sambandsins 1,2 milljörðum króna. 
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Unnið hefur verið að markvissri 
uppbyggingu mannauðsmála hjá 
Landsneti frá árinu 2010
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Fólkið okkar

Unnið hefur verið að markvissri uppbyggingu mannauðs-
mála hjá Landsneti frá árinu 2010 með það að leiðarljósi 
að starfsfólk sé sem best í stakk búið til að takast á við 
framtíðaráskoranir fyrirtækisins. Lögð hefur verið áhersla 
á þjálfun og þekkingu, endurskipulagningu mannauðs-
ferla og aðgengilegri og markvissari upplýsingar fyrir 
stjórnendur.

Vaxandi þörf fyrir nýtt starfsfólk
Í árslok 2013 voru starfsmenn Landsnets samtals 114, 
þar af voru 79% starfsmanna karlar en 21% konur. Karlar 
voru 67% stjórnenda og konur 33%. Starfsfólk Lands-
nets er vel menntað og býr yfir sérhæfðri þekkingu. 
Fjölmennustu hóparnir eru með rafiðnmenntun og 
háskólanám á sviði verk- og tæknifræði. Einnig má nefna 
viðskiptafræði, tölvunarfræði, hagfræði, félagsvísindi og 
lögfræði svo dæmi séu tekin. Á árinu voru 12 starfsmenn 
ráðnir til starfa hjá fyrirtækinu og gert er ráð fyrir aukinni 
starfsmannaveltu á næstu árum sökum aldurstengdra 
starfsloka. Um fimmtungur starfsfólks Landsnets er 60 
ára og eldra. 

Áfram er unnið að undirbúningi nýrrar starfsstöðvar 
Landsnets á Akureyri sem mun bæta þjónustuna á 
Norðurlandi, allt frá Hrútafirði að Kröflu. Áhersla er á gott 
samstarf við önnur orkufyrirtæki og verktaka um 
reksturinn. Jafnframt er ljóst að með minnkandi þekkingu 
þessara aðila á flutningskerfinu og aukinni sérhæfingu í 
rekstri þess að verður Landsnet að byggja upp þekkingu, 
hæfni og getu hjá sínu starfsfólki til að sinna 
starfseminni – án utanaðkomandi aðstoðar.

76 sumarstörf
Sumarið 2013 fengu 55 framhaldsskólanemar og 21 
háskólanemi sumarvinnu. Áhersla er lögð á að 
háskólanemar fái tækifæri til að takast á við raunverkefni 
á sínu námssviði og vill Landsnet með þessu leggja sitt af 
mörkum til samfélagsins. 

Batnandi heilsufar
Heilsa starfsfólks Landsnets fer batnandi því hlutfall 
veikindadaga lækkaði úr 1,89% árið 2012 í 1,73% 2013. 
Þetta er annað árið í röð sem hlutfall veikindadaga lækkar 
en markmið Landsnets er að vera undir 2%. Hefur 
fyrirtækið reynt að stuðla að góðri heilsu starfsfólks og 
bjóða upp á ýmiskonar læknisþjónustu.

Aldur starfsmanna 

20-29 ára 
30-39 ára 

40-49 ára 
50-59 ára 

60 ára 
og y�r

22% 

19% 

28% 

8% 

23% 

56% 
32% 

12% 
Menntun 

Háskólanám Iðnnám Annað  

Starfsaldur 

Minna en 3 ár 
3 - 5 ár 

6 - 10 ár 21 - 30 ár 
11 - 20 ár 31 ár og meira 

12% 

17% 

11% 

14% 

15% 

31% 



Ánægja með þjálfun og fræðslu

Almenn ánægja er hjá starfsfólki með þá fjölbreyttu fræðslu sem er í boði 
hjá Landsneti til að auka starfstengda og persónulega hæfni.
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Landsnetsakademían

Ötullega hefur verið unnið að uppbyggingu þjálfunar og fræðslu starfsfólks 
Landsnets á undanförnum árum með það að markmiði að stuðla að stöðugum 
umbótum og tryggja að starfsfólkið hafi til að bera þá hæfni og þekkingu sem 
þarf til að takast á við verkefni dagsins og framtíðaráskoranir fyrirtækisins. 

Sérstaklega er lagt upp úr að kennslan sé stefnumiðuð og taki mið af þeim 
markmiðum sem sett hafa verið hjá fyrirtækinu um þjálfun og fræðslu. Stuðst 
er við þarfagreiningar til að meta þjálfunarþörf einstakra hópa og deilda og 
búnar til þjálfunaráætlanir fyrir bæði einstaklinga annars vegar og hópa og 
deildir hins vegar. Í kjölfarið er svo gefin út þjálfunaráætlun „Lands-
netsakademíunnar“ og endurspeglar hún sérhæfða starfsemi fyrirtækisins, 
enda er það að hluta til markmið námskeiðanna að miðla áfram þeirri miklu og 
sérhæfðu þekkingu sem starfsfólk Landsnets býr yfir. 

Námskeið heima og erlendis
Alls voru haldin 42 námskeið fyrir hópa eða deildir innan fyrirtækisins og 
snéru 16 þeirra að öryggismálum en hin 26 miðuðu að því að auka starfs-
tengda- og persónulega hæfni starfsfólks. Þar má m.a. nefna undirbúnings-
námskeið vegna aldursstarfsloka, kennslu í snjóflóðavörnum og fyrstu hjálp í 
óbyggðum, námskeið í verkefnastjórnun, námskeið í tjáningu og framkomu 
og námskeið í akstri og notkun vélsleða. Einnig var boðið upp á 17 kynningar 
eða fyrirlestra um hin ýmsu efni. Starfsfólk sótti einnig einstaklingsbundna 
þjálfun, bæði innanlands og út fyrir landsteinana, með þátttöku í náms-
stefnum og námskeiðum. 

Allir nýir starfsmenn Landsnets fara í gegnum nýliðaþjálfun. Skilgreint er 
hvaða þjálfun nýtt starfsfólk þarf á að halda fyrstu mánuðina í starfi auk þess 
sem hver nýliði fær sinn „fóstra“ sem aðstoðar hann við að komast inn í starfið 
en markmiðið nýliðaþjálfunar er:

» Að starfsfólk fái kynningu á starfsemi Landsnets og geti samsamað sig 
stefnu og gildum fyrirtækisins.

» Að starfsfólk fái þjálfun og kennslu á tæki, tól og verkferla sem það  þarf 
að nota við störf sín þannig að það nái tilætlaðri frammistöðu í starfi sem 
fyrst.

» Að starfsfólk fái sérhæfða þjálfun sem er skilgreind sem nauðsynleg til 
að það geti sinnt sínu starfi vel.

» Að starfsfólki líði vel í starfi og fái stuðning þegar það hefur störf.

Mat á námskeiðum og þjálfun sem boðið var upp á árinu bendir til þess að 
starfsfólk hafi almennt verið ánægt. Þannig töldu 94% þátttakenda að 
námskeiðið sem þeir sóttu hafa verið gott eða mjög gott og 84% þátttakenda 
töldu að námskeiðið sem þeir sóttu myndi nýtast vel eða mjög vel í starfi.

29% 
27% 

44% 
Námskeið fyrir hópa og deildir

Öryggi Starfstengd og 
persónuleg hæfni 

Kynningar og
 fyrirlestrar  

Hvernig fannst þér námskeiðið?

5% 1% 

Mjög gott Gott Sæmilegt 
Slæmt  

41% 53% 

Mjög slæmt

36% 

48% 

15% 
1% 

Hvernig telur þú að námskeiðið
muni nýtast þér í star�

Mjög vel Vel Sæmilega 
Illa  Mjög illa
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Samkvæmt rekstrarreikningi varð hagnaður 
af rekstri Landsnets árið 2013 alls 2.183 mkr. 
á móti 801 mkr. hagnaði árið 2012
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Fjármálin

Rekstur Landsnets gekk vel árið 2013 og í samræmi við 
áætlanir. Tekjur eru ákvarðaðar með tekjumörkum á 
grundvelli raforkulaga. Tekjumörk voru sett á árinu fyrir 
tímabilið 2011 – 2015, byggð á arðsemi sem ákvörðuð 
var á árinu 2012. Í lok árs felldi úrskurðarnefnd raforku-
mála úr gildi ákvörðun um arðsemi frá árinu 2012 og 
með því var tekjugrundvöllur félagsins að hluta til 
settur í óvissu. Samkvæmt raforkulögum er félaginu 
tryggður rekstrargrundvöllur er varðar reglubundinn 
rekstur og viðhald núverandi kerfis. Áhættan liggur því 
öllu fremur í að félaginu séu skapaðar þær tekjur og 
fjármagnsskipan sem því er nauðsynleg til að takast á 
við ný verkefni og styrkingu núverandi kerfis. Mjög 
mikilvægt er að ná ákvörðun um leyfða arðsemi fram 
sem fyrst til að tryggja stöðugleika í rekstri félagsins. 

Á árinu 2013 voru nokkur stór fjárfestingarverkefni. 
Fjárfest var í heild fyrir um 6.408 mkr. Þau verkefni, 
sem unnið var að, eiga það flest sameiginlegt að vera til 
styrkingar núverandi kerfi. Fjárfestingar fyrri ára hafa 
verið mun minni og viðhald og styrkingar á kerfinu hafa 
haldist í hendur við stærri verkefni. Á síðasta ári var 
þeim áherslum breytt enda mikilvægt að viðhalda og 
styrkja kerfið með tilliti til lögbundinnar skyldu 
félagsins. Fjárfestingar ársins voru greiddar með 
handbæru fé og helst það óbreytt á milli ára. Afborganir 
af langtímalánum félagsins eru lágar og ekki í eðlilegum 

takti við skuldsetningu. Unnið er að framtíðarsýn um 
fjármögnun félagsins sem mun meðal annars taka mið 
af því að jafna afborgunarferilinn.

Rekstrarreikningur
Samkvæmt rekstrarreikningi varð hagnaður af rekstri 
Landsnets árið 2013 alls 2.183 mkr. á móti 801 mkr. 
hagnaði árið 2012. Rekstrarhagnaður fyrir skatta, 
fjármagnsliði og afskriftir (EBITDA) nam 9.166 mkr. 
borið saman við 7.773 mkr. árið 2012. Betri afkoma á 
árinu 2013, í samanburði við fyrra ár, stafar aðallega af 
hærri tekjum af flutningi og lægri fjármagnskostnaði. 

Rekstrartekjur námu 13.874 mkr., þar af voru tekjur af 
orkuflutningi 12.277 mkr. og hækkuðu um 1.360 mkr. á 
milli ára sem skýrist að mestu af hækkun á gjaldskrá til 
stórnotenda. 

Rekstrargjöld án afskrifta námu 4.709 mkr. og hækkuðu 
um 137 mkr. á milli ára eða um 3%. Hrein fjármagns-
gjöld ársins 2013 voru 3.870 mkr. á móti 4.339 mkr. árið 
2012 og lækkuðu því á milli ára um 10,8%. Verðbætur 
ársins námu 1.752 mkr. á móti 2.079 mkr. árið 2012 og 
lækkuðu um 327 mkr. Eignfærðir vextir voru 272 mkr. 
árið 2013 og hækkuðu um 192 mkr. Á móti var gengis-
tap ársins 176 mkr. hærra en árið 2012. 

Helstu niðurstöður ársreiknings mkr.

 2012 2013

Rekstrartekjur 12.344 13.874

Rekstrarhagnaður (EBIT) 5.306 6.568

Hagnaður 801 2.183

Handbært fé frá rekstri 5.808 7.733

Lausafé alls 10.561 10.152

Heildareignir 74.873 77.608

Vaxtaberandi skuldir 55.786 56.003

Eiginfjárhlutfall 17.7% 19.9%
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Efnahagsreikningur
Eignir Landsnets námu alls 77.608 mkr. í árslok 2013 
samanborið við 74.873 mkr. í lok fyrra árs. Eignir 
skiptust þannig að fastafjármunir námu 66.370 mkr. í 
árslok samanborið við 62.451 mkr. í árslok 2012. Þar af 
námu fastafjármunir í rekstri 63.198 mkr. í árslok 
samanborið við 58.625 mkr. í árslok 2012. Nýjar eignir 
voru teknar í rekstur á árinu og má þar nefna streng til 
Vestmannaeyja, launaflsvirki á Klafastöðum, tengivirki 
við Búðarháls og spennuhækkun á Stuðlum. 

Langtímaskuldir og skuldbindingar námu 58.564 mkr. en 
skammtímaskuldir 3.598 mkr. í árslok 2013. Til 
samanburðar námu langtímaskuldir 57.644 mkr. og 
skammtímaskuldir 3.966 mkr. í árslok 2012. Engin ný lán 
voru tekin á árinu og afborganir aðeins greiddar af litlum 
hluta lánasafnsins en lán frá móðurfélaginu Lands-
virkjun í íslenskum krónum er afborgunarlaust til 2020. 
Afborganir ársins 2014 eru áætlaðar 915 mkr. sem er 
nánast sama fjárhæð og greidd var í afborganir 2013. 

Eigið fé í árslok 2013 nam 15.446 mkr. að meðtöldu 
hlutafé að fjárhæð 5.903 mkr. samkvæmt efnahags-
reikningi. Eigið fé í lok árs 2012 nam 13.263 mkr. Hlutfall 
eigin fjár af heildareignum nam 19,9% í árslok 2013, 
samanborið við 17,7% í lok árs 2012.

Sjóðstreymi
Handbært fé frá rekstri árið 2013 nam 7.733 mkr. 
samanborið við 5.808 mkr. árið 2012. Fjár-
festingahreyfingar ársins námu 6.408 mkr. og fjár-
mögnunarhreyfingar 825 mkr. Handbært fé í árslok 
2013 nam 9.917 mkr. og lækkaði um 393 mkr. á árinu. 

Langtímaskuldir Landsnets námu 94% af heildar-
skuldum félagsins í árslok. Af vaxtaberandi skuldum 
nema skuldir í íslenskum krónum (ISK) 89% og í 
svissneskum frönkum (CHF) 11%. Ekki er þörf á 
endurfjármögnun lána á árinu 2013 og verða afborganir 
lána og fjárfestingar greiddar með handbæru fé.

Tekjumörk og gjaldskrá
Landsnet starfar á grundvelli raforkulaga nr. 65/2003. 
Samkvæmt 12 gr. laganna skal Orkustofnun setja 
félaginu tekjumörk og skal félagið ákveða gjaldskrá 

vegna þjónustu sinnar í samræmi við þau. Tekjumörkin 
taka mið af sögulegum rekstrarkostnaði, afskriftum 
fastafjármuna og leyfðri arðsemi sem Orkustofnun 
ákveður árlega. Arðsemisþátturinn vegur þungt í 
ákvörðun tekjumarka og því mjög mikilvægur.

Orkustofnun birti þann 1. október 2012 ákvörðun um 
arðsemi félagsins (WACC) fyrir tímabilið 2011 - 2015 og 
þar með forsendur ákvörðunar um tekjumörk en þau 
voru ekki sett fyrr en á miðju ári 2013. Á grundvelli 
arðsemiskröfunnar hefur félagið gert áætlanir um 
tekjumörk og áhrif þeirra á gjaldskrár fyrir umrætt 
tímabil. Í reglugerð um arðsemi er Orkustofnun gert að 
endurskoða árlega arðsemi flutningsfélagsins og í apríl 
2013 endurskoðaði Orkustofnun ákvörðun um arðsemi 
ársins 2014. Sú endurskoðun fól í sér umtalsvert lægri 
arðsemi en þá sem gilti fyrir tímabilið 2011 - 2013 og 
var forsenda tekjumarka fyrir tímabilið 2011 - 2015. 

Ákvörðun Orkustofnunar varðandi arðsemi félagsins 
fyrir tekjumarkatímabilið 2011 - 2015 var kærð til 
úrskurðarnefndar raforkumála og birti nefndin úrskurð 
sinn í árslok 2013. Með honum var ákvörðun Orkustofn-
unar felld úr gildi og lagt fyrir stofnunina að taka nýja 
ákvörðun. Óvissa í arðsemi félagsins skapar óvissu í 
rekstri. Því er mikilvægt að ákvörðun tekjumarka og 
arðsemi fyrir félagið sé í föstum farvegi og skapi þannig 
það jafnvægi sem mikilvægt er að ríki gagnvart 
gjaldtöku fyrir flutning raforku.

Flutningsgjaldskrá stórnotenda
Vegna misvægis, sem myndaðist milli tekjumarka í 
íslenskum krónum og gjaldskrár í Bandaríkjadölum við 
gengisfall krónunnar 2008, var gjaldskrá til stórnotenda 
lækkuð hinn 1. janúar 2010 um 7% og hinn 1. júní 2011 
um 5% til þess að endurgreiða skuld sem myndast 
hafði. Samkvæmt breytingum á raforkulögum, sem tóku 
gildi 1. janúar 2011, var eignastofninn, sem liggur til 
grundvallar tekjumörkum fyrir stórnotendur, fluttur í 
Bandaríkjadali miðað við gengi 31. júli 2007. Þessi 
flutningur eignastofnsins í Bandaríkjadali hafði áhrif á 
tekjumörkin og forsendur lækkana frá 2010 og 2011 
eru því ekki lengur fyrir hendi. Á grundvelli fyrrgreindra 
breytinga var gjaldskrá Landsnets fyrir stórnotendur 
hækkuð hinn 1. janúar 2013.
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Mynd 1 sýnir þróun gjaldskrárinnar frá stofnun félagsins 
í samanburði við þróun CPI – vísitölunnar í Bandaríkj-
unum, enda fylgir verðlag eignastofnsins þeirri vísitölu. 
Með þessum samanburði má gera sér grein fyrir 
kaupmáttarþróun gjaldskrárinnar í Bandaríkjadölum yfir 
tímabilið. Hefur gjaldskráin sveiflast töluvert yfir þetta 
tímabil og er gengisfall krónunnar sveifluvakinn til 
ársbyrjunar 2011 þegar lögunum var breytt. Frá því að 
gjaldskrá til stórnotenda var breytt í Bandaríkjadali 
haustið 2007 hefur hún hækkað um 9,2% en verðlag 
skv. CPI um 12,1%.

Flutningsgjaldskrá dreifiveitna
Flutningsgjaldskrá fyrir dreifiveitur hafði verið óbreytt 
frá því í ágúst 2009, þrátt fyrir breytingar í ytra 
umhverfi fyrirtækisins. Á grundvelli laga var tekin 
ákvörðun um að hækka gjaldskrá fyrir dreifiveitur um 

9% hinn 1. janúar 2013. Orkustofnun gerði athuga-
semdir við þá ákvörðun og tók hún ekki gildi fyrr en 1. 
júlí 2013, þá óbreytt samkvæmt tillögum Landsnets.

Mynd 2 sýnir hvernig gjaldskrá til dreifiveitna hefur 
þróast frá stofnun fyrirtækisins. Frá árinu 2009 hefur 
reyndin verið sú að veruleg raunlækkun hefur átt sér 
stað á gjaldskrá gagnvart dreifiveitum eins og glögg-
lega sést á myndinni. Þessi þróun ber með sér þá 
hagræðingu sem hefur orðið í gjaldtöku til dreifiveitna. 
Hlutfall flutningskostnaðar í heildarraforkukostnaði til 
heimila og fyrirtækja hefur lækkað umtalsvert frá 
stofnun Landsnets eða úr um 12% af raforkukostnaði í 
9% í upphafi árs 2013. Þessi hagræðing hefur meðal 
annars orðið vegna stækkunar á kerfinu, arðbærra 
fjárfestinga og að mestu óbreytts raunrekstrarkostn-
aðar þrátt fyrir stækkun kerfisins.

Drei�veitur Vísitala neysluverðs
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Gjaldskrá vegna kerfisstjórnar og 
flutningstapa
Kerfisþjónusta er sú þjónusta sem Landsnet veitir til að 
viðhalda rekstraröryggi og jafnvægi í framboði og 
eftirspurn raforku á hverri stundu. Þar innifalið er 
reiðuafl1) vegna tíðnistýringa og truflana, varaafl2) og 
varalaunafl3). Auk þess þarf Landsnet að afla sér 
reglunaraflstryggingar til að reka markað fyrir 
jöfnunarorku. Til að sinna þessari lögboðnu skyldu sinni 
aflar Landsnet aðfanga, einkum frá vinnslufyrirtækjum, 
og aðgangs að varaafli hjá dreifiveitunum. 

Samkvæmt raforkulögum ber Landsneti að útvega 
rafmagn í stað þess sem tapast í flutningskerfinu. 
Fyrirkomulag þessara innkaupa hefur frá fyrstu tíð 
verið með þeim hætti að framleiðendur raforku hafa 

gert Landsneti tilboð um orkukaup á grundvelli 
undangengins útboðs. Á grundvelli útboðs hefur 
Landsnet gert samning til eins árs um orkukaup í þessu 
skyni. 

Hvoru tveggja þessara innkaupa eru háð eftirliti 
Orkustofnunar þannig að tryggt sé að Landsnet setji 
ekki hærri gjaldskrá en nemur innkaupsverði auk 1,5% 
álags á innkaupsverðið til að mæta innri kostnaði 
fyrirtækisins vegna umsýslu á þessum verkefnum. 
Þessi gjaldskrá er eins fyrir dreifiveitur og stórnotendur 
og birt í íslenskum krónum. Mynd 3 sýnir hvernig hún 
hefur þróast til ársloka 2013. Eins og fram kemur hefur 
vægi þessara þátta breyst nokkuð innbyrðis þar sem 
kostnaður vegna flutningstapa fór lengi vel lækkandi.

kr. / MWh 
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Flutningstap og ker�sþjónusta á verðlagi hvers árs

1)  Reiðuafl er varaafl sem er tengt raforkukerfinu og tiltækt án fyrirvara.
2)  Á við aflgetu tiltækrar vinnslueiningar sem ekki er tengd við raforkukerfið en hægt er að ræsa eða tengja við það og nýta að fullu innan ákveðinna 

tímamarka.
3)  Varalaunafl er launafl sem ræst er, annaðhvort sjálfvirkt eða handvirkt meðan á skammvinnu rekstarástandi stendur.

Mynd 3.
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Metnaðarfull hönnun

Þrívíddarmynd af tengivirki Landsnets í Bolungarvík sem nú er í byggingu og mynd af  
röramöstrum (bls. 62), sem verða m.a. notuð í línur við Hafnarfjörð, sýna vel þann metnað sem 

lagður er í hönnun nýrra flutningsmannvirkja til að draga úr sjónrænum áhrifum þeirra.

Landsnet leggur aukna áherslu á nýsköpun og þróun og 
ver umtalsverðu fjármagni til slíkra verkefna árlega . 
Megináherslur í nýsköpunaráætlun fyrirtækisins eru 
nútímaleg hönnun mannvirkja og aukin nýting hátækni á 
öllum sviðum . Dæmi um það er ný kynslóð 
háspennumastra og tengivirkja í kjölfar umfangsmikils 
hönnunarátaks Landsnets, rannsóknarverkefnið 
GARPUR, snjallnetslausnir til að auka flutningsgetu 
raforkukerfisins og verkefni tengd kostnaðar- og 
líftímagreiningu á jarðstrengjalögnum . Þá stendur yfir 
greining á áhrifum sæstrengs til Evrópu á raforkukerfið; 

s .s . kostnaði við strenginn, flutningi og orkuvinnslu á 
Íslandi ásamt áhrifum á orkumarkað og verðlag .

Ávinningur af hönnun mannvirkjanna hefur þegar skilað 
sér á Klafastöðum og Búðarhálsi og fleiri tengivirki eru í 
byggingu . Hönnun þeirra miðast við stöðluð, yfirbyggð 
virki til að draga sem mest úr stofn- og rekstrarkostnaði, 
auka rekstraröryggi og minnka jafnframt umhverfisáhrif 
mannvirkjanna . 

Nýsköpun og rannsóknir
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Hönnun nýrra háspennumastra
Áfram er unnið að hönnun og þróun nýrra 
háspennumastra í samstarfi við Statnett í Noregi með 
aðstoð innlenda og erlenda sérfræðinga . Sérlega 
áhugaverð er hönnun og þróun röramastra (bls . 62) sem 
nota á í þröngri línugötu . Þar er verið að þróa 
tæknilausnir sem hafa ekki verið notaðar fyrr í 
háspennumöstrum .

Rannsóknarverkefni um jarðstrengi
Notkun jarðstrengja hefur aukist í flutningskerfinu og 

hefur Landsnet hleypt af stokkunum rannsóknarverkefni 
í samstarfi við danska flutningsfyrirtækið Energinet .dk, 
StellaCable í Danmörku og Háskólann í Reykjavík . Huga á 
að leiðum til að lækka kostnað við jarðstrengjalagnir, 
bæta frágang og draga úr umhverfisáhrifum .

Verkefnið er rökrétt framhald verkefnis um líf-
tímakostnað loftlína og jarðstrengja . Þær rannsóknir 
sýndu að líftímakostnaður er algerlega háður aðstæðum 
hverju sinni og mikilvægt að skoða hvert tilvik fyrir sig til 
að komast að málefnalegri niðurstöðu .
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Lengd línukerfisins er 3.234 km – sem 
jafngildir því að aka hringveginn í kringum 
landið næstum því tvisvar og hálfu sinni. 
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Línukerfið 2013

220 Brennimelslína 1 BR1 1977 Geitháls - Brennimelur 59
 Búðarhálslína 1 BH1 2013 Búðarháls - Langalda 6
 Búrfellslína 1 BU1 1969 Búrfell - Írafoss 61
 Búrfellslína 2 BU2 1973 Búrfell - Kolviðarhóll 86
 Búrfellslína 3 BU3 1992 Búrfell - Hamranes 119
 Fljótsdalslína 3 FL3 2007 Fljótsdalur - Reyðarfjörður 49
 Fljótsdalslína 4 FL4 2007 Fljótsdalur - Reyðarfjörður 53
 Hamraneslína 1  HN1 1969 Geitháls - Hamranes 15
 Hamraneslína 2 HN2 1969 Geitháls - Hamranes 15
 Hrauneyjafosslína 1 HR1 1982 Hrauneyjafoss - Sultartangi 20
 Ísallína 1  IS1 1969 Hamranes - Ísal 2
 Ísallína 2 IS2 1969 Hamranes - Ísal 2
 Járnblendilína 1 JA1 1978 Brennimelur - Járnblendiv. 5
 Kolviðarhólslína 1 KH1 1973 Kolviðarhóll - Geitháls 17
 Norðurálslína 1 NA1 1998 Brennimelur - Norðurál 4
 Norðurálslína 2 NA2 1998 Brennimelur - Norðurál 4
 Sigöldulína 2 SI2 1982 Sigalda - Hrauneyjafoss 9
 Sigöldulína 3 SI3 1975 Sigalda - Búrfell 37
 Sogslína 3 SO3 1969 Írafoss - Geitháls 36
 Sultartangalína 1 SU1 1982 Sultartangi - Brennimelur 122
 Sultartangalína 2  SU2 1999 Sultartangi - Búrfell 13
 Sultartangalína 3  SU3 2006 Sultartangi - Brennimelur 119
 Vatnsfellslína 1 VF1 2001 Vatnsfell - Sigalda 6
    Samtals 220 kV 857
132 Aðveitustöð 7 (lína/jarðstrengur) AD7 1990 Hamranes - Hnoðraholt 10
 Blöndulína 1 BL1 1977 Blanda - Laxárvatn 33
 Blöndulína 2 BL2 1977 Blanda - Varmahlíð 32
 Eyvindarárlína 1 EY1 1977 Hryggstekkur - Eyvindará 28
 Fitjalína 1 MF1 1991 Rauðimelur - Fitjar 7
 Fljótsdalslína 2 (lína/jarðstrengur) FL2 1978 Fljótsdalur - Hryggstekkur 25
 Geiradalslína 1 GE1 1980 Glerárskógar - Geiradalur 47
 Glerárskógalína 1 GL1 1983 Hrútatunga - Glerárskógar 34
 Hafnarfjörður 1 (jarðstrengur) HF1 1989 Hamranes - Hafnarfjörður 4
 Hólalína 1 HO1 1981 Teigarhorn - Hólar 75
 Hrútatungulína 1 HT1 1976 Vatnshamrar - Hrútatunga 77
 Korpulína 1 KO1 1974 Geitháls - Korpa 6
 Kröflulína 1 KR1 1977 Krafla-Rangárvellir 82
 Kröflulína 2 KR2 1978 Krafla - Fljótsdalur 123
 Laxárvatnslína 1 LV1 1976 Hrútatunga - Laxárvatn 73
 Mjólkárlína 1 MJ1 1981 Geiradalur - Mjólká 81
 Nesjavallalína 1 (lína/jarðstrengur) NE1 1998 Nesjavellir - Korpa 32
 Nesjavallalína 2 (jarðstrengur) NE2 2010 Nesjavellir - Geitháls 25
 Prestbakkalína 1 PB1 1984 Hólar- Prestbakki 171
 Rangárvallalína 1 RA1 1974 Rangárvellir - Varmahlíð 88
 Rangárvallalína 2 (jarðstrengur) RA2 2009 Rangárvellir - Krossanes 5
 Rauðamelslína 1 RM1 2006 Reykjanes - Rauðimelur 15
 Rauðavatnslína 1 (lína/jarðstrengur) RV1 1953 Geitháls - A12 3
 Sigöldulína 4 SI4 1984 Sigalda - Prestbakki 78
 Sogslína 2 SO2 1953 Írafoss - Geitháls 44

Spenna Heiti lína KKS Tekin í Tengdar aðveitustöðvar Lengd
 [kV]  nr . notkun   [km]
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Spenna Heiti lína KKS Tekin í Tengdar aðveitustöðvar Lengd
 [kV]  nr . notkun   [km]

 Stuðlalína 1 (jarðstrengur) SR1 2005 Hryggstekkur - Stuðlar  16
 Suðurnesjalína 1 SN1 1991 Hamranes - Fitjar 31
 Svartsengislína 1  SM1 1991 Svartsengi - Rauðimelur 5
 Teigarhornslína 1 TE1 1981 Hyggstekkur - Teigarhorn 50
 Vatnshamralína 1 VA1 1977 Vatnshamrar - Brennimelur 20
    Samtals 132 kV 1317
66 Akraneslína 1 (jarðstrengur) AK1 1996 Brennimelur - Akranes 17
 Andakílslína 1 AN1 1966 Andakíll - Akranes 35
 Bolungarvíkurlína 1  BV1 1979 Breiðidalur - Bolungarvík 17
 Bolungarvíkurlína 2 (jarðstrengur) BV2 2010 Ísafjörður - Bolungarvík 12
 Breiðadalslína 1  BD1 1975 Mjólká - Breiðidalur 36
 Dalvíkurlína 1  DA1 1982 Rangárvellir - Dalvík 39
 Eskifjarðarlína 1  ES1 2001 Eyvindará - Eskifjörður 29
 Fáskrúðsfjarðarlína 1  FA1 1989 Stuðlar - Fáskrúðsfjörður  17
 Flúðalína 1  FU1 1978 Búrfell - Flúðir  27
 Grundarfjarðarlína 1  GF1 1985 Vogaskeið - Grundarfjörður  35
 Hellulína 1  HE1 1995 Flúðir - Hella 34
 Hellulína 2  HE2 1948 Hella - Hvolsvöllur  13
 Hveragerðislína 1  HG1 1982 Ljósifoss - Hveragerði  15
 Hvolsvallarlína 1  HV1 1972 Búrfell - Hvolsvöllur  45
 Ísafjarðarlína 1 (lína/jarðstrengur) IF1 1959 Breiðidalur - Ísafjörður 15
 Kópaskerslína 1  KS1 1983 Laxá - Kópasker  83
 Lagarfosslína 1 (lína/jarðstrengur) LF1 1971 Lagarfoss - Eyvindará  28
 Laxárlína 1 LA1 1953 Laxá - Rangárvellir 58
 Ljósafosslína 1 (jarðstrengur) LJ1 2002 Ljósifoss - Írafoss 1
 Neskaupstaðarlína 1  NK1 1985 Eskifjörður - Neskaupstaður  18
 Ólafsvíkurlína 1  OL1 1978 Vegamót - Ólafsvík  49
 Rimakotslína 1  RI1 1988 Hvolsvöllur - Rimakot  22
 Sauðárkrókslína 1 SA1 1974 Varmahlíð - Sauðárkrókur  22
 Selfosslína 1  SE1 1981 Ljósifoss - Selfoss  20
 Selfosslína 2  SE2 1947 Selfoss - Hella  32
 Seyðisfjarðarlína 1  SF1 1996 Eyvindará - Seyðisfjörður  20
 Steingrímsstöðvarlína 1 (lína/jarðstrengur) ST1 2003 Steingrímsstöð - Ljósafoss 3
 Stuðlalína 2  SR2 1983 Stuðlar - Eskifjörður  18
 Tálknafjarðarlína 1  TA1 1985 Mjólká - Keldeyri 45
 Vatnshamralína 2  VA2 1974 Andakíll - Vatnshamrar  2
 Vegamótalína 1  VE1 1974 Vatnshamrar - Vegamót  64
 Vogaskeiðslína 1  VS1 1974 Vegamót - Vogaskeið  25
 Vopnafjarðarlína 1  VP1 1980 Lagarfoss - Vopnafjörður  58
 Þeistareykjalína 2 TR2 2013 Þeistareykir - Höfuðreyðarmúli 11
 Þorlákshafnarlína 1  TO1 1991 Hveragerði - Þorlákhöfn  19
    Samtals 66 kV 987
33 Húsavíkurlína 1  HU1 1964 Laxá - Húsavík 26
 Vestmannaeyjalína 1 (sæstrengur) VM1 1978 Vestmannaeyjar - Rimakot 15
 Vestmannaeyjalína 2 (sæstrengur) VM2 1966 Vestmannaeyjar - Rimakot 16
 Vestmannaeyjalína 3 (sæstrengur) VM3 2013 Vestmannaeyjar - Rimakot 16
    Samtals 33 kV 73
    Samtals 3234
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Tengivirki 2013

Aðveitustöð 12 A12 OR 132 2006 1 1
Akranes AKR OR 66 1987 4 2
Andakíll AND OR 66 1974 3 1
Ásbrú ASB  33 2011 6 2
Bessastaðir BES  132/33 2003 3/2/1 2
Blanda  BLA LV 132 1991 6 3
Bolungarvík BOL OV 66/11 1977 2/6 1
Breiðidalur BRD OV 66/33/19/11 1959 4/2/2/1 1
Brennimelur  BRE RA 220/132/66/11 1978 9/4/2/10 3
Búðarháls BUD  220 2013 2 0
Búrfell  BUR  220/66 1999 10/4 3
Dalvík DAL RA 66/33/11 1981 2/3/8 1
Eskifjörður ESK RA 66/33/11 1993 5/-/7 2
Eyvindará EYV RA 132/66/33/11 1975 1/6/1/8 3
Fáskrúðsfjörður FAS RA 66/33/11 1998 3/1/5 2
Fitjar FIT HS 132 1990 4 2
Fljótsdalur FLJ  220/132 2007 4/10 2
Flúðir FLU RA 66/11 1995 3/7 1
Geiradalur  GED OV 132/33/19 1983 3/1/4 1
Geitháls  GEH  220/132 1969 8/9/2 2
Glerárskógar  GLE RA 132/19 1980 3/4 1
Grundarfjörður GRU RA 66/19 1987 1/6 1
Hamranes HAM  220/132/11 1989 8/8/10 3
Hella HLA RA 66/11 1995 4/6 1
Hnoðraholt HNO OR 132 1990 4 2
Hólar  HOL RA 132/19/11 1984 4/1/9 2
Hrauneyjafoss  HRA LV 220 1981 6 3
Hrútatunga  HRU RA 132/19 1980 4/5 1
Hryggstekkur  HRY RA 132/66/11 1978 5/1/4 1
Húsavík HUS RA 33/11/6 1978 2/1/4 2
Hveragerði HVE RA 66/11 1983 3/6 1
Hvolsvöllur HVO RA 66/11 1995 5/7 1
Írafoss  IRA LV 220/132/66/11 1953 2/7/-/7 5
Ísafjörður ISA OV 66/11 1959 4/9 2
Keldeyri KEL OV 66/33/11 1959 2/2/3 1
Klafastaðir KLA  220/16 2013 1/4 1
Kolviðarhóll KOL  220 2006 6 0
Korpa  KOR OR 132/33/11 1976 7/6/- 3
Kópasker KOP RA 66/33/11 1980 1/3/5 3
Krafla  KRA LV 132/11 1977 4/- 2
Lagarfoss LAG RA 66 2007 5 0
Laxá  LAX  66/33/11 1937 10/1/4 6
Laxárvatn  LAV RA 132/33/11 1977 3/4/8 1
Lindarbrekka LIN RA 66/11 1985 1/4 1
Ljósafoss  LJO LV 66/11 1937 6/7 2
Mjólká (neðra virki) MJO OV 66/33/11 1980 2/1/- 1
Mjólká (efra virki) MJO OV 132/66 1980 2/2 1
Nesjavellir NES OR 132 1998 7 4
Neskaupstaður NKS RA 66/11 1994 2/7 2

Heiti stöðvar KKS Með- Spenna  Tekin í  Fjöldi  Fjöldi
 nr . eigandi [kV] notkun rofaútganga spenna
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Ólafsvík OLA RA 66/19 1980 1/5 1
Prestbakki  PRB RA 132/19 1984 3/1 1
Rangárvellir  RAN RA 132/66/11 1974 9/8/8 3
Rauðimelur RAU  132 2006 3 0
Reykjanes REY HS 132 2006 1 0
Rimakot RIM RA 66/33/11 1990 1/5/2 2
Sauðárkrókur SAU RA 66/33/11 1977 3/1/8 2
Selfoss SEL RA 66/11 2005 5/15 3
Seyðisfjörður SEY RA 66/11 1957 1/9 1
Sigalda  SIG LV 220/132 1977 4/1 1
Silfurstjarnan SIL RA 66/11 1992 1/3 1
Steingrímsstöð  STE LV 66/11 1959 1/1 1
Stuðlar STU RA 132/66/11 1980 3/4/6 3
Sultartangi  SUL  220/11 1999 6/- 2
Svartsengi SVA HS 132 1997 4 2
Teigarhorn  TEH RA 132/33/11 2005 3/2/- 1
Varmahlíð  VAR RA 132/66/11 1977 3/1/5 1
Vatnsfell  VAF  220/11 2001 2 2
Vatnshamrar  VAT RA 132/66/19 1976 3/5/6 3
Vegamót VEG RA 66/19 1975 4/4 1
Vestmannaeyjar VEM RA 33 2002 2 2
Vogaskeið VOG RA 66/19 1975 3/6 1
Vopnafjörður VOP RA 66/11 1982 1/6 1
Þeistareykir THR  66 2013 1 1
Þorlákshöfn TOR RA 66/11 1991 1/6 1
Öldugata OLD  132 1989 5 2

RA=Rarik, OV=Orkubú Vestfjarða, HS=Hitaveita Suðurnesja
LV=Landsvirkjun, OR=Orkuveita Reykjavíkur

Orkuhugtök/skammstafanir 
kV = kílóvolt
kW = kílówatt
MW = megawatt = 1000 kW
kWh = kílówattstund
MWh = megawattstund = 1000 kWh
GWh = gigawattstund = 1000 MWh

Heiti stöðvar KKS Með- Spenna  Tekin í  Fjöldi  Fjöldi
 nr . eigandi [kV] notkun rofaútganga spenna
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Ársreikningur Landsnets hf. 2013 

__________________________________________________________________________________________________________

Rekstur ársins 2013

Eignarhlutur

64,73%
22,51%

6,78%
5,98%

Stjórnunarhættir

Yfirlýsing stjórnar og forstjóra

Reykjavík, 12. febrúar 2014

Stjórn:

Geir A. Gunnlaugsson
Svana Helen Björnsdóttir
Ómar Benediktsson

Forstjóri:
Þórður Guðmundsson

Rarik ohf. .........................................................................................................................................................
Landsvirkjun ....................................................................................................................................................

Skýrsla og yfirlýsing stjórnar og forstjóra

Landsnet hf. var stofnað árið 2004 á grundvelli raforkulaga sem Alþingi samþykkti árið 2003. Hlutverk Landsnets hf. er
að annast flutning raforku og kerfisstjórnun samkvæmt ákvæðum III. kafla raforkulaga nr. 65/2003. 

Hlutafé í árslok 2013 skiptist á fjóra hluthafa líkt og í ársbyrjun, en þeir eru:

Samkvæmt rekstrarreikningi nam hagnaður ársins og heildarafkoma 2,2 milljörðum kr. Eigið fé félagsins í árslok var
15,4 milljarðar kr. samkvæmt efnahagsreikningi, þar af var hlutafé 5,9 milljarðar kr. Fjöldi ársverka hjá félaginu var
122.

Orkubú Vestfjarða ohf. ....................................................................................................................................

Jafnframt er það álit okkar að ársreikningurinn og skýrsla stjórnar og forstjóra geymi glöggt yfirlit um þróun og árangur
í rekstri félagsins, stöðu þess og lýsi helstu áhættuþáttum og óvissu sem félagið býr við (sjá skýringar 29 og 31) .

Stjórn og forstjóri Landsnets hf. hafa í dag rætt ársreikning félagsins fyrir árið 2013 og staðfest hann með undirritun
sinni.

Samkvæmt bestu vitneskju stjórnar og forstjóra er ársreikningur félagsins í samræmi við alþjóðlega
reikningsskilastaðla eins og þeir hafa verið staðfestir af Evrópusambandinu og er það álit stjórnar og forstjóra að
ársreikningurinn gefi glögga mynd af eignum, skuldum og fjárhagsstöðu félagsins 31. desember 2013 og
rekstrarafkomu þess og breytingu á handbæru fé á árinu 2013.

Orkuveita Reykjavíkur .....................................................................................................................................

Í árslok 2013 er ójafnað tap félagsins 1,5 milljarðar kr. og er því ekki heimild til arðgreiðslna.

Stjórn Landsnets hf. leggur áherslu á að viðhalda góðum stjórnunarháttum. Stjórnin hefur sett sér starfsreglur þar
sem valdsvið hennar er skilgreint og verksvið gagnvart forstjóra. Í þessum reglum er meðal annars að finna reglur um
fundarsköp, reglur um hæfi stjórnarmanna, reglur um þagnarskyldu, upplýsingargjöf forstjóra gagnvart stjórn og fleira.
Til frekari upplýsinga er vísað í stjórnarháttayfirlýsingu sem er viðauki við ársreikning félagsins.

Samkvæmt gildandi raforkulögum skal Orkustofnun setja Landsneti hf. tekjumörk. Í árslok 2013 er ágreiningur um
uppgjör tekjumarka félagsins fyrir árin 2006 - 2009. Að auki liggur ekki fyrir ákvörðun um arðsemisviðmið áranna 2011,
2012 og 2013. Þetta veldur nokkurri óvissu um afkomu félagsins og fjárhag í árslok 2013. Vísað er til skýringar 31 um
frekari upplýsingar.

Ársreikningur Landsnets hf. 2013 3
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Ársreikningur Landsnets hf. 2013 

__________________________________________________________________________________________________________

Reykjavík, 12. febrúar 2014

KPMG ehf.

Sæmundur Valdimarsson
 
 

Staðfesting vegna skýrslu stjórnar
Í samræmi við ákvæði 2. mgr. 104 gr. laga nr. 3/2006 um ársreikninga staðfestum við samkvæmt okkar bestu vitund
að í skýrslu stjórnar sem fylgir ársreikningi þessum eru veittar þær upplýsingar sem þar ber að veita í samræmi við
lög um ársreikninga og koma ekki fram í skýringum.

Endurskoðun felur í sér aðgerðir til staðfestingar á fjárhæðum og öðrum upplýsingum í ársreikningnum. Val
endurskoðunaraðgerða byggist á faglegu mati endurskoðandans, þar með talið á þeirri hættu að verulegir annmarkar
séu á ársreikningnum, hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka. Við áhættumatið er tekið tillit til þess innra eftirlits
sem varðar gerð og glögga framsetningu ársreiknings, til þess að skipuleggja viðeigandi endurskoðunaraðgerðir, en
ekki til þess að gefa álit á virkni innra eftirlits félagsins. Endurskoðun felur einnig í sér mat á því hvort
reikningsskilaaðferðir og reikningshaldslegt mat sem stjórnendur nota við gerð ársreikningsins séu viðeigandi sem og
mat á framsetningu hans í heild.

Við teljum að við endurskoðunina höfum við aflað nægilegra og viðeigandi gagna til að byggja  álit okkar á.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu félagsins á árinu 2013, fjárhagsstöðu þess 31.
desember 2013 og breytingu á handbæru fé á árinu 2013, í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla eins og þeir
hafa verið staðfestir af Evrópusambandinu.

Ábyrgð stjórnenda á ársreikningnum

Álit

Ábyrgð okkar felst í því áliti sem við látum í ljós á ársreikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar. Endurskoðað var í
samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla. Samkvæmt þeim ber okkur að fara eftir settum siðareglum og
skipuleggja og haga endurskoðuninni þannig að nægjanleg vissa fáist um hvort ársreikningurinn sé án verulegra
annmarka.

Áritun óháðs endurskoðanda

Til stjórnar og hluthafa Landsnets hf.

Við höfum endurskoðað meðfylgjandi ársreikning Landsnets hf. fyrir árið 2013. Ársreikningurinn hefur að geyma
rekstrarreikning, yfirlit um heildarafkomu, efnahagsreikning, eiginfjáryfirlit, sjóðstreymisyfirlit, upplýsingar um helstu
reikningsskilaaðferðir og aðrar skýringar.  

Stjórnendur eru ábyrgir fyrir gerð og glöggri framsetningu ársreikningsins í samræmi við alþjóðlega
reikningsskilastaðla, eins og þeir hafa verið staðfestir af Evrópusambandinu. Stjórnendur eru einnig ábyrgir fyrir því
innra eftirliti sem þeir telja nauðsynlegt til að gera þeim kleift að setja fram ársreikning sem er án verulegra annmarka,
hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka.

Ábyrgð endurskoðanda

Ársreikningur Landsnets hf. 2013 4
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Ársreikningur Landsnets hf. 2013 Fjárhæðir eru í þúsundum króna

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

__________________________________________________________________________________________________________

Skýr. 2013 2012
 

5,6 13.717.748 12.228.758 
7 156.534 115.704 

13.874.282 12.344.462 

Rekstrargjöld
8 1.499.804 1.383.844 

9,10 3.793.580 3.922.280 
9,10 1.087.733 977.253 
9,10 925.417 755.469 

7.306.534 7.038.846 

6.567.748 5.305.616 

141.041 67.382 
4.010.935)(          4.406.306)(          

11 3.869.894)(          4.338.924)(          

16 25.055 18.580 

2.722.909 985.272 

12,24 539.511)(             184.319)(             

2.183.398 800.953 

Hagnaður á hlut:
22 0,37 0,14 

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

Annar rekstrarkostnaður ..........................................................................

Rekstur flutningskerfis .............................................................................

Rekstrarhagnaður ............................................................................................

Rekstrarreikningur ársins 2013

Tekjur af raforkuflutningi ..........................................................................
Aðrar tekjur ..............................................................................................

Orkukaup og kerfisþjónusta ....................................................................

Kerfisstjórn ..............................................................................................

Fjármagnsgjöld ........................................................................................
Fjármunatekjur ........................................................................................

Hrein fjármagnsgjöld ...............................................................................

Áhrif hlutdeildarfélaga .............................................................................

Hagnaður ............................................................................................

Tekjuskattur .............................................................................................

Hagnaður fyrir tekjuskatt ............................................................................................

Grunnhagnaður og þynntur hagnaður á hverja krónu hlutafjár ...............

Ársreikningur Landsnets hf. 2013 5 Fjárhæðir eru í þúsundum króna
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Ársreikningur Landsnets hf. 2013 Fjárhæðir eru í þúsundum króna

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

__________________________________________________________________________________________________________

Skýr. 2013 2012

 2.183.398 800.953 

 0 0 

 2.183.398 800.953 

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

Liðir í heildarafkomu færðir á eigið fé  .................................................

Heildarhagnaður ársins ......................................................................................

Hagnaður  ............................................................................................

Yfirlit um heildarafkomu ársins 2013

Ársreikningur Landsnets hf. 2013 6 Fjárhæðir eru í þúsundum króna
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Ársreikningur Landsnets hf. 2013 Fjárhæðir eru í þúsundum króna

__________________________________________________________________________________________________________

Skýr. 2013 2012
Eignir

13 63.197.621 58.625.415 
13 1.086.550 1.769.671 
14 1.392.994 1.376.230 
15 500 500 
16 668.906 643.851 

23.286 34.929 
Fastafjármunir 66.369.857 62.450.596 

17 519.313 522.301 
32 0 648.398 
18 567.397 690.778 
19 234.344 251.027 
20 9.917.204 10.309.772 

Veltufjármunir 11.238.258 12.422.276 

Eignir samtals 77.608.115 74.872.872 

Eigið fé

5.902.733 5.902.733 
11.027.997 11.593.238 
1.484.497)(          4.233.136)(          

Eigið fé 21 15.446.233 13.262.835 

Skuldir

23 44.235.700 42.675.190 
23 10.852.410 12.141.815 
24 2.331.443 1.791.932 
25 369.222 300.678 
26 775.163 734.307 

Langtímaskuldir 58.563.938 57.643.922 

23 1.936.526 1.402.366 
23 914.607 968.844 
28 746.811 1.594.905 

Skammtímaskuldir 3.597.944 3.966.115 

Skuldir samtals 62.161.882 61.610.037 

Eigið fé og skuldir samtals 77.608.115 74.872.872 

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

Eignarhlutur í dótturfélagi ........................................................................

Birgðir ......................................................................................................

Niðurrifsskuldbinding ...............................................................................

Handbært fé ............................................................................................

Skuldir við móðurfélag .............................................................................

Hlutafé .....................................................................................................

Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir ...........................................

Aðrar vaxtaberandi langtímaskuldir .........................................................

Ójafnað tap ..............................................................................................

Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur .............................................

Næsta árs afborganir vaxtaberandi langtímaskulda ................................

Tekjuskattsskuldbinding ..........................................................................
Fyrirframinnheimtar tekjur .......................................................................

Langtímakröfur ........................................................................................

Markaðsverðbréf .....................................................................................

Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum ..............................................................

Óefnislegar eignir ....................................................................................

Vaxtaberandi skuld við móðurfélag .........................................................

Viðskiptakröfur á móðurfélag ..................................................................

Efnahagsreikningur 31. desember 2013

Endurmatsreikningur ...............................................................................

Flutningsvirki í byggingu ..........................................................................
Rekstrarfjármunir .....................................................................................

Ársreikningur Landsnets hf. 2013 7 Fjárhæðir eru í þúsundum króna

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.
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Ársreikningur Landsnets hf. 2013 Fjárhæðir eru í þúsundum króna

__________________________________________________________________________________________________________

 
Endurmats-  

Hlutafé reikningur Ójafnað tap Samtals
Árið 2012:

Eigið fé 1. janúar 2012........................................ 5.902.733  12.293.653  5.734.504 )(       12.461.882  
Heildarhagnaður ársins....................................... 800.953  800.953  
Upplausn á endurmati rekstrarfjármuna.............. 700.415 )(         700.415  0  

Eigið fé 31. desember 2012................................ 5.902.733  11.593.238  4.233.136 )(       13.262.835  

Árið 2013:

Eigið fé 1. janúar 2013........................................ 5.902.733  11.593.238  4.233.136 )(       13.262.835  
Heildarhagnaður ársins....................................... 2.183.398  2.183.398  
Upplausn á endurmati rekstrarfjármuna.............. 565.241 )(         565.241  0  

Eigið fé 31. desember 2013................................ 5.902.733  11.027.997  1.484.497 )(       15.446.233  

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

Eiginfjáryfirlit ársins 2013
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Skýr. 2013 2012 
Rekstrarhreyfingar

6.567.748 5.305.616 
Rekstrarliðir sem ekki hafa áhrif á fjárstreymi:

865)(                     1.214)(                 
10 2.597.921 2.467.552 

9.164.804 7.771.954 

791.449 128.552)(             
459.392)(              149.657 

9.496.861 7.793.059 
141.041 49.839 

1.904.633)(           2.034.834)(          
7.733.269 5.808.064 

Fjárfestingarhreyfingar
13 6.040.219)(           2.001.415)(          
13 465.383)(              511.729)(             

2.697 82.609 
0 1.548 

94.822 217.580 
Fjárfestingarhreyfingar 6.408.083)(           2.211.407)(          

Fjármögnunarhreyfingar
0 3.657.360)(          

913.374)(              510.278)(             
88.500 178.520 

Fjármögnunarhreyfingar 824.874)(              3.989.118)(          

500.312 392.461)(             

892.880)(              459.317 

10.309.772 10.242.916 

20 9.917.204 10.309.772 

Skýringar nr. 1 til 35 eru óaðskiljanlegur hluti þessa ársreiknings.

Sjóðstreymisyfirlit ársins 2013

Rekstrarhagnaður ................................................................................

Afskriftir ................................................................................................
Söluhagnaður rekstrarfjármuna ...........................................................

Veltufé frá rekstri án fjármagnsliða

Ógreiddur framkvæmdakostnaður, hækkun ........................................

Rekstrartengdar eignir, lækkun (hækkun) ...........................................
Rekstrartengdar skuldir, (lækkun) hækkun ..........................................

Handbært fé frá rekstri án fjármagnsliða
Innborgaðar vaxtatekjur .......................................................................
Greidd vaxtagjöld og gengismunur ......................................................

Handbært fé frá rekstri 

Fjárfesting í flutningsvirkjum ................................................................
Aðrar fjárfestingar ................................................................................
Söluverð fastafjármuna ........................................................................
Greiddur arður frá hlutdeildarfélagi ......................................................

Afborgun af skuldum við móðurfélag ...................................................
Afborganir langtímalána ......................................................................
Fyrirframinnheimtar tekjur, breyting .....................................................

Hækkun (lækkun) á handbæru fé ............................................................................................

Handbært fé í ársbyrjun ............................................................................................

Handbært fé í árslok ............................................................................................

Áhrif gengisbreytinga á handbært fé ............................................................................................
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1. Félagið

2. Grundvöllur reikningsskilanna

3. Starfrækslu- og framsetningargjaldmiðill

4. Mat og áætlanir við beitingu reikningsskilaaðferða

- Skýringar nr. 13 og 35c  - rekstrarfjármunir
- Skýringar nr. 14 og 35d - óefnislegar eignir
- Skýringar nr. 26 og 35j  - niðurrifsskuldbinding
- Skýring nr. 24 og 35n - tekjuskattsskuldbinding

Ákvörðun gangvirðis

Viðskiptakröfur og aðrar kröfur

Fjárskuldir sem ekki teljast afleiður

5. Rekstrartekjur
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35k
Tekjur af flutningi raforku greinast þannig: 2013 2012

12.277.156 10.916.642 
1.320.226 1.203.586 

30.950 26.497 
89.416 82.033 

13.717.748 12.228.758 

Upplýsingar um reikningsskilaaðferðir félagsins eru í skýringu 35.

Stærstu viðskiptamenn félagsins eru einnig hluthafar í félaginu. Frekari upplýsingar um tekjur frá hluthöfum má
finna í skýringu nr. 32 um tengda aðila.

Tekjur af raforkuflutningi samtals .............................................................................

Skýringar

Landsnet hf. er með lögheimili að Gylfaflöt 9, Reykjavík. Félagið er dótturfélag Landsvirkjunar og er ársreikningur
Landsnets hf. hluti af samstæðureikningi Landsvirkjunar. Félagið var stofnað á árinu 2004 á grundvelli
raforkulaga sem Alþingi samþykkti árið 2003. Hlutverk þess er að annast flutning raforku og kerfisstjórnun á
Íslandi samkvæmt ákvæðum III. kafla raforkulaga, nr. 65/2003, og er því óheimilt að stunda aðra starfsemi en þá
sem því er nauðsynleg til að geta rækt skyldur sínar samkvæmt raforkulögum.  

Þjónustutekjur ..........................................................................................................
Innmötunargjald  ......................................................................................................

Upplýsingar um mikilvæg atriði, þar sem óvissa í mati og mikilvægi ákvarðana um reikningsskilaaðferðir hefur
mest áhrif á skráðar fjárhæðir í reikningsskilunum, er að finna í eftirfarandi skýringum:

Flutningstap og kerfisþjónusta  ................................................................................
Orkuflutningur  .........................................................................................................

Ársreikningur félagins er gerður í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla (IFRS) eins og þeir hafa verið
staðfestir af Evrópusambandinu.
Stjórn félagsins staðfesti ársreikninginn 12. febrúar 2014.

Ársreikningurinn er gerður og birtur í íslenskum krónum sem er starfrækslugjaldmiðill félagsins. Allar fjárhæðir
eru birtar í þúsundum króna nema annað sé tekið fram.

Gerð ársreiknings í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla krefst þess að stjórnendur taki ákvarðanir, meti
og gefi sér forsendur sem hafa áhrif á beitingu reikningsskilaaðferða og birtar fjárhæðir eigna, skulda, tekna og
gjalda. Endanlegar niðurstöður kunna að verða frábrugðnar þessu mati.
Mat og forsendur þessar eru endurskoðaðar reglulega. Áhrifin af breytingum eru færð á því tímabili sem breyting
er gerð og jafnframt á síðari tímabilum ef breytingin hefur áhrif á þau.

Gangvirði, sem einungis er ákvarðað vegna skýringa, er reiknað núvirði framtíðarsjóðflæðis höfuðstóls og vaxta,
afvaxtað með markaðsvöxtum á uppgjörsdegi.

Nokkrar reikningsskilaaðferðir og skýringar í ársreikningi félagsins krefjast þess að gangvirði sé ákvarðað, bæði á
fjáreignum og fjárskuldum og öðrum eignum og skuldum. Gangvirði hefur verið ákvarðað vegna mats og/eða
skýringa samkvæmt eftirfarandi aðferðum. Þar sem við á eru frekari upplýsingar um forsendur gangvirðis eigna
eða skulda í skýringum um viðkomandi eignir eða skuldir. Landsnet hf. endurmetur hluta fastafjármuna til
gangvirðis sbr. skýringu 13, sem og markaðsverðbréf sbr. skýringu 19. Aðrar eignir og skuldir félagsins eru ekki
færðar á gangvirði. 

Gangvirði viðskiptakrafna og annarra krafna, sem einungis er ákvarðað vegna skýringa, er metið á núvirði vænts
framtíðargreiðsluflæðis, sem afvaxtað er á markaðsvöxtum uppgjörsdags.
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6. Orkuflutningur 2013 2012
Orkuflutningur greinist þannig:

8.785.696 7.660.746 
3.491.460 3.255.896 

12.277.156 10.916.642 

7. Aðrar tekjur
Aðrar tekjur greinast þannig:

74.501 61.924 
8.828 11.169 

70.823 41.397 
865 1.214 

1.517 0 
156.534 115.704 

8. Orkukaup og kerfisþjónusta
Orkukaup og kerfisþjónusta greinast þannig:

854.946 883.967 
644.858 499.877 

1.499.804 1.383.844 

9. Laun og launatengd gjöld
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35i
Laun og launatengd gjöld greinast þannig:

1.182.882 1.042.459 
143.152 125.613 

8.178 11.909 
126.828 114.749 
210.047)(        91.709)(          

1.250.993 1.203.021 

Gjaldfærð laun og launatengd gjöld skiptast þannig:

415.458 477.950 
480.889 440.482 
354.646 284.589 

1.250.993 1.203.021 

122 117 
114 106 

Laun stjórnar, forstjóra og tveggja framkvæmdastjóra voru sem hér segir:

6.486 5.975 
15.440 13.225 
41.621 34.688 

Eignfærð laun ..........................................................................................................

Aðrar tekjur ..............................................................................................................

Annar rekstrarkostnaður  .........................................................................................
Laun og launatengd gjöld samtals ...........................................................................

Réttindatengdar lífeyrisgreiðslur ..............................................................................
Iðgjaldatengdar lífeyrisgreiðslur ...............................................................................

Laun stjórnar ............................................................................................................
Laun og hlunnindi forstjóra ......................................................................................
Laun og hlunnindi tveggja framkvæmdastjóra .........................................................

Gjaldfærð laun og launatengd gjöld samtals ...........................................................

Verk- og efnissölutekjur  ..........................................................................................

Tekjur vegna upprunaábyrgða og vottana ...............................................................

Orkuflutningur til dreifiveitna ....................................................................................

Orkukaup vegna flutningstapa .................................................................................
Kerfisþjónustukaup ..................................................................................................

Aðrar tekjur samtals .................................................................................................

Orkuflutningur samtals .............................................................................................

Rekstur flutningskerfis  ............................................................................................

Orkuflutningur til stórnotenda ..................................................................................

Önnur launatengd gjöld ...........................................................................................

Söluhagnaður rekstrarfjármuna ...............................................................................

Skýringar, frh.:

Húsaleigutekjur  .......................................................................................................

Stöðugildi að meðaltali ............................................................................................
Stöðugildi í árslok umreiknuð í heilsársstörf ............................................................

Orkukaup og kerfisþjónusta samtals .......................................................................

Laun  ........................................................................................................................

Kerfisstjórn  ..............................................................................................................
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10. Afskriftir 2013 2012
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35c og 35d

2.509.721 2.427.328 
88.200 40.224 

2.597.921 2.467.552 

2.436.690 2.298.882 
66.277 56.541 
94.954 112.129 

2.597.921 2.467.552 

11. Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35m
Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld greinast þannig:

129.748 40.318 
11.293 9.521 

0 17.543 
141.041 67.382 

2.161.747)(     2.216.696)(     
1.751.913)(     2.078.598)(     

328.397)(        152.823)(        
40.856)(          38.226)(          

271.978 80.037 
4.010.935)(     4.406.306)(     

3.869.894)(     4.338.924)(     

12. Tekjuskattur
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35n
Tekjuskattur færður í rekstrarreikning greinist þannig:

  
539.511 184.319 
539.511 184.319 

Breyting tekjuskattsskuldbindingar greinist þannig:
120.199)(        308.482)(        
659.710 492.801 
539.511 184.319 

Hrein fjármagnsgjöld  ...............................................................................................

Fjármagnsgjöld samtals  .........................................................................................

Fjármunatekjur samtals  ..........................................................................................

Áhrif núvirðingar niðurrifsskuldbindingar .................................................................

Nýting á yfirfæranlegu skattalegu tapi .....................................................................

Eignfærður fjármagnskostnaður nam 7,0% af bundnu fé í flutningsvirkjum í byggingu á árinu (2012: 7,6%). Um er
að ræða meðaltals fjármagnskostnað félagsins á árinu.

Reiknaður tekjuskattur ársins ..................................................................................

Vaxtatekjur af bankareikningum ..............................................................................

Vaxtagjöld  ...............................................................................................................

Eignfærðir vextir vegna flutningsvirkja í byggingu  ..................................................

Kerfisstjórn  ..............................................................................................................

Afskriftir og virðisrýrnun óefnislegra eigna, sbr. skýringu 14 ...................................

Skýringar, frh.:

Breyting tekjuskattsskuldbindingar ..........................................................................

Annar rekstrarkostnaður  .........................................................................................

Afskriftir skiptast þannig í rekstrarreikningi:

Rekstur flutningskerfis  ............................................................................................

Fjármagnskostnaður vegna bygginga á flutningsvirkjum að fjárhæð 272 millj. kr. (2012: 80 millj.kr.), er eignfærður
og hefur verið færður til lækkunar á fjármagnsgjöldum í rekstrarreikningi.

Afskriftir greinast þannig:

Breyting á tímabundnum mismun ............................................................................

Verðbætur  ...............................................................................................................
Gengismunur  ..........................................................................................................

Gjaldfærður tekjuskattur í rekstrarreikningi ..............................................................

Afskriftir færðar í rekstrarreikning  ...........................................................................

Afskriftir rekstrarfjármuna, sbr. skýringu 13 .............................................................

Afskriftir færðar í rekstrarreikning ............................................................................

Tekjur af verðbréfaeign ............................................................................................
Söluhagnaður eignarhluta í hlutdeildarfélagi ...........................................................
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12. Tekjuskattur, frh.:
2013 2012

Afstemming á virku skatthlutfalli
2.722.909 985.272 

20,0% 544.582)(        20,0% 197.054)(        
0,2%)(             5.011 1,2%)(             12.297 
0,0% 60 0,0% 438 

19,8% 539.511)(        18,8% 184.319)(        

13. Rekstrarfjármunir
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35c

Forsendur endurmats rekstrarfjármuna

Háspennu- Aðrir fasta- 
Tengivirki línur fjármunir Samtals 

Kostnaðarverð
22.666.107 47.332.290 3.122.000 73.120.397 

418.645 75.827 372.035 866.507 
0 0 4.790)(            4.790)(            

23.084.752 47.408.117 3.489.245 73.982.114 
500.107 175.437 311.121 986.665 

3.564.171 2.532.923 0 6.097.094 
0 0 5.672)(            5.672)(            

27.149.030 50.116.477 3.794.694 81.060.201 

Afskriftir og virðisrýrnun
4.008.157 8.194.034 730.798 12.932.989 

766.203 1.505.057 156.068 2.427.328 
0 0 3.619)(            3.619)(            

4.774.360 9.699.091 883.247 15.356.698 
797.613 1.533.159 178.949 2.509.721 

0 0 3.840)(            3.840)(            
5.571.973 11.232.250 1.058.356 17.862.579 

Bókfært verð
18.657.950 39.138.256 2.391.202 60.187.408 
18.310.392 37.709.026 2.605.998 58.625.415 

21.577.057 38.884.227 2.736.338 63.197.621 

1.1.2012 ................................................................

31.12.2013 ............................................................

Afskriftir ársins ......................................................

Staða 31.12.2013 .................................................

31.12.2012 ............................................................

Rekstrarfjármunir greinast þannig:

Virkur tekjuskattur .................................................

Viðbætur á árinu ...................................................

Staða 31.12.2012 .................................................
Selt og aflagt .........................................................

Staða 1.1.2012 .....................................................
Afskriftir ársins ......................................................

Skýringar, frh.:

Staða 31.12.2012 .................................................

Annað ...................................................................

Staða 31.12.2013 .................................................
Selt og aflagt .........................................................

Selt og aflagt .........................................................

Staða 1.1.2012 .....................................................

Tekjuskattur samkvæmt gildandi 

Áhrif hlutdeildarfélaga ...........................................
   skatthlutfalli  .......................................................

Viðbætur á árinu ...................................................

Selt og aflagt .........................................................

Hagnaður fyrir tekjuskatt .......................................

Flutt af flutningsvirkjum í byggingu .......................

Í samræmi við heimild í alþjóðlegum reikningsskilastaðli voru línur og tengivirki félagsins endurmetnar á árinu
2008. Við endurmatið var beitt tvenns konar aðferðum. Annars vegar var litið til áætlaðs
endurbyggingarkostnaðar flutningskerfisins, sem var metinn af óháðum sérfræðingum í ársbyrjun 2008 og
framreiknaður til ársloka 2008. Hins vegar var lagt mat á rekstrarvirði með sjóðstreymisgreiningu. Matstímabilið
var frá 2009 til 2013 og eftir það reiknað framtíðarvirði rekstrar. Endurmat ársins 2008 byggðist á rekstrarvirði og
voru helstu forsendur þess rekstraráætlanir félagsins fyrir árin 2009-2013, 30% eiginfjárhlutfall, að gjaldskrá
félagsins fyrir flutning til dreifiveita fylgdi verðlagsþróun á Íslandi, gjaldskrá félagsins fyrir flutning til stórnotenda
fylgdi verðlagsbreytingum í Bandaríkjunum og við mat á vegnum meðalfjármagnskostnaði (WACC) var tekið mið
af sambærilegum fyrirtækjum erlendis. Það er mat stjórnenda að ekki sé tilefni til endurmats rekstrarfjármuna á
árinu 2013. Endurmatið fellur undir stig 3 í stigveldi gangvirðis. 
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13. Rekstrarfjármunir, frh.: Háspennu- Aðrir fasta- 
Tengivirki línur fjármunir Samtals 

Bókfært verð án endurmats
16.025.423 26.567.291 2.391.202 44.983.916 

15.794.313 25.733.557 2.605.998 44.133.868 
19.182.702 27.493.585 2.736.338 49.412.625 

Fasteignamat og vátryggingarverð

Flutningsvirki í byggingu 2013 2012

1.769.671 276.275 
5.364.675 1.506.943 
6.097.094)(     0 

49.298 8.075)(            
0 5.472)(            

1.086.550 1.769.671 

14. Óefnislegar eignir:
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35d

Undirbúnings- 
kostnaður Hugbúnaður Samtals 

Kostnaðarverð
1.347.176 386.264 1.733.440 

134.114 5.580 139.694 
8.075 0 8.075 
7.252)(            0 7.252)(            

1.482.113 391.844 1.873.957 
118.607 35.655 154.262 
49.298)(          0 49.298)(          

1.551.422 427.499 1.978.921 

Afskriftir og virðisrýrnun
212.414 245.089 457.503 

8.075 32.149 40.224 
220.489 277.238 497.727 

75.307 12.893 88.200 
295.796 290.131 585.927 

Bókfært verð
1.134.762 141.175 1.275.937 

1.261.624 114.606 1.376.230 

1.255.626 137.368 1.392.994 

Staða 31.12.2012 ...........................................................................
Afskriftir og rýrnun á virði ársins .....................................................

1.1.2012 ................................................................

Selt og aflagt ..................................................................................

Flutt á flutningsvirki í byggingu .......................................................

31.12.2013 ............................................................

Flutt af/á undirbúningskostnað  ...............................................................................

31.12.2012 .....................................................................................

1.1.2012 .........................................................................................

31.12.2013 .....................................................................................

Staða 31.12.2013 ...........................................................................

Flutt á rekstrarfjármuni .............................................................................................

Selt og aflagt ............................................................................................................

31.12.2012 ............................................................

Fasteignamat þeirra eigna fyrirtækisins sem metnar eru í fasteignamati nemur um 2,8 milljörðum kr. (2012: 2,7
milljarðar kr.). Brunabótamat sömu eigna nemur um 5,2 milljörðum kr. (2012: 5,2 milljarðar kr.) og bókfært verð
3,6 milljörðum kr. (2012: 3,7 milljarðar kr.). Vátryggingafjárhæð eigna fyrirtækisins, annarra en háspennulína og
strengja sem tryggð eru með viðlagatryggingu, nemur 47,5 milljörðum kr. (2012: 42,2 milljarðar kr.). Félagið er
með viðlagatryggingu að fjárhæð 109,9 milljarðar kr. (2012: 103,4 milljarðar kr.). 

Skýringar, frh.:

Staða 1.1.2012 ...............................................................................

Staða 1.1. ................................................................................................................
Viðbætur á árinu ......................................................................................................

Afskriftir og rýrnun á virði ársins .....................................................

Staða 31.12.2013 ...........................................................................

Staða 31.12. ............................................................................................................

Viðbætur á árinu .............................................................................
Flutt af flutningsvirkjum í byggingu .................................................

Staða 31.12.2012 ...........................................................................
Viðbætur á árinu .............................................................................

Staða 1.1.2012 ...............................................................................
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14. Óefnislegar eignir, frh.:

15. Eignarhlutur í dótturfélagi
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35e
Eignarhlutur í dótturfélagi greinist þannig:

 Eignarhlutur Bókfært verð Eignarhlutur Bókfært verð

100,00% 500 100,00% 500 

16. Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35f
Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum greinast þannig:

2013 2012 2013 2012
Afkomu- Afkomu-

 hlutdeild hlutdeild Bókfært verð Bókfært verð

25.055 16.015 668.906 643.851 
0 2.565 0 0 

25.055 18.580 668.906 643.851 

17. Birgðir
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35g

18. Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35b
Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur: 2013 2012

405.808 557.242 
161.589 133.536 
567.397 690.778 

19. Markaðsverðbréf
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35b

20. Handbært fé
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35b

Undirbúningskostnaður er á hverju ári yfirfarinn af stjórnendum Landsnets hf. og athugað er hvort vísbendingar
séu um virðisrýrnun. Ef stjórnendur telja að virðisrýrnun hafi orðið er sá undirbúningskostnaður færður til gjalda
sem virðisrýrnun.

Skýringar, frh.:

Eignarhlutur félagsins í Landsneti ehf. er færður á kostnaðarverði. Enginn rekstur hefur verið í félaginu frá
stofnun.  

20122013

Markaðsverðbréf í eigu félagsins eru skráð í kauphöll. Þau eru auðseljanleg, en flokkast ekki sem handbært fé
þar sem líftími þeirra er lengri en þrír mánuðir. Mat markaðsverðbréfa fellur undir stig 1 í stigveldi gangvirðis. 

Landsnet ehf. ........................................................

Orkufjarskipti hf.  50% / 50% ................................
Netorka ehf.  0% / 0% ...........................................

Handbært fé samanstendur af óbundnum bankainnstæðum.

Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur samtals ................................................

Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum samtals ..............

Birgðir félagsins eru varahlutir og efnisbirgðir. Ekki var færð niðurfærsla á birgðum félagsins á árunum 2013 og
2012.

Aðrar skammtímakröfur ...........................................................................................
Viðskiptakröfur .........................................................................................................
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21. Eigið fé
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35b
Hlutafé

Endurmatsreikningur

Arður

22. Hagnaður á hlut 2013 2012
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35o
Grunnhagnaður og þynntur hagnaður á hlut:

2.183.398 800.953 

5.902.733 5.902.733 

0,37 0,14 

23. Vaxtaberandi skuldir
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35b

Langtímaskuldir 2013 2012

44.235.700 42.675.190 
6.436.052 7.830.765 
5.330.965 5.279.894 

56.002.717 55.785.849 
914.607)(        968.844)(        

55.088.110 54.817.005 

Skammtímaskuldir
Skammtímaskuldir við móðurfélag greinast þannig:

1.448.473 1.402.366 
1.448.473 1.402.366 

Skilmálar vaxtaberandi skulda
Vegnir Vegnir

Lokagjalddagi meðalvextir Bókfært verð meðalvextir Bókfært verð

Skuldir í erlendum gjaldmiðlum:
2022 0,31% 6.436.052 0,39% 7.830.765 

Skuldir í íslenskum krónum:
2020 - 2034 4,30% 49.566.665 4,30% 47.955.084 

56.002.717 55.785.849 

Grunnhagnaður og þynntur hagnaður á hlut ...........................................................

Áfallnir vextir langtímalána ......................................................................................

Endurmatsreikningur félagsins samanstendur af endurmatshækkun rekstrarfjármuna að frádregnum
tekjuskattsáhrifum. Afskriftir af endurmetna verðinu eru færðar í rekstrarreikning og millifærðar á sama tíma af
endurmatsreikningi á ójafnað tap. 

Næsta árs afborgun langtímaskulda ........................................................................

Heildarhlutafé félagsins samkvæmt samþykktum þess er 5.903 millj. kr. í árslok. Félagið á engin eigin bréf. Eitt
atkvæði fylgir hverjum einnar krónu hlut í félaginu. Allt hlutafé félagsins hefur verið greitt.

Hér eru upplýsingar um samningsbundin lánskjör af lántökum félagsins, sem færðar eru á afskrifuðu
kostnaðarverði. 

Hagnaður til hluthafa ...............................................................................................

Skuldir í CHF ...............................

Vaxtaberandi skuldir samtals  ........................................................

Skýringar, frh.:

Skammtímaskuldir við móðurfélag samtals .............................................................

Verðtryggðar ................................

Vegið meðaltal útistandandi hluta í árslok ...............................................................

Vaxtaberandi skuldir samtals ...................................................................................

2013

Verðtryggt skuldabréfalán frá móðurfélagi í íslenskum krónum, 

Lánasamningur í svissneskum frönkum (CHF), Libor + álag ..................................

2012

Verðtryggð skuldabréfalán í íslenskum krónum, fastir vextir ...................................

Skuldabréfalán frá móðurfélagi er verðtryggt kúlulán með gjalddaga höfuðstóls árið 2020 og árlegan
vaxtagjalddaga. Verðtryggð skuldabréfalán frá þriðja aðila eru jafngreiðslubréf til 25 ára, en lokagjalddagi er
2034. Lánasamningur í svissneskum frönkum (CHF) er skuldabréf með jöfnum afborgunum og lokagjalda árið
2022.

   fastir vextir ............................................................................................................

Félagið greiddi hvorki arð á árinu 2013 vegna rekstrarárins 2012, né á árinu 2012 vegna rekstrarársins 2011.
Ójafnað tap félagsins nemur 1,5 milljörðum kr. og er því ekki heimild til arðgreiðslna.
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23. Vaxtaberandi skuldir, frh.:
Afborganir greinast þannig á næstu ár: 2013 2012

 914.607 968.844 
 922.577 976.162 
 930.950 983.850 
 939.747 991.928 
 948.989 1.000.415 

 51.345.847 50.864.650 
56.002.717 55.785.849 

24. Tekjuskattskuldbinding
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35n

Tekjuskattsskuldbinding félagsins greinist þannig:

1.791.932 1.607.613 
539.511 184.319 

2.331.443 1.791.932 

Tekjuskattsskuldbinding greinist þannig í árslok:

2.609.784 2.756.995 
208.035 197.008 
155.033)(        146.861)(        

86.162)(          137.342)(        
53.974)(          26.951)(          

191.207)(        850.917)(        
2.331.443 1.791.932 

25. Fyrirframinnheimtar tekjur

26. Niðurrifsskuldbinding
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35j
Breyting skuldbindingar vegna niðurrifs greinist þannig: 2013 2012

734.307 696.081 
40.856 38.226 

775.163 734.307 

Skýringar, frh.:

Tekjuskattsskuldbinding 1. janúar ...........................................................................

Árið 2014/2013 ........................................................................................................

Árið 2017/2016 ........................................................................................................
Árið 2016/2015 ........................................................................................................

Aðrar skuldbindingar ................................................................................................

Tekjuskattsskuldbinding 31. desember ...................................................................

Staða í árslok ...........................................................................................................

Stofnverð rekstrarfjármuna innifelur áætlaðan kostnað við niðurrif þeirra að lokinni notkun. Áætlaður
niðurrifskostnaður lína hefur verið metinn og núvirtur miðað við forsendur um nýtingartíma. Á móti hefur verið
færð skuldbinding meðal langtímaskulda. Í rekstrarreikning er breyting á skuldbindingunni vegna núvirðingar,
sem miðuð er við 6,9% vexti (2012: 6,9%), færð meðal fjármagnsgjalda, auk afskrifta meðal rekstrarkostnaðar. 

Árið 2015/2014 ........................................................................................................

Yfirfæranlegt skattalegt tap félagsins nemur 1,0 milljarði króna. Tapið er nýtanlegt á móti skattskyldum tekjum í
tíu ár frá því það myndast. Það er mat stjórnenda að rekstur félagsins á næstu árum muni skapa skattskyldar
tekjur og yfirfæranlegt skattalegt tap muni nýtast að fullu. Yfirfæranlegt skattalegt tap í árslok 2013 verður
nýtanlegt til ársins 2018.

Fyrirframinnheimtar tekjur eru vegna tengigjalda sem raforkukaupendur hafa greitt félaginu. Þær námu í árslok
384 millj. kr. (2012: 308 millj. kr.). Sá hluti fyrirframinnheimtra tekna sem tekjufærður verður á næsta ári er færður
meðal skammtímaskulda.  Tekjufærð tengigjöld á árinu 2013 námu 12 millj. kr. (2012: 7 millj. kr.)

Staða 1.1. ................................................................................................................

Niðurrifsskuldbinding ...............................................................................................

Óinnleystur gengismunur .........................................................................................

Bakfærsla núvirðingar á árinu ..................................................................................

Síðar   ......................................................................................................................
Árið 2018/2017 ........................................................................................................

Rekstrarfjármunir .....................................................................................................

Tekjuskattsskuldbinding 31. desember ...................................................................

Óefnislegar eignir ....................................................................................................

Tekjuskattur ársins færður í rekstrarreikning ...........................................................

Yfirfæranlegt skattalegt tap ......................................................................................
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27. Lífeyrisskuldbinding
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35i

28. Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir
Sjá mikilvægar reikningsskilaaðferðir í skýringu 35b
Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir greinast þannig: 2013 2012

419.108 949.683 
327.703 645.222 
746.811 1.594.905 

29. Fjármálagerningar

Stýring fjárhagslegrar áhættu

Mótaðilaáhætta

Viðskiptakröfur og aðrar kröfur

Mesta mögulega tap vegna lánsáhættu
Mesta mögulega tap félagsins vegna fjáreigna er bókfært verð þeirra, sem var eftirfarandi í árslok:

2013 2012

34.929 34.929 
0 648.398 

555.754 690.778 
234.344 251.027 

9.917.204 10.309.772 
10.742.231 11.934.904 

Hér eru veittar upplýsingar um framangreindar áhættur, markmið, stefnu og aðferðir félagsins við að meta og
draga úr áhættum, auk upplýsinga um eiginfjárstýringu þess. Að auki eru veittar tölulegar upplýsingar víðar í
ársreikningnum.

Helstu viðskiptavinir félagsins eru raforkuframleiðendur, dreifingaraðilar raforku og stórnotendur. Stærstu
viðskiptamenn félagsins eru einnig hluthafar í félaginu. Um 87% (2012: 89%) af flutningstekjum félagsins eru
vegna viðskipta við hluthafa félagsins. 

Viðskiptakröfur á móðurfélag ...................................................................................
Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur ..............................................................

●      Markaðsáhætta

Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir samtals ..............................................

Lífeyrissjóður starfsmanna ríkisins reiknar í lok hvers árs áfallna lífeyrisskuldbindingu sem myndast hefur á því
ári. Tryggingafræðilegt mat miðast við að áfallin skuldbinding vegna ársins sé reiknuð til núvirðis í árslok með
þeim ársvöxtum, sem almennt eru notaðir við mat á skuldbindingum lífeyrissjóða, nú 3,5%. Á árinu 2013 eru
gjaldfærðar 8 millj. kr. vegna þessa (2012: 12 millj. kr.), en áfallin lífeyrisskuldbinding er gerð upp árlega.

Viðskiptaskuldir  ......................................................................................................

Markmið félagsins með virku eftirliti með fjármálalegri áhættu er að uppgötva og greina áhættuþætti tímanlega, 
greina þær áhættur sem félagið býr við, setja viðmið um áhættutöku og hafa eftirlit með henni. Áhættustefna
félagsins og aðferðir eru yfirfarnar reglulega til að greina breytingar á markaði og starfsemi félagsins.

Eftirfarandi áhætta fylgir fjármálagerningum félagsins:

Skýringar, frh.:

●      Lausafjáráhætta
●      Mótaðilaáhætta

Langtímakröfur ........................................................................................................

Aðrar skammtímaskuldir ..........................................................................................

Mótaðilaáhætta er hættan á fjárhagslegu tapi félagsins ef viðskiptamaður eða mótaðili í fjármálagerningi getur
ekki staðið við umsamdar skuldbindingar sínar. Mótaðilaáhætta félagsins er aðallega vegna viðskiptakrafna og
ræðst einkum af fjárhagsstöðu og starfsemi einstakra viðskiptamanna.

Samtals mesta mögulega tap vegna lánsáhættu ....................................................

Markaðsverðbréf ......................................................................................................

Stjórn félagsins ber að innleiða og hafa eftirlit með fjármálalegri áhættu þess. Stjórnin sækir ráðgjöf vegna
fjármálalegrar áhættu bæði til starfsmanna félagsins og utanaðkomandi ráðgjafa og ræðir reglulega á
stjórnarfundum. 

Handbært fé .............................................................................................................
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29. Fjármálagerningar, frh.:

Lausafjáráhætta

Samnings-
Bókfært bundið

2013 sjóðstreymi Innan árs Eftir 1-2 ár  Eftir 2-5 ár Meira en 5 ár
Fjárskuldir sem
  ekki eru afleiður:
Skuldir við
  móðurfélag ....... 45.684.173 57.271.961 1.862.323 1.862.323 5.586.969 47.960.346 
Langtímask. ........ 11.767.017 15.144.891 1.239.031 1.225.321 3.698.011 8.982.528 
Viðskiptask. og aðrar
  skammt.sk. ....... 1.234.864 1.234.864 1.234.864 0 0 0 

58.686.054 73.651.716 4.336.218 3.087.644 9.284.980 56.942.874 

Fjárskuldir sem ekki
  eru afleiður:
Skuldir við
  móðurfélag ....... 44.077.556 56.474.945 1.796.625 1.796.625 5.389.876 47.491.819 
Langtímask. ........ 13.110.659 16.541.910 1.233.020 1.229.907 3.671.118 10.407.865 
Viðskiptask. og aðrar
  skammt.sk. ....... 1.594.905 1.594.905 1.594.905 0 0 0 

58.783.120 74.611.760 4.624.550 3.026.532 9.060.994 57.899.684 

Markaðsáhætta

Gjaldmiðlagengisáhætta

Samningsbundnar greiðslur vegna fjárskulda, þar með taldar væntanlegar vaxtagreiðslur greinast þannig:

Hvorki var færð niðurfærsla vegna viðskiptakrafna í árslok né gjaldfærðar tapaðar kröfur á árinu og byggir það á
mati og reynslu stjórnenda. Frá stofnun Landsnets hefur félagið ekki tapað viðskiptakröfum. Reglulega er fylgst
með innheimtumálum félagsins.

Skýringar, frh.:

Lausafjáráhætta er hættan á því að félagið geti ekki staðið við fjárhagsskuldbindingar sínar eftir því sem þær
gjaldfalla. Markmið félagsins er að stýra lausafé þannig að tryggt sé að það hafi alltaf nægt laust fé til að mæta
skuldbindingum sínum eftir því sem þær gjaldfalla og forðast þannig að skaða orðspor félagsins.

2012

Niðurfærsla

Gengisáhætta er sú áhætta að fé tapist vegna óhagstæðra breytinga á gengi gjaldmiðla. Félagið býr við
gengisáhættu vegna tekna, innkaupa og lántöku í öðrum gjaldmiðlum en starfrækslugjaldmiðli félagsins.
Starfrækslugjaldmiðill félagsins er íslenskar krónur og myndast því gengisáhætta af nettó sjóðstreymi og opinni
stöðu efnahagsreiknings í öðrum myntum en íslenskum krónum. Meiri hluti tekna félagsins er í bandarískum
dollurum (USD) og á árinu 2013 voru 62,7% heildartekna félagsins í bandarískum dollurum (2012: 65,8%).
Innkaup eru aðallega í íslenskum krónum, en þó er hluti innkaupa í öðrum myntum, aðallega í evru (EUR) og
sænskum krónum (SEK). Þeir gjaldmiðlar sem einkum skapa gengisáhættu eru bandarískir dollarar (USD) og
svissneskur franki (CHF). Á árinu 2014 er áætlað að 60,5% heildartekna félagsins verði í bandarískum dollurum
(USD).

Markaðsáhætta er hættan á því að breytingar í markaðsverði erlendra gjaldmiðla og vaxta hafi áhrif á afkomu
félagsins eða virði fjármálagerninga þess. Markmið með stýringu markaðsáhættu er að stýra og takmarka áhættu
við skilgreind mörk, jafnframt því sem ábati er hámarkaður. 
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29. Fjármálagerningar, frh.:

EUR CHF USD

10.991  25.987  8.541.356  
424  0  294.025  

0  6.436.052 )(    0  
61.263 )(         0  15.680 )(         
49.848 )(         6.410.065 )(    8.819.701  

190.826  50.782  9.348.845  
0  0  255.691  
0  7.830.765 )(    0  

104.605 )(       0  45.078 )(         
86.221  7.779.983 )(    9.559.458  

2013 2012 2013 2012
Gjaldmiðlar

162,38 160,73 158,50 169,80
131,91 133,35 129,19 140,64
122,23 125,05 115,03 128,74

2013 2012

3.988 6.898)(            
512.805 622.399 
705.576)(        764.757)(        

Félagið ver sig að jafnaði ekki fyrir gjaldmiðlagengisáhættu, en metur reglulega myntsamsetningu skulda
félagsins á móti myntsamsetningu tekna og eigna.

Meðalgengi

USD .........................................................................................................................

Félagið býr við vaxtaáhættu vegna vaxtaberandi eigna og skulda. Lántökur félagsins eru bæði með breytilegum
og föstum vöxtum, en stærstur hluti lána félagsins ber fasta innlenda vexti samanber skýringu nr. 23. Hlutfall
vaxtaberandi skulda með breytilega vexti er 11% samanborið við 14% í árslok 2012.  

CHF .........................................................................................................................

Styrking íslensku krónunnar um 10% gagnvart eftirtöldum gjaldmiðlum þann 31. desember hefði hækkað
(lækkað) afkomu félagsins eftir tekjuskatt um eftirfarandi fjárhæðir. Áhrif annarra erlendra gjaldmiðla eru óveruleg.
Greiningin byggist á að allar aðrar breytur, sérstaklega vextir, haldist óbreyttar. Greiningin var unnin með sama
hætti fyrir árið 2012. 

Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur ....................................

EUR .........................................................................................................................

EUR  .....................................................................

Árslokagengi

Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir ..................................
Áhætta í efnahagsreikningi ............................................................

Skýringar, frh.:

Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir ..................................

2013
Handbært fé ...................................................................................

Handbært fé ...................................................................................

USD ......................................................................

Næmigreining

Veiking íslensku krónunnar um 10% gagnvart gjaldmiðlunum hefði haft sömu áhrif en í gagnstæða átt, að því
gefnu að allar aðrar breytur hefðu haldist óbreyttar.

Vaxtaberandi langtímaskuldir .........................................................

CHF .......................................................................

2012

Vaxtaáhætta

Lántaka félagsins í svissneskum frönkum (CHF), myndar gengisáhættu en vextir af þessum lánum eru lægri en af
lánum sem félagið tekur í íslenskum krónum. 

Áhætta í efnahagsreikningi ............................................................

Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur ....................................
Vaxtaberandi langtímaskuldir .........................................................

Áhætta félagsins vegna helstu erlendra gjaldmiðla er sem hér segir:
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29. Fjármálagerningar, frh.:

2013 2012

10.186.477 10.595.728 
6.436.052)(     7.830.765)(     
3.750.425  2.764.963  

49.566.665)(   47.955.084)(   

Næmigreining sjóðstreymis vegna fjármálagerninga með fasta vexti

Næmigreining sjóðstreymis vegna fjármálagerninga með breytilega vexti

100 punkta 100 punkta
hækkun lækkun

26.061 7.788)(            
26.061 7.788)(            

22.610 61.458)(          
22.610 61.458)(          

Bókfært Bókfært
verð Gangvirði verð Gangvirði

44.235.700)(   49.842.048)(   42.675.190)(   49.613.500)(   
11.767.017)(   13.115.500)(   13.110.659)(   14.398.193)(   
56.002.717)(   62.957.548)(   55.785.849)(   64.011.693)(   

Vextir við mat á gangvirði

Gangvirði annarra fjármálagerninga er jafnt bókfærðu verði þeirra.

Skýringar, frh.:

Mismunur á gangvirði og bókfærðu verði fjáreigna og fjárskulda í efnahagsreikningi greinist þannig: 

31.12.2013

Fjármálagerningar með breytilega vexti
Fjáreignir ..................................................................................................................

Bókfært verð

Næmni sjóðstreymis (nettó) .....................................................................................

Við núvirðingu vænts sjóðstreymis eru notaðir vextir af ríkisskuldabréfum auk 0,4 prósentustiga álags á
uppgjörsdegi.  Sama álag var notað við núvirðingu vænts sjóðstreymis árið 2012.

Fjármálagerningar með fasta vexti

Fjárskuldir ................................................................................................................

Breyting á vöxtum um 100 punkta myndi hækka (lækka) afkomu um eftirfarandi fjárhæðir eftir tekjuskatt.
Greiningin byggir á þeirri forsendu að allar aðrar breytur, sérstaklega gengi erlendra gjaldmiðla, haldist óbreyttar.
Greiningin var unnin með sama hætti fyrir árið 2012.

Afkoma

Vaxtaberandi fjármálagerningar félagsins í árslok greinast þannig:

Skuldir félagsins sem eru með fasta vextir eru annars vegar kúlulán með einni afborgun árið 2020 við móðurfélag
félagsins og hins vegar jafngreiðslu skuldabréfalán til 25 ára. Þessar skuldir eru ekki færðar á gangvirði. Því eiga
breytingar á markaðsvöxtum á uppgjörsdegi ekki að hafa áhrif á rekstrareikning félagsins. 

Aðrar langtímaskuldir ............................................

31.12.2012

Fjárskuldir ................................................................................................................

Skuldir við móðurfélag, langtíma ..........................

Næmni sjóðstreymis (nettó) .....................................................................................

Gangvirði
Samanburður á gangvirði og bókfærðu verði

Fjármálagerningar með breytilega vexti ..................................................................
31. desember 2012

31. desember 2013
Fjármálagerningar með breytilega vexti ..................................................................
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29. Fjármálagerningar, frh.:

Flokkun fjármálagerninga

Fjárskuldir
Fjáreignir færðar á

á gangvirði afskrifuðu
gegnum Lán kostnaðar-
rekstur  og kröfur verði

23.286 23.286 
0 0 

567.397 567.397 
234.344 234.344 

9.917.204 9.917.204 
234.344 10.507.887 0 10.742.231 

488.053 45.684.173 46.172.226 
11.767.017 11.767.017 

746.811 746.811 
0 1.234.864 57.451.190 58.686.054 

34.929 34.929 
648.398 648.398 
690.778 690.778 

251.027 251.027 
10.309.772 10.309.772 

251.027 11.683.877 0 11.934.904 

44.077.556 44.077.556 
13.110.659 13.110.659 

1.594.905 1.594.905 
0 1.594.905 57.188.215 58.783.120 

Verðtryggingaráhætta

Önnur markaðsáhætta

Eiginfjárstýring

30. Rekstrarleiga
Félagið sem leigutaki

Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir ........

Kröfur á móðurfélag ..............................................
Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur ...........

Handbært fé ..........................................................

Skuldir við móðurfélag ..........................................
Aðrar langtímaskuldir ............................................

Aðrar langtímaskuldir ............................................

Markaðsverðbréf ...................................................

Félaginu ber ekki að fylgja ytri reglum um lágmarkseiginfjárstöðu.

Handbært fé ..........................................................

Skuldir við móðurfélag ..........................................

Markaðsverðbréf ...................................................

Skýringar, frh.:

Langtímakröfur ......................................................

Langtímakröfur ......................................................
2012

Önnur markaðsáhætta er takmörkuð, þar sem fjárfestingar í skuldabréfum og eignarhlutum eru óverulegur hluti af
starfsemi félagsins. 

Kröfur á móðurfélag ..............................................
Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur ...........

Félagið er með á leigu hluta af flutningsvirkjum innlendra orkufyrirtækja. Leigusamningarnir eru ótímasettir og er
útreikningur leiguverðs undir eftirliti Orkustofnunar. Á árinu 2013 námu leigugreiðslur 166 millj. kr. (2012: 131
millj. kr.)

Verðtryggingaráhætta er áhættan á að sveiflur í vísitölu neysluverðs hafa áhrif á fjárhagsstöðu og sjóðstreymi
verðtryggðra fjármálagerninga. Meirihluti vaxtaberandi skulda félagsins er verðtryggður en meirihluti tekna er í
bandarískum dollurum (USD) og óverðtryggður. 

Fjáreignir og fjárskuldir greinast í eftirfarandi flokka fjármálagerninga:

Viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir ........

2013
Bókfært virði
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31. Óvissa

Skýringar, frh.:

Samkvæmt raforkulögum nr. 65/2003 skal Orkustofnun setja Landsneti hf. tekjumörk og skulu þau sett fyrirfram
og fyrir tiltekið tímabil. Fyrst í stað voru þau einungis sett fyrir einstök ár og gilti það bæði fyrir árin 2005 og 2006.
Á árinu 2006 voru félaginu í fyrsta sinn sett tekjumörk samkvæmt þágildandi lögum fyrir þriggja ára tímabil, árin
2007 – 2009. Tekjumörk fyrir árið 2010 voru ekki sett af Orkustofnun fyrr en í ágúst 2012 og einungis fyrir eitt ár
vegna breytinga á raforkulögunum, sem tóku gildi í ársbyrjun 2011.

Dreifiveitur
Í árslok 2013 er óleystur ágreiningur á milli Landsnets og Orkustofnunar um arðsemi sem nota skal við ákvörðun
tekjumarka fyrir dreifiveitur á árunum 2006 – 2009 og hvernig túlka skuli bráðabirgðaákvæði raforkulaga þar um.
Niðurstaða liggur ekki fyrir og því er ekki ljóst hver staða tekjumarka dreifiveitna er vegna þessa tímabils.
Samkvæmt útreikningum Landsnets getur fjárhæð skuldbindingar vegna oftekinna tekna verið frá 0,1 milljarði kr.
og allt að 1,5 milljarði kr.  
Vegna ákvarðana Orkustofnunar hafði Landsnet höfðað mál fyrir Héraðsdómi Reykjavíkur til að fá úr því skorið
hvernig skýra ber umrætt bráðabirgðaákvæði raforkulaga sem hefur gildi fyrir árin 2006 – 2009, en það mál er í
bið meðan beðið er eftir niðurstöðu úrskurðarnefndarinnar.

Stórnotendur
Frá árinu 2005 og fram í ágúst 2007 voru tekjur og tekjumörk Landsnets fyrir stórnotendur í íslenskum krónum. Í
ágúst 2007 var gjaldskrá stórnotenda færð yfir í bandaríkjadali (USD) að fengnu samþykki Orkustofnunar, án
þess að tekjumörkum væri breytt til samræmis. 

Orkustofnun birti 1. október 2012 ákvörðun um veginn fjármagnskostnað sem gilda skyldi frá 1. janúar 2011.
Hagsmunaaðilar kærðu ákvörðun Orkustofnunar og ógilti úrskurðanefnd raforkumála ákvörðunina með úrskurði
2. desember 2013. Ógildingin byggir á því að frekari rök þyrfti við ákvörðun áhættu- og vaxtaálags. Samkvæmt
úrskurðinum skal Orkumálastjóri birta nýja ákvörðun um arðsemisviðmið byggða á nýju áliti sérfræðinefndar.

Tekjumörk fyrir tímabilið 2011 – 2015 voru sett af Orkustofnun þann 28. júlí 2013 og byggð á nefndri ákvörðun um
arðsemisviðmið sem nú hefur verið felld úr gildi. 
Samkvæmt raforkulögum skulu eigi síðar en 1. ágúst ár hvert liggja fyrir uppfærð tekjumörk og uppgjör
Orkustofnunar fyrir fyrra ár, sem og rökstuðningur fyrir breytingum ef einhverjar eru. Ágreiningur hefur verið á
milli Orkustofnunar og Landsnets um uppgjör áranna 2006 – 2009 vegna túlkunar ákvæða um arðsemisviðmið
tekjumarka dreifiveitna, en ekki er ágreiningur um tekjumörk stórnotenda. 

Landsnet hefur í tvígang kært ákvörðun Orkustofnunar um uppgjör áranna 2006 – 2009 til úrskurðanefndar
raforkumála, sem hefur ógilt ákvarðanir Orkustofnunar og sent henni málið aftur til endurákvörðunar. Orkustofnun
tók síðast ákvörðun um uppgjör umræddra ára þann 20. desember 2012, en sú ákvörðun hefur einnig verið kærð.
Orkustofnun birti þann 12. apríl 2012 ákvörðun um uppgjör tekjumarka fyrir árið 2010. Ekki er ágreiningur um þá
ákvörðun. Tafir á uppgjörum áranna 2006 – 2009 og 2011 – 2012 hafa valdið nokkurri óvissu um afkomumælingu
og fjárhagsstöðu félagsins.

Í kjölfar gengisfalls íslensku krónunnar á árinu 2008 jukust tekjur Landsnets vegna stórnotenda verulega í
íslenskum krónum. Stjórnvöld sýndu vilja til að takast á við þann vanda sem þetta olli vegna tekjumarkanna og
breyta lögum þannig að tekjumörk fyrir stórnotendur yrðu sett í sama gjaldmiðli og gjaldskráin. Með lögum nr.
19/2011, um breytingu á raforkulögum, var eignagrunni sem grundvallar arðsemi og afskriftir í tekjumörkum
stórnotenda breytt yfir í bandaríkjadali miðað við 31. júlí 2007 og þannig myndað jafnvægi á milli tekjumarka og
gjaldskrár. Landsnet hefur frá árinu 2011 safnað inneign vegna stórnotenda og gera áætlanir félagsins ráð fyrir
að skuldbindingar vegna oftekinna tekna fyrri ára hafi verið jafnaðar í samræmi við ákvæði laga, en uppgjör
Orkustofnunar á tekjumörkunum liggja ekki fyrir eins og fram er komið.  

Með lögum nr. 19/2011 voru gerðar nokkrar breytingar á raforkulögunum er snéru að tekjumörkum og ná þær til
setningar tekjumarka frá og með árinu 2011. Helstu breytingarnar voru að tekjumarkatímabilið var lengt úr
þremur árum í fimm, arðsemi skyldi miðuð við veginn fjármagnskostnað í stað ávöxtunarkröfu fimm ára
óverðtryggðra ríkisskuldabréfa, eignagrunni stórnotenda var breytt úr krónum í bandaríska dollara (USD), auk
þess sem tekið var tillit til fjárbindingar vegna veltufjármuna. Samkvæmt gildandi raforkulögum skulu
arðsemismörk ákvörðuð sérstaklega fyrir stórnotendur annars vegar og dreifiveitur hins vegar. Tekjumörk skulu
sett eigi síðar en 15. september árið áður en ný tekjumörk taka gildi.
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31. Óvissa, frh.:

32. Tengdir aðilar
Skilgreining tengdra aðila

Lykilstjórnendur

Viðskipti við tengda aðila
2013 2012

Sala á vörum og þjónustu:

6.656.405 6.747.318
4.765.500 4.390.775

11.421.905 11.138.093

Kaup á vörum og þjónustu:
1.418.704 1.130.216

509.992 665.616
1.928.696 1.795.832

Staða í árslok

Kröfur Skuldir Kröfur Skuldir
0 488.053)(        648.398 0 

398.764 14.252)(          401.646 53.624)(          
398.764 502.305)(        1.050.044 53.624)(          

2013 2012

44.235.700 42.675.190 
1.448.473 1.402.366 

45.684.173 44.077.556 

Sala á vörum og þjónustu til tengdra aðila samtals .................................................

Móðurfélag Landsnets og dótturfélög þess .............................................................

Móðurfélag Landsnets og dótturfélög þess .............................................................

Auk kaupa á vörum og þjónustu greiddi félagið móðurfélagi sínu vaxtagjöld af lántökum að fjárhæð 1.802 millj. kr.
(2012: 1.815 millj. kr.).

Kaup á vörum og þjónustu frá tengdum aðilum samtals .........................................
Aðrir hluthafar ..........................................................................................................

Aðrir hluthafar ..........................................................................................................

Samtals .................................................................

Vaxtaberandi skuld við móðurfélag, sbr. skýringu 23 ..............................................

Samtals ....................................................................................................................

2012

Áfallnir vextir við móðurfélag ...................................................................................

Á grundvelli ákvæða laga og alþjóðlegra reikningsskilastaðla er ekki færð í ársreikninginn skuldbinding vegna
oftekinna tekna áranna 2006 – 2012.

Aðrar kröfur og skuldir við tengda aðila greinast þannig:

Aðrir hluthafar .......................................................
Móðurfélag Landsnets og dótturfélög þess ...........

Viðskiptakröfur og viðskiptaskuldir við tengda aðila greinast þannig:

Skýringar, frh.:

2013

Auk launa njóta forstjóri og framkvæmdastjórar félagsins bifreiðahlunninda og framlags í réttindatengda
lífeyrissjóði. Upplýsingar um laun stjórnenda eru í skýringu 9.

Móðurfélag, aðrir hluthafar, dótturfélag, hlutdeildarfélög, stjórnarmenn, stjórnendur og félög í þeirra í eigu teljast
vera tengdir aðilar félagsins.

Ákvæði laga um endurgreiðslu
Samkvæmt bráðabirgðaákvæði í lögum nr. 19/2011, um breytingu á raforkulögum, er kveðið á um að hafi
flutningsfyrirtækið oftekið tekjur vegna fyrri ára skuli félagið setja gjaldskrá sína þannig að ofteknar tekjur nemi
ekki meira en 10% af tekjumörkum í árslok 2020. Ekki er gert ráð fyrir að ofteknar tekjur séu vaxtareiknaðar eða
verðbættar.
Ákvæði laganna gera hvorki kröfu til Landsnets um að afhenda reiðufé eða aðrar eignir vegna oftekinna tekna né
kröfu um að félagið afhendi viðbótarþjónustu án endurgjalds. Landsnet byggir gjaldskrárákvarðanir sínar á
tekjumörkum að teknu tilliti til endurgreiðsluákvæðisins.
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33. Kennitölur
Helstu kennitölur félagsins:

Rekstur:

6.567.748 5.305.616
9.165.669 7.773.168

Efnahagur:
3,12  3,13  

19,9% 17,7% 
16,5% 6,4% 

34. Grundvöllur matsaðferða

35. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir

94
95
96
97
97
97
97
97
98
98
98
98
99
99
99
99
99

a. Erlendir gjaldmiðlar

Rekstrarhagnaður (EBIT) ........................................................................................

Reikningsskil félagsins byggjast á  kostnaðarverði, að eftirfarandi liðum undanskildum:

- Fjármálagerningar á gangvirði gegnum rekstrareikning eru færðir á gangvirði.

Viðskipti í erlendum gjaldmiðlum eru færð í starfrækslugjaldmiðli á gengi viðskiptadags. Peningalegar eignir og
skuldir í erlendum gjaldmiðlum eru færðar miðað við gengi á uppgjörsdegi. Aðrar eignir og skuldir, sem metnar
eru á gangvirði í erlendri mynt, eru færðar á því gengi sem var í gildi þegar gangvirði þeirra var ákvarðað.
Gengismunur sem þannig myndast er færður í rekstrarreikning.

Reikningsskilaaðferðum sem lýst er hér á eftir hefur verið beitt með samræmdum hætti á öllum þeim tímabilum
sem birt eru í ársreikningnum.  

- Flutningsnet félagsins er fært á endurmetnu verði, sem var gangvirði þess á endurmatsdegi í árslok 2008.

Rekstrarhagnaður fyrir afskriftir (EBITDA) ...............................................................

Eiginfjárhlutfall - eigið fé/heildarfjármagn ................................................................
Arðsemi eigin fjár  ....................................................................................................

Veltufjárhlutfall - veltufjármunir/skammtímaskuldir  .................................................

Skýringar, frh.:

Tekjur félagsins eru ákvarðaðar samkvæmt 12 gr. raforkulaga og byggjast meðal annars á ákvörðun um arðsemi.
Arðsemisviðmið samkvæmt lögunum er ákvarðað miðað við fjármagnskostnað á markaði og tiltekna
fjármagnsskipan. Ávöxtun reiknaðs eigin fjár samkvæmt settum tekjumörkum fyrir árið 2013 var rúm 9%.
Eiginfjárhlutfall félagsins er nokkru lægra en gert er ráð fyrir í arðsemisviðmiðum, en arðsemi eiginfjár félagsins
miðað við forsendur tekjumarka er í takt við markmið sem ákvörðuð arðsemi byggir á.

Eftirfarandi efnisyfirlit sýnir á hvaða blaðsíðu má finna mismunandi mikilvægar reikningsskilareglur.

a.    Erlendir gjaldmiðlar ...........................................................................................
b.    Fjármálagerningar ............................................................................................
c.    Rekstrarfjármunir ..............................................................................................
d.    Óefnislegar eignir .............................................................................................
e.    Eignarhlutur í dótturfélagi .................................................................................

o.    Hagnaður á hlut ................................................................................................
p.    Starfsþáttayfirlit .................................................................................................
q.    Nýir reikningsskilastaðlar og túlkanir á þeim ....................................................

f.     Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum .......................................................................
g.    Birgðir ...............................................................................................................
h.    Virðisrýrnun ......................................................................................................
i.     Hlunnindi starfsmanna ......................................................................................
j.     Skuldbindingar ..................................................................................................
k.    Tekjur ................................................................................................................
l.     Leigugreiðslur ...................................................................................................
m.   Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld ....................................................................
n.    Tekjuskattur ......................................................................................................
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b. Fjármálagerningar
(i) Fjáreignir aðrir en afleiðusamningar

Fjáreignir og fjárskuldir á gangvirði gegnum rekstrarreikning

Lán og kröfur

(ii) Fjárskuldir aðrar en afleiðusamningar

(iii) Hlutafé

Fjáreignir eru flokkaðar á gangvirði gegnum rekstrarreikning séu þær veltufjáreign eða ef þær eru tilgreindar á
gangvirði gegnum rekstrarreikning við upphaflega skráningu í bókhald. Fjáreignir eru tilgreindar á gangvirði
gegnum rekstrarreikning ef ákvarðanir félagsins um kaup og sölu byggjast á gangvirði þeirra í samræmi við
skrásetta áhættustýringu félagsins eða fjárfestingastefnu. Við upphaflega skráningu er beinn viðskiptakostnaður
færður í rekstrarreikning þegar hann fellur til. Fjáreignir á gangvirði gegnum rekstrarreikning eru færðar á
gangvirði í efnahagsreikning og gangvirðisbreytingar þaðan í frá eru færðar í rekstrarreikning. Markaðsverðbréf
eru færð á gangverði gegnum rekstrarreikning.

Félagið flokkar fjárskuldir aðrar en afleiðusamninga sem aðrar fjárskuldir. Slíkar skuldir eru upphaflega færðar á
gangvirði að viðbættum tengdum viðskiptakostnaði. Eftir upphaflega skráningu eru þessar fjárskuldir metnar á
afskrifuðu kostnaðarverði miðað við virka vexti. 
Til fjárskulda félagsins annarra en afleiðusamninga teljast: lántökur, viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir.

Lán, kröfur og handbært fé eru færð á þeim degi sem til þeirra er stofnað. Allar aðrar fjáreignir, þ.m.t. fjáreignir
metnar á gangvirði gegnum rekstrarreikning, eru upphaflega færðar á þeim degi sem félagið gerist aðili að
samningsbundnum ákvæðum fjármálagerningsins.

Lán og kröfur eru fjáreignir með föstum eða ákvarðanlegum greiðslum og sem ekki eru skráðar á virkum markaði.
Slíkar eignir eru upphaflega færðar á gangvirði að viðbættum öllum tengdum viðskiptakostnaði. Eftir upphaflega
skráningu eru lán og kröfur metin á afskrifuðu kostnaðarverði miðað við virka vexti, að frádreginni virðisrýrnun
þegar við á.

Til handbærs fjár telst sjóður og óbundnar bankainnistæður sem eru til ráðstöfunar innan þriggja mánaða.

Félagið afskráir fjárskuld þegar samningsbundnum skyldum vegna skuldagerningsins er lokið, þær felldar niður
eða falla úr gildi.

Félagið flokkar fjáreignir aðrar en afleiðusamninga í eftirfarandi flokka: fjáreignir metnar á gangvirði gegnum
rekstrarreikning og lán og kröfur.  

Fjáreignir eru afskráðar ef samningsbundinn réttur félagsins að sjóðstreymi vegna fjáreignanna rennur út eða ef
félagið framselur rétt til sjóðstreymis af eigninni til annars aðila án þess að halda eftir yfirráðum eða því sem næst
allri þeirri áhættu og ávinningi sem í eignarhaldinu felst. Hluta af framseldum fjáreignum sem stofnað er til eða
haldið eftir af félaginu er sérgreint í ársreikningi sem eign eða skuld.  
Fjáreignum og fjárskuldum er jafnað saman og hrein fjárhæð færð í efnahagsreikning þegar og aðeins þegar
lagalegur réttur félagsins er til staðar um jöfnun og fyrirhugað er að gera upp með jöfnun fjáreigna og fjárskulda
eða innleysa eignina og gera upp skuldina á sama tíma.

Lán og kröfur samanstanda af viðskiptakröfum og öðrum skammtímakröfum.

Skuldabréf og víkjandi skuldir eru færðar á þeim degi sem til þeirra er stofnað. Allar aðrar fjárskuldir, þ.m.t. skuldir
metnar á gangvirði gegnum rekstrarreikning eru upphaflega færðar á þeim viðskiptadegi þegar félagið gerist aðili
að samningsbundnum ákvæðum fjármálagerningsins.

Hlutafé er flokkað sem eigið fé. Þegar hlutir sem flokkaðir eru sem eigið fé eru keyptir er fjárhæð kaupverðsins,
að meðtöldum beinum kostnaði, færð til lækkunar á eigin fé. 

Skýringar, frh.:
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35. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.:
c. Rekstrarfjármunir
(i) Færsla og mat

(ii) Flutningsvirki í byggingu

(iii) Leigðar eignir

(iv) Kostnaður sem fellur til síðar

(v) Afskriftir

20 - 40 ár
20 - 50 ár

50 ár
4-10 ár

Skýringar, frh.:

Flutningsvirki í byggingu eru færð til eignar á því verði sem svarar til aðkeyptrar þjónustu, efnis, beins
launakostnaðar og annars beins kostnaðar. Eignir sem ekki hafa verið teknar í notkun eru ekki afskrifaðar.
Fjármagnskostnaður vegna fjármögnunar á kostnaðarverði flutningsvirkja í byggingu er eignfærður á
byggingartíma og talinn hluti af kostnaðarverði eignarinnar. Eignfærður fjármagnskostnaður er veginn
meðalfjármagnskostnaður félagsins á byggingartímanum. 

Fasteignir ..........................................................................................................................................

Leigusamningar félagsins eru skilgreindir sem rekstrarleigusamningar og eru leigðar eignir ekki færðar í
efnahagsreikning félagsins. 

Þegar einstakir hlutir rekstarfjármunar hafa ólíkan nýtingartíma eru þeir aðgreindir í bókhaldi og færðir
sérstaklega.

Skrifstofuáhöld, tæki og aðrar eignir .................................................................................................

Kostnaðarverð samanstendur af beinum kostnaði sem fellur til við kaupin. Kostnaðarverð rekstrarfjármuna sem
félagið byggir sjálft innifelur efniskostnað, launakostnað og annan kostnað sem fellur til við að koma eigninni í
notkun og eignfærðan fjármagnskostnað. Aðkeyptur hugbúnaður sem er nauðsynlegur hluti til að starfrækja
viðkomandi búnað er færður til eignar sem hluti af kostnaðarverði búnaðar. Jafnframt er við ákvörðun
kostnaðarverðs tekið tillit til áætlaðs kostnaðar við niðurlagningu eignanna og kostnaðar sem kann að falla til við
lagfæringu á þeim stað þar sem eignirnar voru. 

Í samræmi við heimild í alþjóðlegum reikningsskilastaðli eru línur og tengivirki félagsins færð samkvæmt
endurmatsaðferð (e. revaluation method). Þannig eru línur og tengivirki félagsins skráð á endurmetnu verði, sem
er gangvirði þeirra á endurmatsdegi að frádregnum endurmetnum afskriftum frá þeim tíma sem eigna var aflað.
Endurmat þessara eigna mun verða framkvæmt með reglubundnum hætti, þegar stjórnendur meta það að
verulegar breytingar hafi orðið á gangvirði eignanna m.a vegna utanaðkomandi þátta. Allar verðmatshækkanir
vegna þessa endurmats eru færðar á endurmatsreikning meðal eigin fjár að frádregnum tekjuskattsáhrifum.
Afskriftir af endurmetna verðinu eru færðar í rekstrarreikning. Við sölu, afskriftir eða niðurlagningu eignar er sá
hluti endurmatsreikningsins sem tilheyrir þeirri eign færður á óráðstafað eigið fé.
Línur og tengivirki voru síðast endurmetin í árslok 2008.

Afskriftir eru reiknaðar sem fastur árlegur hundraðshluti miðað við áætlaðan nýtingartíma rekstrarfjármuna, þar til
niðurlagsverði er náð. Áætlaður nýtingartími greinist þannig:

Kostnaður við að endurnýja einstaka hluta rekstrarfjármuna er færður til eignar ef líklegt er talið að ávinningur
sem felst í eigninni muni renna til félagsins og hægt er að meta kostnaðinn á áreiðanlegan hátt. Allur annar
kostnaður er gjaldfærður í rekstrarreikningi þegar til hans er stofnað.

Hagnaður af sölu rekstrarfjármuna, sem er mismunur á söluverði og bókfærðu verði eignarinnar, er færður í
rekstrarreikning meðal annarra tekna, en tap af sölu meðal annars rekstrarkostnaðar.  

Tengivirki ...........................................................................................................................................

Afskriftaaðferðir, nýtingartími og niðurlagsverð eru endurmetin á uppgjörsdegi.

Rekstrarfjármunir félagsins eru færðir til eignar á kostnaðarverði eða endurmetnu kostnaðarverði að frádregnum
uppsöfnuðum afskriftum og virðisrýrnun. 

Háspennulínur ..................................................................................................................................
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35. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.:
d. Óefnislegar eignir
(i) Undirbúningskostnaður

(ii) Hugbúnaður og aðrar óefnislegar eignir

(iii) Afskriftir

e. Eignarhlutur í dótturfélagi

f. Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum

g. Birgðir

h. Virðisrýrnun
(i) Fjáreignir

Þegar ákvörðun um lagningu flutningsmannvirkis hefur verið tekin og öll tilskilin leyfi hafa fengist, er
undirbúningskostnaður vegna flutningsmannvirkisins eignfærður sem flutningsmannvirki í byggingu.

Félagið á dótturfélagið Landsnet ehf. Ekki er gerður samstæðureikningur og er eignarhluturinn færður á
upphaflegu kostnaðarverði. Engin starfsemi hefur verið í dótturfélaginu frá stofnun.  Hlutafé þess er 500 þús. kr.

Á hverjum uppgjörsdegi er kannað hvort til staðar sé hlutlæg vísbending um virðisrýrnun fjáreigna. Virði fjáreignar
telst hafa rýrnað ef hlutlægar vísbendingar eru um að einn eða fleiri atburðir sem átt hafa sér stað benda til þess
að vænt framtíðarsjóðstreymi af viðkomandi eign verði lægra en áður var talið.

Á hverjum reikningsskiladegi er eignfærður undirbúningskostnaður yfirfarinn af stjórnendum með tilliti til skilyrða
reikningsskilareglna um eignfærslu og virðisrýrnun færð ef talið er að forsendur séu ekki lengur til staðar.
Útlagður kostnaður við almennar rannsóknir er gjaldfærður á því tímabili sem hann fellur til. 

Afskriftir eru færðar línulega í rekstrarreikning miðað við áætlaðan nýtingartíma.  Nýtingartími hugbúnaðar er 4 ár.

Undirbúningskostnaður er eignfærður meðal fastafjármuna. Hér er aðallega um að ræða kostnað vegna kannana
á línustæðum, undirbúnings lagningar flutningsmannvirkja og kostnað tengdan vinnu við umhverfismat vegna
fyrirhugaðra framkvæmda. Félagið hefur samið um að ef ekki verði af framkvæmdum, beri væntanlegir
raforkukaupendur útlagðan kostnað vegna þessarar vinnu. Fjármagnskostnaður vegna verkefna sem eru í
undirbúningi er eignfærður og er talinn hluti af undirbúningskostnaðinum. Þetta á þó ekki við um verkefni sem eru
í bið umfram eðlilegt ferli verkefnisins. Kostnaður er ekki afskrifaður á þessu stigi heldur hefur verið tekið tillit til
mögulegrar virðisrýrnunar eins og fram kemur í skýringu 35h.

Hugbúnaður og aðrar óefnislegar eignir eru metnar á kostnaðarverði að frádregnum uppsöfnuðum afskriftum og
virðisrýrnun. 

Skýringar, frh.:

Virðisrýrnun fjáreigna sem færðar eru á afskrifuðu kostnaðarverði er mismunurinn á bókfærðu verði þeirra annars
vegar og núvirtu væntu framtíðarsjóðstreymi miðað við upphaflega virka vexti hins vegar.
Einstakar mikilvægar fjáreignir eru prófaðar sérstaklega hver fyrir sig með tilliti til virðisrýrnunar. Aðrar fjáreignir
eru flokkaðar saman eftir lánsáhættueinkennum.
Virðisrýrnun fjáreigna er færð í rekstrarreikning. 

Hlutdeildarfélög er félög þar sem félagið hefur veruleg áhrif á fjárhags- og rekstrarstefnu, en ekki yfirráð. Veruleg
áhrif eru alla jafna til staðar þegar félagið ræður 20-50% atkvæðisréttar. Hlutdeildarfélög eru færð í ársreikninginn
með hlutdeildaraðferð og eru í upphafi færð á kostnaðarverði. Ársreikningurinn inniheldur hlutdeild í afkomu og
eiginfjárhreyfingum hlutdeildarfélaga frá upphafi áhrifa til loka þeirra. Verði hlutdeild félagsins í tapi meiri en
bókfært verð hlutdeildarfélags er bókfærða verðið fært í núll og færslu frekara taps hætt nema félagið hafi gengist
í ábyrgðir fyrir hlutdeildarfélagið eða fjármagnað það.

Rekstrarvöru- og varahlutabirgðir eru færðar á kostnaðarverði. Úreltar og ónýtar birgðir eru gjaldfærðar.
Kostnaður við birgðir er byggður á „fyrst inn - fyrst út“ reglunni (FIFO) við birgðamat og tekur til kostnaðar sem
stofnað hefur verið til við kaup birgðanna og við að koma þeim á staðinn og í notkunarhæft ástand.
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35. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.:
(ii) Aðrar eignir

i. Hlunnindi starfsmanna
(i) Iðgjaldatengd lífeyriskerfi

(ii) Réttindatengd lífeyriskerfi

j. Skuldbindingar

(i) Niðurrifsskuldbinding

k. Tekjur

l. Leigugreiðslur

Skýringar, frh.:

Virðisrýrnun er gjaldfærð þegar bókfært verð eignar eða fjárskapandi einingar er hærra en endurheimtanleg
fjárhæð hennar. Fjárskapandi eining er minnsti aðgreinanlegi hópur eigna sem myndar sjóðstreymi sem er að
mestu leyti óháð öðrum eignum eða hópum eigna. Virðisrýrnun er gjaldfærð í rekstrarreikningi en síðan til
hlutfallslegrar lækkunar á bókfærðu verði annarra eigna sem tilheyra einingunni. Virðisrýrnun endurmats eigna er
færð til lækkunar á endurmatsreikningi að því marki sem nemur endurmati vegna þeirrar eignar.
Endurheimtanleg fjárhæð eignar er hreint gangvirði hennar eða nýtingarvirði, hvort sem hærra reynist.
Nýtingarvirði er metið miðað við áætlað framtíðarsjóðstreymi, sem er núvirt með vöxtum fyrir skatta, sem
endurspegla mat markaðarins á tímavirði peninga hverju sinni og þeirri áhættu sem fylgir eigninni.

Bókfært verð annarra eigna, að undanskildum birgðum, er yfirfarið á hverjum uppgjörsdegi til að meta hvort
vísbendingar séu um virðisrýrnun þeirra. Sé einhver slík vísbending til staðar er endurheimtanleg fjárhæð
eignarinnar metin. 

Skuldbinding er færð í efnahagsreikninginn þegar félaginu ber lagaleg skylda eða hefur tekið á sig skuldbindingu
vegna fyrri atburðar og líklegt er að kostnaður lendi á því við að gera upp skuldbindinguna. Skuldbindingin er
metin út frá væntu framtíðarfjárflæði, sem er núvirt með vöxtum sem endurspegla markaðsvexti og þá áhættu
sem fylgir skuldbindingunni.

Leigugreiðslur vegna rekstrarleigusamninga eru færðar í rekstarreikning með línulegum hætti á leigutímanum. 

Félagið greiðir iðgjöld vegna starfsmanna sinna til sjálfstæðra iðgjaldatengdra lífeyrissjóða. Félagið ber enga
ábyrgð á skuldbindingum sjóðanna. Iðgjöldin eru gjaldfærð í rekstrarreikningi eftir því sem þau falla til.

Tekjur vegna flutnings raforku eru færðar í rekstrarreikning samkvæmt mældri afhendingu orkunnar á árinu.
Aðrar tekjur eru færðar þegar til þeirra er unnið eða við afhendingu vöru eða þjónustu. Félaginu eru sett
tekjumörk á grundvelli 12. gr. raforkulaga nr. 65/2003.

Félagið hefur áætlað kostnað við niðurrif núverandi línustæða. Niðurrifskostnaðurinn hefur verið núvirtur miðað
við áætlaðan líftíma háspennulína félagsins og er núvirt fjárhæð færð annars vegar til hækkunar á viðkomandi
eign og hins vegar sem skuldbinding í efnahagsreikningi.

Samkvæmt samningi félagsins við Lífeyrissjóð starfsmanna ríkisins (LSR) skulu skuldbindingar vegna
starfsmanna félagsins sem eiga aðild að LSR gerðar upp árlega. LSR metur sérstaklega í árslok núvirta áfallna
lífeyrisskuldbindingu sem myndast hefur á því ári og dregur frá útreiknaðri fjárhæð iðgjöld sem starfsmenn og
félagið hafa greitt sjóðnum vegna áunninna réttinda á árinu. Mismunurinn er gjaldfærður í rekstrarreikningi og
greiddur árlega. Tryggingafræðilegt mat skal miðað við að áfallin skuldbinding vegna ársins sé reiknuð til núvirðis
í árslok með þeim ársvöxtum, sem almennt eru notaðir við mat á skuldbindingum lífeyrissjóða, nú 3,5%.

Eignaleiga sem svarar til fjármagnskostnaðar og afskrifta á árinu vegna afnota af flutningsmannvirkjum
raforkufyrirtækja er gjaldfærð í ársreikningnum. Leigugjaldið er undir eftirliti Orkustofnunar. 
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35. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.:
m. Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld

n. Tekjuskattur

o. Hagnaður á hlut

p. Starfsþáttayfirlit

q. Nýir reikningsskilastaðlar og túlkanir á þeim

Fjármagnsgjöld samanstanda af vaxtakostnaði af lántökum, bakfærslu núvirðingar niðurrifsskuldbindingar,
gengistapi af erlendum gjaldmiðlum, breytingum á gangvirði fjáreigna þar sem gangvirðisbreyting er færð í
rekstrarreikning og virðisrýrnun fjáreigna.  Lántökukostnaður eru færður í rekstrarreikning miðað við virka vexti. 

Fjármunatekjur samanstanda af vaxtatekjum af fjárfestingum, breytingum á gangvirði fjáreigna þar sem
gangvirðisbreyting er færð í rekstrarreikning, söluhagnaði af eignarhlutum í hlutdeildarfélögum og gengishagnaði
af erlendum gjaldmiðlum sem er færður í rekstrarreikning. Vaxtatekjur eru færðar eftir því sem þær falla til miðað
við virka vexti. 

Félagið hefur tekið upp alla alþjóðlega reikningsskilastaðla, breytingar á þeim og túlkanir sem Evrópusambandið
hefur staðfest í árslok 2013 og gilda um árið 2013 og eiga við um starfsemi þess. Félagið hefur ekki tekið upp
staðla, breytingar á stöðlum eða túlkanir sem taka gildi eftir árslok 2013, en heimilt er að taka upp fyrr. Áhrif þess
á reikningsskil félagsins hafa ekki verið metin að fullu en talið að þau séu óveruleg.

Tekjuskattur á afkomu ársins er frestaður tekjuskattur. Tekjuskattur er færður í rekstrarreikning nema þegar hann
tengist liðum sem eru færðir í yfirlit um heildarafkomu eða beint á eigið fé, en í þeim tilvikum er tekjuskatturinn
færður með sama hætti.
Frestaður tekjuskattur er færður vegna tímabundins mismunar á bókfærðu verði eigna og skulda í ársreikningnum
annars vegar og skattverði þeirra hins vegar. Útreikningur á frestuðum skatti byggist á því skatthlutfalli sem vænst
er að verði í gildi þegar tímabundinn mismunur kemur til með að snúast við, miðað við gildandi lög á
uppgjörsdegi.                                                             

Í ársreikningnum er sýndur grunnhagnaður á hlut og þynntur hagnaður á hlut fyrir almenna hluti í félaginu.
Grunnhagnaður á hlut er reiknaður sem hlutfall afkomu, sem ráðstafað er til almennra hluthafa í félaginu, og
vegins meðalfjölda útistandandi almennra hluta á árinu. Þynntur hagnaður á hlut er jafn grunnhagnaði þar sem
félagið hefur ekki gert kaupréttarsamninga eða gefið út breytanleg skuldabréf.

Samkvæmt raforkulögum er félaginu einungis heimilt að annast flutning á raforku og kerfisstjórnun á Íslandi, auk
þess sem því er heimilt að starfrækja raforkumarkað. Félagið hefur ekki hafið starfrækslu raforkumarkaðar og
lítur á núverandi starfsemi sem einn starfsþátt og er því ekki birt starfsþáttayfirlit. 

Skýringar, frh.:

Skatteign er einungis færð að því marki sem líklegt er talið að skattskyldur hagnaður verði til ráðstöfunar í
framtíðinni sem unnt verður að nýta eignina á móti. Skatteign er metin á hverjum uppgjörsdegi og lækkuð að því
marki sem talið er líklegt að hún nýtist ekki.  Tekjuskattshlutfall félagsins er 20%.

Hagnaði og tapi vegna gengisbreytinga erlendra gjaldmiðla er jafnað saman. 
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Stjórn og stjórnarhættir Landsnets hf.

Stjórnarhættir

Innra eftirlit og áhættustýring

Gildi félags og siðareglur

Stjórnskipulag Landsnets

Stjórnarháttayfirlýsing

Hlutverk Landsnets samkvæmt raforkulögum nr. 65/2003 er að reka flutningskerfi raforku og annast
kerfisstjórnun. Fyrirtækinu ber að tryggja og viðhalda hæfni flutningskerfisins til lengri tíma og tryggja
rekstraröryggi raforkukerfisins. Landsnet á einnig að sjá til þess að jafnvægi sé á milli framboðs og eftirspurnar
rafmagns á hverjum tíma og annast uppgjör orkuflæðis á landsvísu. Þá á fyrirtækið að stuðla að því að efla virkni
raforkumarkaðarins.

Starfsmönnum ber að hafa gildi Landsnets að leiðarljósi í öllum störfum sínum og athöfnum. Gildin taka mið af
hlutverki og framtíðarsýn fyrirtækisins og eru grundvöllur þess fyrirtækjabrags sem sóst er eftir. Gildi Landsnets
eru: áreiðanleiki, framsækni, hagsýni og virðing. Megininntak þeirra er sem hér segir:
• Áreiðanleiki. Við sýnum sjálfstæði um leið og við gætum trúnaðar og jafnræðis gagnvart viðskiptavinum. Í allri
framgöngu okkar og vinnubrögðum sýnum við heilindi og samviskusemi. 
• Framsækni. Við tökum frumkvæði, leitum tækifæra og vinnum að stöðugum umbótum. Við erum skapandi og
þróum aðferðir og lausnir sem örva samkeppni. Við leggjum metnað okkar í skjóta og markvissa úrlausn
verkefna.  
• Hagsýni. Við sýnum ráðdeild, förum vel með aðföng og fjármuni og höfum arðsemismarkmið að leiðarljósi. 
• Virðing. Við setjum viðskiptavininn í öndvegi, berum virðingu fyrir umhverfinu og drögum úr óæskilegum áhrifum
starfseminnar. Við berum virðingu fyrir samstarfsmönnum og skoðunum þeirra og gerum ekki málamiðlanir þegar
öryggi einstaklinga er annars vegar. 
Siðareglur Landsnets voru samþykktar á stjórnarfundi 25. júlí 2005 og eiga að stuðla að heiðarleika, réttsýni og
sanngirni starfsfólks gagnvart hvert öðru, gagnvart fyrirtækinu og viðskiptavinum þess. Reglunum er einnig ætlað
að efla traust og tiltrú viðskiptavina og almennings á Landsneti og að takmarka hættuna á því að álit almennings
á Landsneti bíði hnekki. Það er mat stjórnar Landsnets að skýrar siðareglur, sem hafðar eru í heiðri í daglegum
störfum, séu grunnur að velgengni og framtíðarvexti fyrirtækisins. Siðareglur Landsnets ná til allra starfsmanna
félagsins, einnig til stjórnarmanna og forstjóra. Siðareglur Landsnets hf. eru aðgengilegar á aðalskrifstofu
félagsins.

Landsnet leggur áherslur á sterka samfélagsvitund. Í stefnumiðum félagsins segir að við uppbyggingu
flutningskerfisins beri að hafa í huga þjóðhagslegan ávinning og að óæskileg áhrif starfseminnar á umhverfið séu
lágmörkuð. Að Landsnet standi við skuldbindingar sínar og styðji verkefni sem tengjast starfsemi fyrirtækisins og
eru til þess fallin að styrkja samfélagið. 

Helstu einingar í stjórnskipulagi Landsnets eru stjórn og framkvæmdastjórn félagsins. Þá gegna tvær nefndir
skipaðar af stjórn, endurskoðunarnefnd og starfskjaranefnd, veigamiklum hlutverkum.

Stjórn Landsnets hf. leitast við að viðhalda góðum stjórnarháttum og fylgja „Leiðbeiningum um stjórnarhætti
fyrirtækja“ sem Viðskiptaráð Íslands, Nasdaq OMX Iceland og Samtök atvinnulífsins gáfu út í mars 2012. Stjórn
setur sér starfsreglur, þar sem valdssvið hennar er skilgreint og verksvið gagnvart forstjóra. Núverandi
starfsreglur voru staðfestar á aðalfundi Landsnets 31. mars 2010 og eru aðgengilegar á aðalskrifstofu
fyrirtækisins.

Til að tryggja að reikningsskil Landsnets séu í samræmi við góða reikningsskilavenju hefur félagið lagt áherslu á
vel skilgreind ábyrgðarsvið, eðlilega aðgreiningu starfa, ásamt reglulegri skýrslugjöf og gegnsæi í starfseminni.
Mánaðarleg skýrslugjöf ásamt rýni fyrir einstakar deildir er mikilvægur þáttur í eftirliti með afkomu og öðrum
lykilþáttum starfseminnar. Mánaðarleg uppgjör eru unnin og lögð fyrir stjórn félagsins. Stjórn hefur eftirlit með
fjármálalegri áhættu félagsins og fær reglubundna skýrslugjöf varðandi hana. Upplýsingar um áhættustýringu má
finna í skýringu nr. 29 í ársreikningi félagsins.
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Fyrirkomulag samskipta hluthafa og stjórnar 

Stjórn

Í stjórn Landsnets eru kjörnir þrír aðalmenn en þeir eru:

Geir A. Gunnlaugsson, formaður stjórnar
Geir A. Gunnlaugsson er fæddur 30. júlí 1943 og er til heimilis í Reykjavík. Hann stundaði nám í vélaverkfræði
við Háskóla Íslands, lauk M. Sc. prófi í vélaverkfræði frá Tækniháskóla Danmerkur og síðan Ph. D. prófi frá Brown
University í Bandaríkjunum. Hann var prófessor í vélaverkfræði við Verkfræðideild Háskóla Íslands á árunum
1975 til 1986. Hann var framkvæmdastjóri Kísilmálmvinnslunnar á Reyðarfirði 1983 – 1987, framkvæmdastjóri
Marel 1987 – 1999, framkvæmdastjóri Hæfis og stjórnarformaður Reyðaráls 2000 – 2002 og framkvæmdastjóri
Sæplasts/Promens 2003 – 2006. Geir hefur setið í samninganefndum stjórnvalda um orkufrekan iðnað og sat í
stjórn Markaðsskrifstofu iðnaðarráðuneytisins og Landsvirkjunar á árunum 1988 – 1997, þar af stjórnaformaður
1989 – 1997. Geir hefur setið í stjórnum fjölmargra fyrirtækja, bæði innlendra og erlendra, samtaka og stofnana
og hefur víðtæka reynslu af rekstri fyrirtækja bæði hérlendis og erlendis. Geir hefur setið í stjórn Landsnets frá
31. mars 2011.

Svana Helen Björnsdóttir, stjórnarmaður
Svana Helen Björnsdóttir er fædd 20. desember 1960 og er til heimilis á Seltjarnarnesi. Hún stundaði nám í
rafmagnsverkfræði við Háskóla Íslands. Hún stundaði framhaldsnám í rafmagnsverkfræði við Technische
Universität Darmstadt í Þýskalandi þaðan sem hún lauk Dipl.-Ing. meistaraprófi í raforkuverkfræði árið 1987.
Svana hefur einnig lokið námi í rekstrarverkfræði við Háskóla Íslands og hlotið alþjóðleg starfsréttindi sem
vottaður IRCA úttektarmaður stjórnkerfa fyrirtækja sem byggja á alþjóðlegum stöðlum. Svana stofnaði fyrirtækið
Stika árið 1992 og árið 1996 stofnaði hún dótturfyrirtækið Stiki Ltd. í Bretlandi. Svana er nú stjórnarformaður
Stika en starfaði áður sem forstjóri fyrirtækisins og sérfræðingur á sviði upplýsingatækni og hugbúnaðarverkfræði
í margvíslegum verkefnum fyrir bæði fyrirtæki og stofnanir. Hún hefur verið tilsjónarmaður stjórnvalda með
ýmsum verkefnum. Hún hefur mikla reynslu af fyrirtækjarekstri, alþjóðlegu samstarfi og útflutningi. Svana hefur
setið í stjórn ýmissa félaga og stofnana, þar á meðal Haga hf., Persónuverndar, Verkfræðingafélags Íslands,
Samtaka sprotafyrirtækja og Skýrslutæknifélags Íslands. Hún hefur átt sæti í fagráðum Tækniþróunarsjóðs og
Rannsóknarsjóðs RANNÍS. Svana var um árabil fulltrúi Íslands í Council of European Professional Informatics
Societies. Svana var kosin formaður Samtaka iðnaðarins í mars 2012. Hún er einnig formaður stjórnar Akks SI.
Svana situr ennfremur í framkvæmdastjórn og stjórn Samtaka atvinnulífsins, Söfnunarsjóðs lífeyrisréttinda,
Samtaka fjárfesta, háskólaráði Háskólans í Reykjavík, Vísinda- og tækniráðs og Hátækni- og sprotavettvangs,
sem er samráðsvettvangur stjórnvalda og atvinnulífs. Svana Helen hefur setið í stjórn Landsnets frá 31. mars
2009.

Stjórnarháttayfirlýsing, frh.:

Í samræmi við ákvæði í lögum um stofnun Landsnets nr. 75/2004 og raforkulögum nr. 65/2003 skulu
stjórnarmenn í félaginu vera að öllu leyti óháðir vinnslu-, dreifingar- og sölufyrirtækjum raforku, hvort sem slík
fyrirtæki eru eigendur félagsins eður ei. Er þetta gert til að fullnægja lögbundnum kröfum um að flutningsfyrirtækið
gæti fyllsta hlutleysis og jafnræðis í starfsemi sinni.
Vegna hinnar sérstöku stöðu félagsins skv. III. kafla raforkulaga og ríkra skyldna til þess að gæta hlutleysis og
jafnræðis skal áréttað að hluthöfum er óheimilt að skipta sér af einstökum úrlausnarefnum er varða starfrækslu
Landsnets hf.
Afskipti hluthafa skulu að meginstefnu til takmarkast við almennar stefnumarkandi ákvarðanir á reglulegum
hluthafafundum, t.a.m. um fjárhagsleg markmið rekstrar félagsins.

Stjórn Landsnets hf. hefur æðsta vald í málefnum félagins á milli aðalfunda. Stjórnin ber ábyrgð á stefnumótun
félagsins og stærri ákvörðunum á milli hluthafafunda sem m.a. eru tilgreindar í starfsreglum stjórnar. Hún hefur
eftirlit með öllum rekstri félagsins og fylgir því eftir að starfsemin sé að jafnaði í réttu og góðu horfi. Hún tryggir að
nægilegt eftirlit sé haft með meðferð fjármuna félagsins og góð regla sé á bókhaldi og uppgjöri. Stjórnin ræður
forstjóra félagsins, en kjör hans eru ákvörðuð af Kjararáði.
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Framkvæmdastjórn Landsnets

Endurskoðunarnefnd
Í núverandi endurskoðunarnefnd Landsnets hf. sitja:
Ólafur Nilsson, endurskoðandi, formaður.
Geir A. Gunnlaugsson, stjórnarformaður Landsnets hf.
Ómar Benediktsson, stjórnarmaður í Landsneti hf.

Stjórnarháttayfirlýsing, frh.:

Ómar Benediktsson, stjórnarmaður
Ómar Benediktsson er fæddur 22. október 1959 og er til heimilis í Reykjavík. Hann stundaði nám í Háskóla
Íslands og útskrifaðist sem cand oecon. af fyrirtækjasviði við viðskiptafræðideild skólans. Starfaði við
stjórnunarstörf í ferða- og flugmálum í 30 ár, m.a. hjá Islands Tours, Íslandsflugi og Air Atlanta. Hefur setið í
fjölda stjórna og ráða á því sviði, s.s. í Flugráði og Ferðamálaráði, setið í nefnd um framtíðarstefnu í ferðamálum
og verið varaformaður Icelandair Group hf.  Hefur komið mikið að landkynningarmálum og setið í fjölda nefnda því 
tengdu, s.s. formaður markaðsnefndar Ferðamálaráðs og formaður Iceland Naturally kynningarátaksins og verði
þátttkandi í fjölda viðburða því tengdu. Stofnaði fyrstu sérhæfðu ferðaheildsölu með ferðir til Íslands í íslenskri
eigu í Þýskalandi og síðar í fleiri löndum á meginlandi Evrópu. Sat í undirbúningsnefnd að stofnun Samtaka
ferðaþjónustunnar og sat í uppstillingarnefnd samtakanna fyrstu árin. Hafði forgöngu um stofnun nokkurra
fyrirtækja í ferðaþjónustu, s.s. Fosshótela. Fyrsti formaður Ríkisútvarpsins ohf. og sat í stjórn Blue Bird Cargo og
Pennans í nokkur ár. Ómar hefur lengst af stundað alþjóðleg viðskipti og hefur langa reynslu af alþjóðlegum
rekstri og fjölþjóðlegum samskiptum um allan heim. Í byrjun árs 2012 skipti hann um starfsvettvang og er nú
framkvæmdastjóri Farice ehf. sem sér um fjarskiptasamband Íslands við umheiminn og stuðlar að uppbyggingu
gagnaversiðnaðar á Íslandi.   Ómar hefur setið í stjórn Landsnets frá 29. mars 2012.

Varamaður í stjórn er Svava Bjarnadóttir.

Stjórnin hélt 15 fundi á árinu 2013 og mættu allir stjórnarmenn á þá fundi.

Þórður Guðmundsson, forstjóri, situr í framkvæmdastjórn

Þórður er fæddur 2. október 1949 og er til heimilis í Garðabæ. Hann stundaði nám í Iðnskólanum í Reykjavík,
Tækniskóla Íslands, Háskóla Íslands og Tækniháskólanum í Þrándheimi, en þar lauk hann námi í
rafmagnsverkfræði 1978. Þórður hóf störf hjá Landsvirkjun 1978, starfaði sem verkfræðingur í rekstrardeild fyrstu
árin, síðan sem yfirverkfræðingur þar til hann var ráðinn rekstrarstjóri 1992. Við skipulagsbreytingar 1997 tók
hann við stöðu framkvæmdastjóra flutningssviðs og gegndi þeirri stöðu þar til hann var ráðinn forstjóri Landsnets
frá 1. janúar 2005.

Forstjóri ber ábyrgð á daglegum rekstri félagsins. Hann fer með ákvörðunarvald í öllum málefnum félagsins sem
ekki eru falin öðrum skv. lögum nr. 2/1995 og samþykktum félagsins. Forstjóri stendur fyrir rekstri félagsins í
samræmi við reglur eða ákvarðanir stjórnar, samkvæmt samþykktum þess og lögum. Forstjóri ritar firma félagsins
og hefur prókúru fyrir það. Forstjóra er heimilt að veita öðrum starfsmönnum félagsins umboð til að fara með
afmarkaðar heimildir starfsskyldu sinnar að fengnu samþykki stjórnar félagsins. Forstjóri ber ábyrgð á að greina,
mæla, fylgjast með og hafa eftirlit með áhættum sem starfseminni fylgja. Honum ber að viðhalda skipuriti sem
skýrt tilgreinir ábyrgðarsvið, heimildir starfsmanna og boðleiðir innan félagsins. Forstjóri skal móta markmið fyrir
innra eftirlit í samráði við stjórn félagsins og fylgjast með því að það eftirlitskerfi sé skilvirkt. Forstjóri undirbýr fundi
stjórnar ásamt formanni hennar og gefur stjórninni reglulega skýrslu um störf og hag félagsins. Forstjóri er
stjórnarmaður í Landsneti ehf. og situr í stjórn Samorku.

Aðrir í framkvæmdastjórn eru:
Guðmundur Ingi Ásmundsson, aðstoðarforstjóri 
Guðlaug Sigurðardóttir, framkvæmdastjóri fjármála 
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Starfskjaranefnd
Stjórn Landsnets hf. fer með hlutverk starfskjaranefndar. Landsnet hf. hefur sett fram starfskjarastefnu sem
samþykkt var á aðalfundi félagsins 31. mars 2011. Starfskjarastefnan er aðgengileg á heimasíðu félagsins.
Málefni tengd starfskjaranefnd eru tekin fyrir á stjórnarfundum þegar við á.

Endurskoðunarnefnd Landsnets hf. hefur sett sér starfsreglur og er hlutverk hennar skilgreint í þeim en þar segir:
Endurskoðunarnefnd skal meðal annars hafa eftirfarandi hlutverk án tillits til ábyrgðar stjórnar, stjórnenda eða
annarra á þessu sviði:
•   Eftirlit með vinnuferli við gerð reikningsskila.
•   Eftirlit með fyrirkomulagi og virkni innra eftirlits félagsins, innri endurskoðun ef við á og áhættustýringu.
•   Eftirlit með endurskoðun ársreiknings og samstæðureiknings félagsins.
• Mat á óhæði endurskoðanda eða endurskoðunarfyrirtækis félagsins og eftirlit með öðrum störfum
endurskoðanda eða endurskoðunarfyrirtækis.
Þá gerir nefndin tillögur að úrbótum og tekur til umfjöllunar mál að beiðni stjórnar. Endurskoðunarnefnd setur fram
tillögu til Ríkisendurskoðunar um löggiltan endurskoðanda eða endurskoðunarfyrirtæki fyrir félagið ár hvert.

Nefndin hélt 4 fundi á árinu 2013 og var nefndin fullskipuð á þeim fundum að einum fundi fráskildum en þá var
einn nefndarmaður fjarverandi.

Stjórnarháttayfirlýsing, frh.:
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